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Azərbaycan Texniki Universitetinin nəzdində Bakı Texniki Kollecinin Pedaqoji Şurasının  
14.03.2018-ci il tarixli 1saylı protokoluna əsasən dərs vəsaitinin nəşrinə icazə verilmişdir. 
 

B. Ə. İsmayılov. “Logistika  və  onun  infarmasiya   Təminatı “   Dərs vəsaiti 

Bakı, --2022. 

 
Dərs vəsaitində müasir şəraitdə logistikanın avtomobil nəqliyyatı ilə yük və sərnişin 
daşımaları məsələlərinə baxılmışdır. Daşıma proses nin planlaşdırılması, təşkili və yerinə 
yetirilməsinin zəruri hüquqi və normativ əsasları verilmişdir. Logistik  daşımalarının təşkili 
və texnologiyası şərh olunmuşdur. . Logistik  daşımaların idarəedilməsinin müasir rabitə 
vasitələri, o cümlədən   naviqasiya sistemləri  izah olunmuşdur. 
Dərs vəsaiti “Nəqliyyatın  logistikası”ixtisası üzrə subbakalavr pilləsində təhsil alan tələbələr 

üçün nəzərdə tutulmuşdur. 

Dərs vəsaitindən “Logistika” ixtisasları üzrə təhsil alan tələbələr və mühəndis-texniki işçilər  
faydalana  bilər. 
 
GİRİŞ  
İqtisadi müstəqillik qazanmış gənc Azərbaycan Respublikası dünya birliyinə özünün müstəqil 
inkişaf yolu ilə daxil olur. Respublikamızın milli müstəqil inkişaf yoluna qədəm qoyması, tam 
suveren dövlət kimi fəaliyyətə başlaması xalqımızın tarixində misli bərabəri olmayan 
nailiyyətdir. Ölkə iqtisadiyyatının hansı formada inkişaf etdirilməsi isə bu gün baş verən 
gərgin intellektual fəaliyyətdən və ba- zaı islahatlarının aparılması səviyyəsindən asılıdır.  
Müasir şəraitdə bazar islahatları mövcud iqtisadi sistemdə köklü dəyişikliklərin həyata 
keçirilməsinə, təsərrü- fatçılıqda köhnə forma vo metodların ləğv edilməsinə, iqtisadiyyatda 
bazar mexanizminin tətbiqi və gücləndirilməsinə, mülkiyyətin dövlətsizləşdirilməsinə və 
müxtəlif bazar subyektlərinin sərbəst təsərrüfat fəaliyyətinin təminatına istiqamətlənmişdir. 
Ölkəmizdə aparılan əsaslı sosial-iqtisadi islahatların nəticəsi olaraq istər istehsal, istərsə də 
mübadilə sferasında material resurslannın təşkili və idarə edilməsi sahəsində də əhəmiyyətli 
dəyişikliklər baş verdi. Belə ki. əvvəllər - keçmiş sovet məkanında resursların bölgüsünü 
tərəflərin iqtisadi maraqlarını nəzərə almaq «yuxarıdan» mərkəzləşdirilmiş qaydada həyata 
keçirən köhnə «sərbəst bölgü mexanizmi» ləğv edildi.  
«Material axınlarının bölgüsü və hərəkətini tənzimləy- ən» inzibati- idarəetmə sistemi 
dağıldıqdan sonra material resurslarının ilkin yaranma mənbəyindən son təyinat yerlə- rinə 
çatdırılmasının yeni metod vo texnologiyasının müəyyən edilməsi, həmin axınların təşkili, 
planlaşdırılması və idarə edilməsini kompleks həyata keçirən yeni, çevik bir sistemin 
yaradılmasını, eləcə də onun keyfiyyət üstünlüklərinin aşkar edilməsi zəruriyyətini meydana 
çıxardı.  
Odur ki, mövcud iqtisadi şəraitə uyğun olaraq bu vəzifələri «Logistika» adlı yeni bir elm 
sahəsi yerinə yetirir. 
Logistikanı “tələbin tam və müasir formada ödənilməsi üçün istehsal, nəqliyyat, 
bölüşdürmə sahələrində material və informasiya axınlarının kompleks idarə edilməsi 
sistemlərinin işlənib hazırlanması və tətbiqi problemlərinin həll edildiyi istiqamət” 
hesab edirlər.  
             Loqistika “material axınlarının optimal idarə edilməsi üzrə məsələlərin həllinə 
sis-temli yanaşma” kimi başa düşülür.   
“Logistika - material və informasiya axınlarının xammal və materialların yaranma 
mənbəyindən son istehlak yerlərinə qədər kompleks idarə edilməsi bacarığıdır”.  
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Logistika yüksək səmərəliliyin alınması məqsədilə müəssisənin hüdudları çərçivə-sində 
və iqtisadiyyatın sahələri arasında dövr edən material axınlarının planlaşdırılması, 
təşkili və idarə edilməsi üzrə fəaliyyətlər məcmusudur. 
              Logistika bazar iqtisadiyyatı tipli təsərrüfat strukturunun fəaliyyətinin taktikasını və 
ümumi strategiyasını əks etdirir. 
Logistikanın vəzifəsi, logistik sistemlərinin qurulmasında  istifadə  olunan "logistikanın  yeddi 
qaydası"na əsaslanır.Bu qaydaların əksəriyyəti logistikanı təyin  edən komponentləri və  
xüsusiyyətləri  nəzərə alır, həmçinin onun fəaliyyətinin səmərəliliyinə təsir göstərir. 
             "Logistikanın yeddi qaydası" aşağıdakı kimi təsvir olunur:  
              •   məhsul istehlakçıya lazım olmalı; 
              •   məhsul uyğun keyfiyyətdə olmalı; 
              •   məhsul lazımi  miqdarda olmalı; 
              •   məhsul lazım olan vaxtda çatdırılmalı; 
              •   məhsul lazımi yerə çatdırılmalı; 
              •   məhsul minimal xərclə çatdırılmalı; 
              •   məhsul məlum istehlakçıya çatdırılmalıdır. 
 
      Əgər bütün bu qaydalar birləşdirilərsə, onda “loqistika” anlayışına aşağıdakı kimi tərif 
vermək olar. 
 
Loqistika - lazımi məhsulun uyğun keyfiyyətdə lazımi miqdarda lazım olan vaxtda 
lazımi yerə minimal xərclə məlum istehlakçıya çatdırılmasıdır. 
 
  Loqistikanın başlıca ideyası - istehsalçıdan istehlakçıya qədər məhsulun saxlanması, pay-
lanması, yerdəyişməsi üzrə loqistik zəncirin vahid proses çərçivəsində təşkilidir. 
Yeni elmi - praktiki istiqamət hesab edilən logistikaya marağın artması bir tərəfdən iqti-
sadiyyatın bazar yönümündə inkişaf etdirilməsinə olan tələbatdan irəli gəlirsə, digər tərəfdən 
aşağıdakı amillərlə bağlıdır:   
--   ehtiyatların idarə edilməsində fundamental dəyişikliklərin baş verməsi;  
--   istehsalın səmərəliliyinin ən yüksək həddə çatması;  
--   marketinq konsepsiyasının geniş tətbiq edilməsi;  
--  kompüter texnologiyalarının meydana gəlməsi;  
-- kompüterlərdən istifadə səviyyəsinin yüksəldilməsi.  
Hər hansı  bir obyektin idarə olunması üçün əvvəlcə qərar verilməsi, sonra isə onun həyata 
keçirilməsi nəzərdə tutulur. Nəqliyyat – öz növbəsində əlaqələndirici element olub,loqistik 
zənci-rin halqaları arasında yerləşir və yüklərin çatdırılması əməliyyatlarının böyük hissəsi 
onun köməyi ilə həyata keçirilir. Logistikada  nəqliyyatın əhəmiyyətli rolu logistik sistemin 
ayrıca  bir sahəsinin  meydana çıxmasına gətirib çıxardı - nəqliyyat loqistikası- sifariş  
edilmiş malların tələb olunan  müddətə optimal marşrutla tələb olunan  yerə minimum xərclə 
hərəkətidir. 
              Nəqliyyat logistikasının predmeti, ümumi təyinatlı nəqliyyat vasitələri ilə malların 
hərəkətinin təşkili ilə əlaqədar kompleks vəzifələr sayılır. 
              Nəqliyyat logistikası ümumiyyətlə üç əsas sahəni əhatə edir: 
---   müxtəlif rabitə vasitələrindən və son informasiya texnologiyalarından istifadə etməklə 

yük daşıma marşrutunda yaranan mallarla əlaqəli əməliyyatlara nəzarət; 
---  minimal maliyyə xərcləri ilə yüklərin çatdırılmasının təşkili və planlaşdırılması prosesi; 
---  mal sahiblərinə lazımi məlumatların verilməsi. 

 
Nəqliyyat logistikası - xüsusi bir logistika növü olub, tələb olunan miqdarda malın 
lazımi nöqtəyə  optimal marşrutla tələb olunan vaxtda və ən ucuz qiymətlə 
çatdırılmasıdır. 
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“Logistika  və  onun  infarmasiya   Təminatı “   fənnindən mühazirələr. 
 
Mövzu: 1. Informasiya logistikasının konseptual və nəzəri  əsasları.                         
Plan 
1. Logistikanın  tarixi  kökləri. 
2. Logistikanın  iqtisadiyyatda  yeri  və  rolu 
3. logistikanın  ümumi  təsnifatı 
4. logistikada  informasiya  anlayışı 
Metafiziki  baxımdan  informasiya  maddi  dünyanı  əks  etdirən  məhsuldur. Buna görədə   
Insan  fəaliyyətinin  bütün  sahələrini  informasiyasız  təsəvvür   
etmək  qeyri - mümkündür. Fəlsəfi      kateqoriya   kimi  informasiya  şüurun inkişafında  
mərhələ  olmaqla  insanların  ictimai  təcrübəsinin,  insanlar  arasında,  eləcədə  onlarla  təbiət  
arasında münasibətlərin  ifadəçisidir.  Deməli,  informasiya  insanların  özləri  və onlarla 
təbiət arasında əlaqə  zamanı  yaranır. Nəticə  etibarı  ilə  informasiya  əlaqələrinin  
mövcudluğu  insan  cəmiyyətinin     elə  metastrukturunun  yaradılmasını  nəzərdə  tuturki,  
məqsəd  yönlü  informasiya  fəaliyyətin  eosferanı  formalaşdıran  çoxlu  yeni strukturların  
əmələ  gəlməsinə  səbəb  olsun. 
Logistik menecment  nəzəriyyəsində  informasiya  logistikası  nisbətən  yeni  anlayış  sayılır.  
Aydın  görmək  olarki,  informasiya  logistikası  termini  ikisözün  («logistika» və 
«informasiya») birləşməsindən  ibarətdir.  Bununla  əlaqədər  olaraq  öncə  logistika  
anlayışına  aydınlıq  gətirək  sonra  isə  informasiya  logistikası  haqqında  mülahizələrimizi  
davam  etdirərik.  

Uzun  illər  material  və  istehsal  resurslarının  mübadiləsi  sferasında  mütləq  
hökmranlığa  malik  olan  maddi-texniki  təchizat  sistemi  iqtisadi  islahatların  aparılması  
nəticəsində  əsaslı  surətdə  kəmiyyət  və  keyfiyyət  dəyişikliklərinə  məruz  qalmışdır. 
Iqtisadiyyatın  bu  sektoruna  aid  edilən  müəssisə  və  təşkilatlar  dövlətsizləşdirilərək  
istehsal – kommersiya  fəaliyyətini  həyata  keçirən  müxtəlif  təşkilati-hüquqi  formalı  
müstəqil  təsərrüfat  subyektləri  kimi  fəaliyyət  göstərməyə  başladılar.  Bununla  əlaqədar  
olaraq  istehsalçıların  və  istehlakçıların  iqtisadi  maraqlarını  nəzərə  almadan  resursların 
«yuxarıdan» «ciddi» «nizamlaşdırılmış» sərt  bölgü  mexanizmindən  fərqli  olaraq  tələb  və  
təklifə,  qiymət  və  rəqabətə  söykənən  bazar  iqtisadiyyatına  keçid  mübadilə  sferasının  
özünün  və  ona  xidmət  edən  subyektlərin  fəaliyyətinin  yeni  tələblər  baxımından  
formalaşması  zəruriyyətini  meydana  çıxardı.   

Beləliklə,  ilkin  olaraq,  müasir  bazar  iqtisadiyyatı  şəraitində  material  axınlarının  
bölgüsü  və  hərəkətini  tənzimləyənsi  stemin  (maddi-texniki  təchizat)  dağılması  
nəticəsində  təsərrüfat  praktikasında  material  resurslarının  ilk  təchizat  mənbəyindən  son  
istehlakçıya  qədər  ümumi  hərəkətinin  yeni  metod  və  texnologiyası,  axınların 
tənzimlənməsi,  bu  axınların  təşkili,  planlaşdırılması  və  idarə  edilməsini  həyata  keçirən  
yeni  birsistemin  və  onun  keyfiyyət  üstünlüklərinin  aşkar  edilməsinə  böyük  ehtiyac  
yarandı. 
Ikincisi,  istər  ölkə  daxili, istərsədə  dünya  təsərrüfat  sistemində  inteqrativ  əlaqələrin  
artması  ilə  müşahidə  edilən  bazar  iqtisadiyyatında  istehsal-kommersiya  fəaliyyətinin  
ağırlıqmərkəzinə  çevrilən  tədavül  sferasında  xərclərin  artması  bazar  fəaliyyətinin  
yenioptimal  formasının  axtarılıb  tapılmasını  və  xərclərin  azaldılmasını  aktuallaşdırdı. 

Üçüncüsü, ilkin  xammal  mənbəyindən  son  istehlakçıya  qədər  material  axınlarının  
ümumi  vaxtının 93 %-i  məhsulların  müxtəlif  bölgü  və  satış  kanallarında   saxlanılmasına,  
2%-i  xüsusi  istehsala, 5%-i  məhsulların  nəql  edilməsinə  sərf  edildiyindən  material  
axınlarının  hərəkəti  ilə  bağlı  müxtəlif  mərhələlərdə  vaxt  məsrəfinin  optimallaşdırılması  
hərbir  təsərrüfat  subyektinin  ali  məqsədinə  çevrildi. Daha  doğrusu, müasir  iqtisad  elmləri  
qarşısında  duran  ən  vacib  problem  məsələ  məhsulların  tədavül  kanallarında  ləngimədən  
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təkrar  istehsalın  növbəti  mərhələsi  nə  tez  keçidinin  təmin  edilməsi,  məhsul  
istehsalçılarının  məhsullarının  keyfiyyətinin  yaxşılaşdırılması,  məhsul  çeşidinin  
artırılması,  istehlakçı  sifarişlərinə  dolğun  cavab  vermək  baxımından  əlavə vaxt  
qazanması,  ayrı-ayrı  mərhələlərdə  çəkilən  maddi  məsrəflərin  azaldılmasından  ibarətdir.  

Bazar  iqtisadiyyatı  yolu  ilə  inkişaf  edən ölkələrin  təcrübəsi  göstərirki,  yuxarıda  
sadalan  problemlərin  aradan  qaldırılması  və  qeyd  olunan  məsələlərin  həlli  yeni  elmi  
sahə  adlanan  logistika  həyata  keçirir. Bazar  münasibətləri  sisteminin  mürəkkəbliyi, 
məhsulların  bölgüsü  prosesinə  keyfiyyətcə  yüksək  tələbkarlıq,  çevik  istehsal  
sistemlərinin  yaradılması, məhsulların  daşınması,  saxlanması,  zəruri  ehtiyatların  
yaradılması  və  onlara  nəzarət,  tədarükat  prosesinin  planlaşdırılması  və  təşkili  
mexanizmi,  servis  xidməti  vəs.  Logistikanın  bir  elmi  sahə  kimi  tətbiqini  zəruri  edənən  
mühüm  amillərdir.   

Bazar  iqtisadiyyatı  və  onun  genetik  əsasları  birdaşa  sübut  edirki, bu  iqtisadi  
sistemdə  mühüm  rol  oynayan  və  onun  əsas  həl  qəlirindən  biri  olan  sahibkarlıq  
firmaları  özlərinin  korporativ  missiyalarının  həyata  keçirilməsi  və  qarşılarına  qoyduqları  
məqsədlərə  (mənfəət həcminin artırılması, bazar seqmentinin genişləndirilməsi, istehsal  
xərclərinin  azaldılması, əmək  məhsuldarlığının  və  məhsulun  keyfiyyətinin  yüksəldilməsi) 
nail  olması  üçün  marketinq     və  menecment  bazası  əsasında  güclü  təsərrüfat  
mexanizminə  malik  olmalıdır. Bundan  başqa, bazar  uğrunda  rəqabət  mübarizəsinin  
getdikcə  kəskinləşdiyi  bir  mərhələdə - resurs  mərhələsində  hər  bir  təsərrüfat  subyekti  
material, maliyyə, informasiya, kadr və digər  resursların  həm  istehsal, həm  də  tədavül  
sferasında  səmərəli  idarə  edilməsini  həyatakeçirmək  üçün  elm  və  praktiki  fəaliyyət  
sferası  hesab  edilən  logistikaya  böyük  ehtiyac  duyur (şəkil 1).            

 

 
 

Logistikanıniqtisadimüstəqillikqazanmışvəbazariqtisadiyyatıyoluiləinkişafedəndövlətlərdətətb
iqiüzrətəcrübəninazolmasınabaxmayaraqmüasirdövrəqədərbusahəiləməşğulolanmütəxəsisləra
rasındavahidfikirbirliyimövcuddeyil. Bunagörədə «logistika» 
terminininkeçdiyiuzuntarixiyolsemantikmübahisələrinyaranmasınagətiribçıxarır. 
Yunandilində «logizesthai» fe'li: oxumaq, hesablamaq, yaddasaxlamaqmə'nasınıverir. 
Bumənadamövcudterminhərşeydənəvvəlhesablamapraktikasınaaidedilir. 

Fransızdilində «logistika» termini «loger» fe'linəaidolunmaqlatəchizetmək, 
yerbəyeretməkmə'nasınıdaşıyır. 

Eynizamandanəzərəalmaqlazımdırki, logistikater-
minihaqqındaiqtisadiədəbiyyatlardasaysızmə'nalandırmalarınaparılmasıbirdahasübutayetirirki, 
butermininyaranmamənbəyiqədimyunanların «laubca» (söhbət, anbar, saxlanma) 
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vəyaitaliyanların «loggia» sözlərihesabolunur. 
Şəkil 1.1. Istehsalvəmübadiləsferasındalogistiksistemlər 

Rusdilindədə «logistika» sözününetimologiyasıbirmə'nalıdeyil. Beləki, «logistika» 
terminihəmqədimyunan (logos – idrak, log – təfəkkür, logismos - fikir, hesablama, plan, logo 
– müzakirəetmək, logistea - hesablamalarınpraktikiaparılmasımədəniyyəti), həmdəfransız 
(loger) mənşəliköklərəmalikdir. 
Uzunmüddətrəsmiolaraqsovetelmiədəbiyyatlarındaaparılantəsnifatda «logistika» 
termininəinkitəkcəiqtisadiyyata, eynizamandabütünlükləictimaielmlərinheçbirinəaidedilmirdi. 
Logistika: a) «riyaziməntiq» termininsinonimi; b) 
B.Rasselvəonunməktəbitərəfindəntəklifedilənişlərdəriyaziməntiqininkişafındamərhələninadıki
miizah – traktovkaolunurdu. 

Antikdövrlərdə «logistika» terminiərzaqlatəchizat, 
nəqletməvəyerbəyeretməmə'nalarınıdaşıyırdıvəodövrüçünriyaziyyatdahesablamavəölçü 
(həndəsədə)  
«logist»vəya«logistik»titullarınamalikolurdular.  

Bununlabeləqədimyunanlarilkinolaraqlogistikanıhesablamaaparmaqbacarığıkimibaşadü
şürdülərvəxüsusidövlətnəzarətçilərinilogistikadlandırırdılar. 
OnlarAfinanınmə'sulişçilərininmaliyyəhesabatlarınıaparandövlətmüəssisələriniadlandırmaqüç
ün «logisteriya» terminindənistifadəedirdilər.  

Ümumiyyətlə, logistikanınyaranmatarixinivəinkişafmərhələləriuzaqkeçmişləbağlıdır. 
EramızdanəvvəlIVəsrdə - Afinanınənqüdrətli, 
ictimaiquruluşundahaçoxdemokratikləşdiyivəmədəniyyətinçiçəkləndiyibirvaxtdaQədimYunan
ıstandacəmi 10 logistikolduğunuArximedözəsərlərindətəsdiqetmişdir.  

Bizimeramızınbirinciminilliyindəbirsıraölkələrinhərbileksikonundasilahlıqüvvələrinmat
erialresurslarıilətə'minatıvəbusahədəehtiyatlarınyaradılmasıiləəlaqədarhəyatakeçirilənişlərilog
istikfəaliyyətadlandırmışlar.  

BizansImperatoru VI LEONTOS (886 – 911) özünün 
«Müharibəbacarığınınümumitəhlili» 
əsərindəmüharibənintaktikasıvəstrategiyasıarasındaümumivəfərqlicəhətlərigöstərməkləyanaşıl
ogistikanıhərbsənətinin, 
hərbməharətininüçüncükateqoriyasıhesabetmişvəilkdəfəlogistikanıntə'yinatınımüəyyənləşdir
mişdir. Vəo, beləhesabedirdiki, logistikanınəsasvəzifəsiordununsilahlanması, 
onunhərbiavadanlıqvəyasursatlatəchizedilməsindənibarətolmalıdır. 

XXəsrinəvvəllərindəmüharibəaparanvəyamüharibəyəhazırlaşanhərbihissələrintexnikiink
işafıvəmexanikləşdirməsəviyyəsininsür'ətləartmasıdöyüşənhissələrindöyüştaktikasınınmüdafi
əvəidarəedilməsində, xüsusiiləisəbuhissələrəhərbisursat, 
nəqliyyatvəehtiyathissələriningöndərilməsininplanlaşdırılması, 
idarəedilməsivətə'minatıkimiməsələlərləəlaqədarhərbnəzəriyyəsindəbirsıradəyişikliklərinaparı
lmasına, onlarınmeydanagəlməsinəsəbəboldu. 
Bunagörədəlogistikahərbsahəsindəzamanvəməkanbaxımındansifarişlərləbağlıhesablamalarına
parılmasımə'nasınıdaşımağabaşladı. 

Ötənəsrin 50-
ciillərindəetibarənisədövrümətbuatdavəelmipraktikicurnallardalogistikanınnəzəriəsaslarıvəon
uniqtisadiyyatdatətbiqimkanlarıhaqqındaelmiməqalələrindərcedilməsibirnövintensivxarakteral
dı. Bazariqtisadiyyatışəraitindətətbiqiməqəsəduyğunhesabedilənlogistikkateqoriyalar, 
konsepsiyalar, 
habeləlogistikanınmüasiranlamdabaşadüşülməsinəşəraityaradanterminlərformalaşdı.  

XXəsrin 70-
ciillərindənetibarənisəlogistikahərbsahəsinəaidolmayanelmivəpraktikiişçilərarasındaintensivis
tifadəedilməyəbaşlandı. Dahadoğrusu, 70-
ciillərdənetibarənkapitalistdövlətlərinəməxsusistehsalçıfirmavəşirkətlərarasındabazaruğrunda
mübarizəninaparılması, ayrı-ayrıməhsulnövlərinəgörərəqabətmübarizəsininkəskinləşməsi, 
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məhsulistehsalçılarınınbazarınmütəmadidəyişənvəziyyətinətezuyğunlaşmaqbacarığıvəs. 
logistikanıbirelmisahəkimipraktikifəaliyyətsahəsinəçevirdi. Buillərdə «logistika» 
terminibirsıraxariciölkələrin (Ispaniya, Fransa, Italiya, BöyükBritaniya, 80-cıillərdəamerikan, 
90 - cıillərdərus) 
lüğətlərinədaxiledildivəbuterminnəzəritə'yinatdandahaçoxbütüntəsərrüfatsubyektləritərəfindən
praktikiistifadəedildi. Butermindəntəkcəxüsusiədəbiyyatlardadeyil, 
eynizamandakütləviinformasiyavasitələrindədəistfadəolunurdu. Dərcedilənkitab, məqalə, 
tezislərin, biznesmenlərüçüntədrismateriallarınınsayıdurmadanartdı.  

Gümanetməkolarki, 
yuxarıdaqeydolunaniqtisadivəziyyətindəyişməsivəhərdəfəbazarsubyektlərininvəziyyətdənçıxı
şyollarınınaxtarılmasılogistikterminlərininterpretasiyasınavəonlarınmüasiriqtisadişəraitdədəqi
qvəaydınbaşadüşülməsinəöztə'sirinigöstərmişdir. 

Sahibkarlıqfəaliyyətində, 
xariciiqtisadivəelmiədəbiyatlardalogistikaməfhumudahaçoxməhsulgöndərənlərəpulunödənilm
əsianındanistehlakçıyaməhsulunçatdırılmasıanınaqədərtəsərrüfatdövriyyəsindəxammal, 
materialvəhazırməhsullarınsaxlanılmasıvəhərəkətiiləbağlıolanproseslərininidarəedilməsikimiş
ərholunur. 
Bununlaəlaqədarmütəxəssislərlogistikanıntəyinatınıikiprinsipialistiqamətüzrətəsnifedirlər. 
Bunlardanbirimaterialresurslarınınhərəkətinəfunksionalyanaşmayə'ni, 
məhsulgöndərənlərdənsonistehlakçılaraqədərxammal, 
materialvəhazırməhsullarınçatdırılmasıiləbağlıyerinəyetirilənbütünfizikiəməliyyatlarınidarəed
ilməsindənibarətdir. 
Digəristiqamətisəəhatəliyibaxımındanmaterialaxınlarınınidarəedilməsindənbaşqaistehsalçı, 
istehlakçıvərəqibbazarlarınıntədqiqi, 
məhsulvəxidmətlərbazarındatələblətəklifinəlaqələndirilməsi, 
habeləmaterialaxınlarıprosesininhərbiriştirakçısınıniqtisadimaraqlarınınnəzərəalınmasıvətə'mi
nedilməsiiləxarakterizəolunur.  

Qeydolunanyanaşmaçərçivəsindəlogistikamüxtəlifsaylıtəfsirlərəmalikdir. 
Bunlarınhərbirisininayrı-ayrılıqdatəhlililogistikprizmadanbaxılanbirsıraəsasaspektlərin - 
cəhətlərinaşkaredilməsinəimkanverir. Əngenişyayılmışaspektlərəidarəetmə, iqtisadi, 
əməlivəmaliyyəaspektləriniaidetməkolar. BusahədəyorulmaztədqiqataparanprofessorQ. 
PavvelakvəməhsullarınfizikibölüşdürülməsininidarəedilməsiüzrəABŞ-
ınMilliŞurasınınəməkdaşlarılogiçtikanınmahiyyətinimüəyyənləşdirənzamanəsasdiqqətiidarəet
məaspektinəyönəldirlər. Logistika – onlarınfikrincəmüəssisəyədaxilolan, 
oradaemaledilənvəbumüəssisənitərkedənmaterialvəonuuyğuninformasiyaaxınlarınınplanlaşdır
ılmasıvəidarəedildməsidir.  

Busahədədigərtədqiqatsılar, xüsusilədəfransalımütəxəssislər, 
logistikanıniqtisadiaspektinədahaçoxüstünlükverməkləgöstərirlərki, «logistika… 
əvvəlcədəntəyinedilmişzamanvəməkandakonkrettəlabatamalikmüəyyənhəcmdəməhsullarınmi
nimumzəruriməsrəflərləalınmasıməqsədiləyerinəyetirilənmüxtəlifnövfəaliyyətlərməcmusudur
». 

Onagörədəlogistikayafikrimizcəaşağıdakıkimitərifverməkolar: logistika, 
bazariqtisadisistemindəmaterial, əmək, 
maliyyəvəinformasiyaaxınlarınınhərəkətiprosesininplanlaşdırılması, təşkili, 
funksionalidarəedilməsivənəzarətiləbağlınəzərivəpraktikifəaliyyətsahəsidir.  

Beləliklə, 
logistikaməhsulgöndərənlərdənsonistehlakçılaraqədərməhsullarınistehsalolunmasıvəxidmətlər
ingöstərilməsiləəlaqədarolanbütünproseslərintənzimlənməsinəcəhdgöstərir. 
Qeydetməklazımdırki, bazariqtisadiyyatıbütünlükləhəmbölüşdürmə, 
həmdətədavülsferasınınspesifikxüsusiyyətləribaxımındaniqtisadisisteməsünisurətdəqoşulmuşs
trukturlaraqarşıolduqcahəssasdır. Buməntiqdənçıxışedərəkbeləhökmetməkolarki, 
logistikaiqtisadiyyatınmüasirinkişafmərhələsinintələbidir. 
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Logistikanıniqtisadisisteməverdiyiənböyüktöhvə, iqtisadisəmərə, 
hərşeydənəvvəlmaterialresurslarıüzrəehtiyatlarınhəcmininvəmaterialresurslarınınistehlakçılara
çatdırılmasıvaxtınınazaldılmasındanibarətdir. 
Ekspertlərinapardıqlarıhesablamalaraəsasənlogistikaehtiyatlarınhəcminin 30 –50%, 
məhsullarınhərəkətinəsərfedilənvaxtınisə 25-45 % azaldılmasınaimkanverir.  

Deməli, kommersiyafəaliyyətisahəsindəlogistikaresurslarınvəməhsullarınhəmistehsal, 
həmdətədavülsferasındahərəkətinintəşkilindəyeniistiqamətdir. 
Logistikaüzrəmütəxəssislərmaddi-texnikitəchizat, nəqliyyat, anbar, 
maliyyəvəməhsullarınhərəkətihaqqındainformasiyalarıqəbuledənvəötürənsistemlərarasındaint
eqrativkeyfiyyətənailolunmasınaçalışırlar. 
Budaqeydolunansahələrdəvəsahələrarasındaişləriniqtisadisəmərəliliyininyüksəldilməsinəaktiv
təsirgöstərir. 
Onagörədəfirmavəmüəssisələrtədavülxərclərininazaldılmasıvəvaxtınınqısaldılmasıbaxımından
logistikadanözlərininpraktikifəaliyyətindəgenişistifadəedirlər. 
Tədavülxərclərininazaldılmasıvəvaxtınınqısaldılmasıilknövbədəmaterialresurslarıüzrəanbareh
tiyatlarınınhəcmininazaldılmasıvəməhsulgöndərmələrinsürətləndirilməsihesabınaformalaşır.  

Logistikanınmakroiqtisadicəhətitəkraristehsalprosesinintəşkilindəümumivaxtın 95-98 % 
vəresurslarınisə 40% - ninsərfedildiyitədavülsferasında (xüsusiiləmaddi-
texnikitəchizatvənəqliyyatsahəsinə) 
məsrəfləriazaltmaqlaictimaiistehsalınsəmərəliliyiniyüksəltməkdənibarətdir. 
Praktikiolaraqməsrəflərinazaldılmasıyollarınınaxtarılmasıaşağıdakıistiqamətlərüzrəhəyatakeçi
rilir: 

 məhsullarıntə'minatı, saxlanmasıvəsatışısferalarındaidarəetmənintəkmilləşdirilməsi; 
 marketinqfəaliyyətinin, eləcədəməhsulgöndərənlər, 

istehlakçılarvəvasitəçistrukturlararasındaqarşılıqlıəlaqələrinyaxşılaşdırılmasıyoluilətəsərrüfatə
laqələrininoptimallaşdırılması; 

 materialresurslarınınhərəkəttexnologiyasındamüsbətdəyişikliklərvəs.  
Buradanəldəolunannəticəondanibarətdirki, logistikaayrı- ayrılıqdaistərmaddi-

texnikitəchizatın, 
istərsədəyükdaşımalarınyaxşılaşdırılmasıüzrəhəyatakeçiriləntədbirlərdəndahaçoxistehsalvətəd
avülsferasındabaşverəniqtisadiproseslərinvəyerinəyetirilənbütünfəaliyyətnövlərininkompleksf
ormadayaxşılaşdırılmasınaistiqamətlənib. Başqasözlə, logistikkonsepsiyaistehsal, maddi-
texnikitəchizat, nəqliyyat, 
informatikavəkommunikasiyasahələrinininteqrasiyasınınəzərdətutur. Logistikanınkonsepsiya-
sıfirmanıniqtisadifəaliyyətindəköklüdəyişikliklərinəmələgəlməsinəsəbəboldu: 

 istehsalgüclərinintamyüklənməsiməsələsimüəssisədənkeçəndövriyyəvəsaitlərininmü
ddətininminimumlaşdırılmasıməsələsiiləəvəzləndi; 

 yüklənməmişistehsalgücləriəvvəlcədəndəyişənbazartələbinəoperativvəçevikreaksiya
verməküçünnəzərdətutuldu; 

 bazardarəqabətmetodukimimayadəyərininbirtərəfliformadaazaldılmasıistiqamətitələ
bintezödənilməsinəgöstərilənsəylərləəvəzedildi; 

 böyükpartiyailəməhsulistehsalıəvəzinəistehlakçıtələbinitamvədolğunödəyəbilənyüks
əkkeyfiyyətliməhsulistehsaletməkdahayüksəkprioritetkəsbetməyəbaşladı.  

Logistikyanaşmalarınmalikolduğubütünbuimkanlaryalnızvəyalnızbazariqtisadiyyatının
məhsuludur. Buhərşeydənəvvəlonunlaizahedilirki, 
tələbintəklifiüstələdiyibirşəraitdəməhsulgöndərməşərtləriməhsulgöndərənlərtərəfindəndiqtəol
unur. 
Beləbirvəziyyətdəsatıcıxərclərinminimumlaşdırılmasınaimkanverənvəpotensialalıcıkateqoriya
sınıngenişlənməsinitə'minedənşəraitinyaradılmasıüçündahaçoxmaraqlıolur. 
Təkliftələbiüstələdikdəisəistehlakçılarməhsulgöndərənləriseçməkimkanıəldəedirlər. Vəo, 
satıcıvəyaməhsulgöndərənməhsullarınıreallaşdırabilirki, 
onlaristehlakçılarınbütüntələbləriniyerinəyetirməyəqadirolsun. 
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Buzamanpraktikiolaraqyüksəkpotensialamalikolanlogistikaiqtisadicəhətdəngüclüfirmalarınəli
ndəriskəyolvermədənmaterialresurslarınınsaxlanmasıiləəlaqədarxərclərinödənilməməsi 
(özündənkənarlaşdırılması) 
baxımındanehtiyatlarınyenidənbölüşdürülməsinəşəraitformalaşdıranvasitəyəçevrilir.  

Logistikanıniqtisadimahiyyətininvəmüxtəliffəaliyyətsahələrindəbaşverəniqtisadiproseslə
rləqarşılıqlıəlaqəsinindərinvəhərtərəfliöyrənilməsiüçünlogistikanıntarixiinkişafmərəhələlərini
nvəonuninkişafınışərtləndirənamillərintəhliledilməsinəböyükehtiyacduyulur. 

 
Logistikadaəsas 5 funksionalsahəmövcuddur: 
1  Tədarükatlogistikası (Əsas) 
2  Istehsallogistikası (Əsas) 
3  Bölgülogistikası (Əsas) 
4  Informasiyalogistikası (köməkçi) 
5 Nəqliyyatlogistikası (köməkçi) 
 
Yuxarıdayazılanlardanbizbeləbirqənayətəgələbilərikki, logistikamüəyyən  (material, 

informasiya, kadr, maliyyəvəs.)axınlarınoptimalidarəedilməsihaqqındaelmdir.  
Informasiyaaxınlarınınyaranmasılogistikasahəsininiqtisadiyyatdainkişafınınsonmərhələs

inətəsadüfedir. 70-
ciillərdənbaşlayaraqyeniavtomatlaşdırılmışidarəetməsistemlərinintətbiqindənsonrainformasiya
axınlarınınistiqamətləndirilməsivəidarəedilməsiməsələsiaktuallaşdLogistikanıninkişafınınson
mərhələsindəkompütertexnalogiyasındanistifadəkütləvixarakteralmağabaşlamışdıbuisəözlüyü
ndəlogistikanınfunksiyalarınıngenişlənməsinəşəraityaradırdı. 
Həminbuvaxtlardaisəinformasiyalogistikasıterminiyarandı. 

Personalkompyuterlərgündəlikhəyatımızınvəeləcədəayrı-
ayrıbiznessahələrininvazkeçilməzatributunaçevrildi. Kompyuterlərartıqhərbirsahədə, 
hərbiridarədəvəhərbirişyeridəquraşdırılmışdır, əsasfəaliyyətobyektiisətədarükat, istehsal, 
bölgüprosesindəmaterialaxınlarınınidarəedilməsivənəzarətidi. 
Personalkompyuterlərdənistifadəvəonlarınbazasındalokalhesablamavətelekommunikasiyaşəbə
kəsininyaradılması, 
avtomatlaşdırılmışişyerlərininyaranmasılogistikaqarşısındayeniüfüqlərinaçılmasınasəbəboldu. 
Müasirproqrammtəminatı, 
personalkompyuterləriinteqrativlogistiksistemlərdəistifadəsinəşəraityaratdı. 
Artıqbütünlogistikmərhələlər: tədarükat, istehsal, bölgükompyutervasitəsiləidarəedilirdi. 90-
cıillərinortalarındankompyuterlərinucuzlaşmasıvəkompyuterlərinhəcmininazalmasılogistikme
necmentdəkompyutertexnalogiyalarındanvəproqrammtəminatındanistifadəgünü – 
gündənartırdı.  

Mikroprosesortexnalogiyasınıntəkminləşdirilməsivəiqtisadiyyatınbütünsahələrindəgeniş
yayılmasıinformasiya – kompyutertexnalogiyasındainqilabyaratdı. 
Elektronformadainformasiyabazarinfrastrukturununvacibamillərinbirinəçevrildi. 
Vahiddünyainformasiyaməkanınınformalaşmasıməlumatbazasınınvəməlumatbankınınyaranm
asıistiqamətindəgedirdi. Logistikprinsiplərinirəlləməsiüçünelektronbankəməliyyatlarının 
(SWIFT və  SWIFT II) sistemi, logistikvasitəçilərarasında «elektronməlumatmübadiləsi» 
sistemi (Elektrondatainterchange), «elektronməlumatmübadiləsiidarəetmədə, 
ticarətdəvənəqliyyatsahəsində» (ElectronicDataintershanceforAdministration, Commerceand, 
TransportEDIFACT) yaranmasıçoxvacibşərtidi.  

Biznessahəsindəlogistikkonsepsiyalarınirəlləməsininəsassəbələrielektronkommunikasiy
a: məlumatötürməşəbəkəsi, faksəlaqələri, elektronpoçtxidməti, telekonferensiya, 
ümumiistifadəolunanproqrammtəminatıbazarınıninkişafıidi. 
Logistikpartnerlarkütləviinformasiyatəminatısistemi (kommersiya – Compuserve, 
AmericaOnline,  qeyri-kommersiya –  Internet)  imkanındangenişistifadəetməyəbaşladılar. 

Materialaxınlarınınrealvaxtrecimində,  
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uzaqdannəzarətinformasiyaəlaqələrisistemivasitəsiilə (məsələn – 
sputnikkommunikasiyasistemləri)  daminəzarətdəsaxlamaq, 
inteqrallogistikkonsepsiyalarınınyaranmasıvəinkişafındaəsasroloynayırdı.  

Beləliklə,  informasiyatexnalogiyasındainqilabbizəsübutetdiki, 
materialaxınlarınınidareedilməsiiləyanaşıonunlaparalelaxandigəraxınlarındaidarəedilməsivaci
bdir (məsələn – informasiyaaxınları).  

logistika, bazariqtisadisistemindəmaterial, əmək, 
maliyyəvəinformasiyaaxınlarınınhərəkətiprosesininplanlaşdırılması, təşkili, 
funksionalidarəedilməsivənəzarətiləbağlınəzərivəpraktikifəaliyyətsahəsidi. 
Tərifdənəsasüçmomentiqeydetməkolar.  

1. Logistikfəaliyyatinteqrativxarakterdaşıyırvəonunəsasfəaliyyatməkanıilkinxammal
mənbəyindənsonistehlakçıyaqədərdavamedir.  

2. Informasiyaaxınlarınınidarəedilməsiəhəmiyyətivurğulanır. 
3. Ilkdəfəlogistikservisxidmətinəqeyrimaterialaxınlarıdadaxilolub.  
 
Buisə, 

logistikyanaşmavəindustrialservisxidmətinininkişafındaprinsipialəhəmiyyətkəsbedir, 
onagörəki, buvaxtakimilogistikanınəsastətqiqatobektimaterialaxınlarıidi.  

Məhseləhəminzamana,  informasiyalogistikasınınyaranmasıtəsədüfedir.  
Ümumilogistiknəzəriyyəninəsasındaqeydetməkolarki, 

logistikanınaşağıdakıfəalliyyətistiqamətlərimbvcuddur: 
 
1. Tədarukatlogistikası 
2. Istehsalproseslərinlogistikası 
3. Ehtiyyatlarınlogistikası 
4. Bölüşdürücülogistika 
5. Mübadiləlogistikası 
6. Nəqliyyatlogistikası.  

 
Onlardanbaşqasonvaxtlaralimlərbutəsnifatainformasiya, 
maliyyəvəservislogistikasınıaidedirlər.  
Beləbirsualyaranır: 
informasiyalogistikasıfunksionalsahəhesabedilirsəondayekunlogistiknətiçəyətəsirgöstərəbilir
mi? 
Beləliklə, 
informasiyalogistikasınıntərifininformalaşmasıproblemlərininəsasistiqamətiümumilogistiknəz
əriyyədəonunyerininmüəyyənedilməsidir.  
Ayrı-ayrımüəllifləryazırki, 
«ümumilogistiksisteminbütünsahələrininayrılmazhissəsikimiinformasiyaaxınlarınınmövcudlu
ğunugöstərməkolar. Informasiyaaxınıisəmaterialaxınıhaqqındaməlumatlarıtoplayır, 
işləyirvəsistemləşdirir.Sonundaisəyekunhazırinformasiyaşəklindəötürür». 
Bulogistikaltsistemibəzənkomyuterlogistikasıdaadlandırırlar.  
Yuxarıdaqeydedilənlərdənbeləbirmübahisəliqənayətəgələbilərikki, 
birtərəfdənbizdediyimizkimiinformasiyalogistikasıbütüninformasiyasahələrininayrılmaztərkib
hissəsidir,birtərəfdənisədeyirikki, 
informasiyalogitsikasılogistikanınfunksiyonalsahələrindənbiridir.Bumübahisəlifikirdəbirsıraal
imlərinformasiyalogistikasınıümumilogistiksisteminayrı – 
ayrısahələrinintərkibhissəsisayırlarməsələn: Qadcinskiy, 
lakinL.B.MirotinvəV.I.SerqeyevhesabedirlərKi, 
informasiyalogistikasılogistikanınfunksionalsahələrindənbiridir. 
Ümumiyyətləonlarbəzəninformasiyalogistikasınıhətdafunksiyalaradaonlarıaidedirlər. 
Beləliklə, onlarlogistikanınfunksiyalarını 3 tərkibhissəyəayırırlar: 
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1. Bazisfunksiyalar. 

1.1 Tədarukat 
1.2 Istehsal 
1.3 Bölüşdürmə 

 
2. Aparıcı (açarfunksiyalar) 
 

2.1 Istehlakçılaragöstərilənxidmətstandartınınsaxlanılması. 
2.2 Nəqletmə. 
2.3 Tədarukatvəehtiyyatlarınidarəedilməsi.  
2.4 Sifarişlərinidarəedilməsi. 
2.5 Istehsalınidarəedilməsi. 
2.6 Qiymətqoyma. 
2.7 Fizikibölüşdürmə. 

 
3. Köməkçilogistikfunksiyalar.  

3.1 Anbarlaşdırma. 
3.2 Yükdaşımalarınidarəedilməsi.  
3.3 Qoruyucuqablaşdırma. 
3.4 Mallarıngeriqaytarılmasınıntəminatı. 
3.5 Ehtiyathissələriilətəminat. 
3.6 Servisxidmətiningöstərilməsi. 
3.7 Geriyəqaytarılantullantılarınınyığılması. 
3.8 Informasiya – kompyutertəminatı. 

 
YuxarıdagöstəriləntəsnifatdangörəbilərikKi, 
informasiyalogistikasıköməkçilogistikfunksiyalaraaidedilir.  

Qərbalimləriinformasiyalogistikasıanlayışınadahagenişmənaverirlər. Onlarınfikirincə - 
informasiyalogistikasıanlayışıdahagenişanlayışdırvəbuterminaltındadahaönəmliamillərmövcu
ddurnəinkifunksiyonalsahələrvəyafunksiyalar.  

Beləliklə, K. XessinqvəM.Arnoldyazırlar: 
«informasiyalogistikasıterminialtındamüəssisədəistehsal – 
təsərrufatproseslərinininformasiyatəminatısistemibaşadüşülur».Onunyerləşdiyiməkan - 
sistemliyanaşmaəsasındadır, hansıki, 
planlaşdırmavəidarəetməprosesiiləəlaqədarolanbütünfəaliyyətnövləriniəhatəedirvəəsasməqsəd
imüəssisənirealvəətraflıinformasiyailətəmiinetməkdir. 
Yuxarıdagöstəriləntəriflərdənvəfikirlərdənaydıngörməkolarki, 
informasiyalogistikasınımüəssisənininformasiyaresurslarınınidarəedilməsisistemikimibaşadüş
məkolar, əsaslogistikprinsiplərəvəyanaşmalaraəsaslanaraq.  
MüəssisəninidarəedilməsiənənəviolaraqhəmbizimRespublikamızdahəmdəxariciölkələrdəəsas 
5 istiqamətəsasındaqurulur (Şək. 1) 
 
- istehsal (istehsalrəhbərliyialtsistemi); 
- təcizatvəsatış (müəssisədənkanartəsərrufatəlaqələrialtsistemi) 
- maliyyə (iqtisadirəhbərlikaltsistemi) 
- incirinq (texnikirəhbərlikaltsistemi) 
- kadırlar (personalınidarəedilməsialtsitemi) 
 
Administrativolaraqbütünbualtsistemimüəssisəninrəhbərliyiidarəedirəsasənoramüəssisəninalir
əhbərliyiaidedilir (topmenecerlər)vəbütünaltsisteminidarəetməierarxiyasıdaxildir.  
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Xətti rəhbərlik alt sistemi

Istehsal 
rəhbərliyi
alt sistemi

Müəssisədən 
kanr təsərrufat 

əlaqələri 
alt sistemi

Iqtisadi rəhbərlik 
alt sistemi

Personalın 
idarə edilməsi

alt sistemi

Hüquqi 
təminat

Informasiya 
təminatı

Əməyin idarə edilməsinin 
texniki təminatı vasitələri

İşguzarlıq

Metodik və
normativ təminat

İdarəetmənin təminatı alt sistemi

texniki rəhbərlik 
alt sistemi

 
 
Şək. 1   Müəssisəninidarəetməsistemindəinformasiyatəminatıaltsistemininyerivərolu.  
Əvəllər,  təşkilatın idarəetmə  sistemində, idarəetmənin əsas alt sistemləri var idi və xətti  
idarəetmənin alt sistemləri mövcud idi. 
Daha sonra inzibati personalın böyüməsi   ilə əlaqədar,  idarəetmə işlərinin  həciminin 
çoxalması, informasiyanın və sənəd dövriyyəsinin həcmlərinin artması, idarəetmə  xidmətinin 
alt sistemləri adlanan    əməliyyat sistemləri  fəaliyyətini başlamışdır.  Bu sistemin əsas  
mexanizmi  nəzarət  və təşkil etməktən ibarət idi.  
Buidarəetməaltsisteminintəminatına: Hüquqi, informasiyatəminatı, 
əməyinidarəedilməsinintexnikitəminatıvasitələri, metodikvənormativtəminat, 
işguzarlıqamilləridaxilolunurdu. 
TəbiiolaraqbuamilləriniçərisindəƏnəsasroluinformasiyatəminatıprosesitəşkiledir 
Informasiyatəminatıaltsistemimürəkkəbquruluşamalikdir. 
Informasiyatəminatıaltsistemiözübirsıraəməliyyatlarhəyatakeçirirvəözüdəaltsistemlərəbölünür
.  
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Logistik menecment

Tədarükat
logstikası

Istehsal ehtiyatlarının
logistikası

Bölüşdürücü 
logistika

Nəqliyyat 
logistikası

Maliyyə
logistikası

Informasiya
logistikası

Servis
logistikası

Köməkçi alt sistemləri

Əsas alt sistemlər

 
Şək. 2 logistikmenecmentsistemindəəsasvəköməkçialtsistemlərinqarışılıqlıəlaqəsi.   
 
Yuxarıdayazılanlarınəzərəalaraqvurğulayabilərikki, 
informasiyalogistikasılogistikanınhəmfunksiyonalsahələrindənbirihesabolunabilərhəmdəayrıs
ahəkimilogistikmenecmentdəçıxışedəbilər.   
Mövzu 2: İnformasiyalogistikasınınkonseptualvəterminolojiəsasları. 
 
2.1 informasiyalogistikasınınterminalojiəsasları. 

 
İnformasiyaözününtarixiinkişafıbaxımındanbirneçəmərhələyəbölünür. 

Yazışma(birincidənbirneçəyüzminilsonra), kitabçapı(ikincidənbirneçəminilsonra), 
informasiyalarınkütləviyayılmasıüçünelektrikaparatlarının(telefon, radio, televiziya - 
üçüncüdəndördəsrsonra) 
tətbiqivəvahidinformasiyaməkanınınyaradılmasıinformasiyasahəsindəinqilablarıxarakterizəe
dəntariximərhələlərdir.  

Əməkqabiliyyətliəhalininaktivhissəsinincəmiyyətinhəyatındaroluyüksəldikcəinformasiy
aresurslarınacəmiyyətintələbatıdagetdikcəartır. 
Istehsalıngenişlənməsivəinformasiyaresurslarındanistifadəninintensivliyiartdıqcainformasiyac
əmiyyətinhəyatındairimiqyaslıdəyişikliklərin, 
reformalarınaparılmasıüçünmühüməhəmiyyətdaşıyanfaktoraçevrilir.  

İnformasiyalaşmışcəmiyyətmaddiistehsaldacanlıəməksərfininmütləqhəcminiazaltmaqlai
nsanlarınrifahhalınınyaxşılaşdırılmasınıntəminedilməsinəvəsərvətinqeyri - maddiformasının 
(«şəxsiyyət» modelininüstünyertutduğu) artırılmasıüçünşəraitinyaradılmasınaimkanverir.  

«Kiminformasiyayamalikdirməhseleohakimiyyətədəmalikdir». 
Logistikprinsiplərəəsaslanaraqmüəssisəniinformasiyailətəminetməkinformasiyalogistikası

nınəsasvəzifəsidir.  
Bütünmaterialaxınlarınıhərzamaninformasiyaaxınlarımüşayiətedir. 

Informasiyaaxınlarınıntəmzimlənməsivəoptimallaşdırılmasıməsələsiindikizamandamaterialaxı
nlarınıntəmzimləməsivəoptimallaşdırılmasıiləeynisəviyədədayanır. Onagörədə,  
informasiyalogistikasıartıqümumilogistiknəzəriyyədənayrılaraqyenibirsahəvəyenibirelmisahə
kimifəaliyyətgöstərməkdədir.  

Informasiyalogistikasıanlayışınaaydınlıqgətirdikdənsonra, yaxşıolardıki, 
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onadəqiqtərifverək. 
Birincifəsildədediyimizkimilogistikaalimləriinformasiyalogistikasınamüxtəlifcürtəriflərvermiş
lər.  

Deyilənlərinyekunundainformasiyalogistikasınatərifgətirək: 
İnformasiyalogistikası – logistikaprinsipləriəsasındaqurulmuş, müəssisəninistehsal-

təsərrüfatfəaliyyətindəinformasiyatəminatınınidarəedilməsiprosesidir. 
Hələbirneçəilbundanqabaqlogistikaqarşısındaduranproblemlərinəsasındafiziki (material) 

axınlarıdururdulakindünyainkişafetdikçəlogistikanıntətqiqatvəidarəetməobyektləridəgenişləni
r. Təbiiolaraqinformasiyaaxınlarılogistikadahərzamanmaterialaxınlarınınmüşayiətedir.  

Müəsisələrdəlogistiksistemləringenişlənməsiiləəlaqədar, 
logistikinformasiyasistemlərinintətbiqizəruriliyidahaçoxhissolunmağabaşladı. Konseptual – 
terminalociəsaslarıinformasiyalogistikasıdaartıqformalaşmışdı.  
Məlumdurki, istehsal – təsərrüfatmüəssisələri 5 əsasnövresurslaramalikdir. 
Məhseləoaxınlarıidarəetməkmüəssisələrinəsasvəzifəsidir.  

 Insanresursları; 
 Materialresursları;  
 Texnikiresurslar;  
 Maliyyəresursları;  
 Informsiyaresursları. 

Qərbalimləri,birinçi 4 resursureal, fizikiresursadlandırırlarsonuncuresursuisə – 
koseptualresursadlandırırlar. 
Məhskonseptualresursolaninformasiyalogistikasınıbizimtətqiqatobyektisaymaqolar. 
Alimlərinböyükqismimüasirzamandaidarəetməprosesiniinformasiyaresurslarınınidarəetməsiki
mibaşadüşür. Onagörədə, 
informasiyaresurslarınınvəinformasiyaaxınlarınıntətqiqivəöyrənilməsilogistikadaaktualproble
məçevrilir.   
göstəricilər – ilkinməlumat,  tətqiqatvəmüşahidəzamanıortayaçıxanrəqəmlər,  simvollar,  
nişanlarvəsözlərtoplusudur.  
Bilik - fərdtərəfindənqəbuledilmişvəişlənmişinformasiyadır. 
Informasiyalogistikası - logistikqaydalarçərçivəsindəistehsal – 
təsərrüfatsistemindəinformasiyalarıntoplanılması, 
işlənməsisaxlanılması,ötürülməsivəbölüşdürülməsihaqqındaelmdir.   
Informasiyastandartı – 
informasiyaşəbəkisiiləötürülməsilazımolanmüxtəlifnövsənədlərvəməlumatlar.  
Informasiya -   göstəricilərinişlənilməsindənsonraalınanməlumatlar, 
müəyyənhadisəniözündəəsketdirənrəqəmlər, simvollar, nişanlarvəsözlərtoplusudur.  
Logistiksisteminelementləri, 
eləcədəlogistiksistemləonunətrafmühitiarasındadövredənmüxtəlifxarakterliinformasiyaaxınlar
ılogistikinformasiyasistemləriniyaradır. 
Logistikinformasiyasistemləri (LIS) -  proqramm – 
texnikivasitələrininvahidkompleksi,logistikzəncirineffektivfəaliyyətgöstərilməsiməqsədiiləinf
ormasiyaməkanınınqurulması, təminatıvəfəaliyyəti.  
2.2 İnformasiyaaxınlarınınistifadəolunannövləri. 
 
Maddi axınların idarə edilməsi prosesinin əsas şərti logistika sistemlərində dövr edən 
informasiyanın emalıdır.İnformasiya axını maddi axından əvvəl gələ, onu müşaiyət edə və 
ondan sonra gələ bilər. Bu zaman informasiya axını həm maddi axınla eyni istiqamətə, həm 
də əks istiqamətə yönəldilə bilər. 
İnformasiya axınının hərəkət yolu ümumilikdə maddi axının hərəkət marşrutu ilə üst-üstə 
düşməyə bilər. İnformasiya axını aşağıdakı göstəricilərlə səciyyələndirilir: 
 Yaranma mənbəyi; 
 Axının hərəkət istiqaməti; 
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 Ötürmə və qəbul sürəti; 
 Axının intensivliyi və s. 
 
Qarşı istiqamətdən hərəkət edən informasiya axını, bir qayda olaraq, sifariş haqqında 
məlumatlardan ibarət olur. Maddi axınla eyni istiqamətdə hərəkət edən, maddi axından əvvəl 
gələn informasiya axını gələcək yükün çatdırılması haqda ilkin məlumatlardan ibarətdir. 
Maddi axınla eyni zamanda və eyni istiqamətdə maddi axının kəmiyyət və keyfiyyət 
göstəriciləri haqqında informasiya gəlir. Maddi axının ardınca əks istiqamətdə yükün 
kəmiyyətinə görə qəbulu nəticələri haqqında məlumat, müxtəlif iradlar, təsdiqlər keçə bilər.  
Axınları müəyyən göstəricilərinə görə araşdırmadan informasiya sistemi formalaşdırmaq 
mümkün deyil. Məsələn, müəyyən iş yerinin hesablama texnikası ilə təmin edilməsi vəzifəsini 
bu iş yerindən keçən informasiyaların həcmini bilmədən, habelə onların emalı üçün zəruri 
olan sürəti müəyyən etmədən mümkün deyil. 
 
İnformasiya axınını aşağıdakı əməliyyatlar vasitəsilə operativ və keyfiyyətli idarə etmək olar: 
 İnformasiya axınının yönləndirilməsi; 
 Ötürmə sürətini müvafiq qəbul sürətinə qədər məhdudlaşdırmaqla; 
 İnformasiyanın keçdiyi ayrı-ayrı hissələrdə informasiya həcmini azaldaraq və ya artıraraq; 
 Axın həcmini müəyyən qovşaq və ya yol hissəsinin keçirmə qabiliyyətinin ölçüsünə qədər 

məhdudlaşdırmaqla. 
 
Logistikada informasiya sistemləri maddi axınların ayrıca müəssisə səviyyəsində idarə 
edilməsi məqsədilə yaradıla bilər, amma region, ölkə və hətta ölkələr qrupu ərazisində 
logistika proseslərinin təşkilinə şərait yarada bilər.  
 
Ayrıca müəssisə səviyyəsində informasiya sistemləri, öz növbəsində, üç qrupa bölünür: 
 
1. planlı 
2. dispozitiv (və ya dispetçer) 
3. icraçı (və ya operativ) 
 
Planlı informasiya sistemləri inzibati idarə səviyyəsində yaradılır və strateji xarakterli 
uzunmüddətli qərarların qəbuluna xidmət edir. Yerinə yetirilən vəzifələr aşağıdakılar ola 
bilər: 
 
 Logistika zənciri halqalarının yaradılması və optimallaşdırılması; 
 Şərti-daimi, yəni azdəyişən məlumatların idarə edilməsi; 
 İstehsalın planlaşdırılması; 
 Ehtiyatların ümumi idarə edilməsi; 
 Rezervlərin idarə edilməsi və digər vəzifələr. 
 
Dispozitiv informasiya sistemləri anbar və ya sex idarəetməsi səviyyəsində yaradılır və 
logistika sistemlərinin sazlanmış işinin təmin edilməsinə xidmət edir. Burada aşağıdakı 
vəzifələr yerinə yetirilə bilər: 
 
 Ehtiyatların (anbar yerlərinin) müfəssəl idarə edilməsi; 
 Anbardaxili (və ya zavoddaxili) nəqliyyatın idarə edilməsi; 
 Sifarişlərə görə yüklərin seçilməsi və komplektləşdirilməsi, göndərilən yüklərin 

qeydiyyatı və digər vəzifələr. 
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İcraçı informasiya sistemləri inzibati və ya operativ idarəetmə səviyyəsində yaradılır. Bu 
sistemlərdə informasiyanın emalı proqram təminatının imkanları ilə müəyyən edilən sürətlə 
həyata keçirilir. Bu, real vaxt ölçüsündə iş rejimidir ki, o, cari zamanda yüklərin hərəkəti 
haqqında zəruri informasiya almağa və idarəetmə obyektinə vaxtlı-vaxtında müvafiq inzibati 
və idarəetmə təsiri göstərməyə imkan verir. Bu sistemlərlə maddi axınlara nəzarət, istehsala 
xidmət göstərilməsinin operativ idarə edilməsi, yerdəyişmələrin idarə edilməsi və s. ilə bağlı 
müxtəlif vəzifələr yerinə yetirilə bilər. 
 
Mövzu: 3. Logistikadasistemanlayışı. Informasiyasistemləri. 
 
1. logistik informasiya sistemləri 

 
Logistikanıistehsalınvəsatışıniqtisadisəmərəliliyininyüksəldilməsinəyönəldilmiştədbirlər

inhəyatakeçirilməsiüçünmühümfaktorhesabetməkolar. 
Məhzistehsalvəsatışsahəsindəiqtisadifəaliyyətlərinrasionalinkişafıvəəhəmiyyətlidərəcədətərəq
qisilogistikanınəsasvəzifəsihesabolunanmaterialvəinformasiyaaxınlarınımaksimuməlaqələndir
məkləəldəedilir.Bununüçünməlumatlarınelektrontexnikasınıntətbiqiləişlənməsi, maddi - 
texnikitəchizatüzrəəlaqalərinstandartlaşdırılması, elmi - funksionaltəhliləsasındaişlərintəşkili, 
logistikəməliyyatlarınavtomatlaşdırılmasınılabüdləşdirənyenitexnologiyanıntətbiqiböyükəhəm
iyyətkəsbedir. 

Logistiksisteməsasmərhələdə (firmasəviyyəsində) tədarükat, 
istehsalvəsatışsahəsindəüfüqifunksionalsubsistemlərşəklindəbirsıraquruluşbölmələrinəbölünür
.Öznövbəsindəhərbirsubsistemindaxilindəfunksionalxarakterəmalikanbartəsərrüfatı, nəqliyyat, 
istehsal, xidmət, 
informasiyatəminatıvəemalıkimistrukturlaryerləşirvəbuelementlərinhərbiriayrılmazşəkildəixti
yariməhsulistehsalısferasındamövcuddur. Məhzlogistikaayrı - ayrıelementlər, 
ocümlədənistehsalxərclərininazaldılmasıiləyanaşıbütünlogistiksisteminxərclərininminimumlaş
dırılmasıüçünonlarıbirkomplekssistemdəbirləşdirir.  

Qeydedilənkomplekssisteminyaradılmasıüçünmühümvasitəməhsullarıntədarükatıprosesi
ndənbaşlayaraqsatışdadaxilolmaqlaistehsalproseslərinininformasiyatəminatıdır. 
Firmalarınfirmadaxilimühitdənkənarda - 
xaricifəaliyyətsahəsindəkimüvəfəqqiyyətləriəsasənməhsulsatışıbazarındamövcudvəziyyətixar
aketerizəedəninformasiyalarınoperativəldəedilməsi, 
alınmışinformasiyalarafirmanınçevikreaksiyaverməkqabiliyyətininyüksəkolması, 
informasiyalarıntəhliledilməsinəticəsindəmüvafiqhesabatların, məsələn, 
məhsulgöndərənlərüzrəsifarişlərindayandırılmasıvəyaicrasıiləbağlıqərarlarınhazırlanmasınatəs
irgöstərir. 
Buvəyadigərhallardakompleksinformasiyatəminatıbirincidərəcəliəhəmiyyətkəsbedir. 
Informasiyatəminatıözündəistehsalsahələrininmaterialresurslarıilətəminedilməsi, 
məhsulistehsalıprosesinintəşkili, ehtiyatlarınzərurisəviyyədəyaradılması, 
hazırməhsullarınmüxtəlifsəviyyəlisatışkanallarıvasitəsiləbölüşdürülməsi, 
sifarişlərinfizikiyerləşdirilməsi, 
anbartəsərrüfatınıntəşkilivəoptimalnəqletməvasitələrininseçilməsiiləsıxbağlıolaninformasiyaa
xınlarınıəksetdirməkləlogistiksisteminbütünelementləriniəlaqələndirir, 
sisteminnormalfəaliyyətiüçünşəraityaradır, sisteminayrı - 
ayrıelementlərinialiməqsədinhəyatakeçirilməsiüçünsəfərbəredirvəelementlərarasındamövcudo
laniqtisadiproblemlərinaradanqaldırılmasınısürətləndirir. 
Göstərilənvəzifələrinhəlliüçüninformasiyatəminatıinformasiyaşəbəkələrişəklindəməlumatlarb
azasınınyaradılmasınıvəfirmadaxilikommunikasiyaəlaqələrininmövcudluğunuvəoperativqərarl
arınqəbuluüzrətədbirlərkompleksininişlənibhazırlanmasınınəzərdətutur. 

Logistiksisteminyaradıcılarıadətənilkillərxammalvəmateriallarınfizikiaxınısahəsindəbirs
ıraproblemlərləüzləşməliolurdular. 



 

 

Budaəsasəninformasiyatəminat
arafizikiaxınıprosesindəmüşahid
aqələndirilirdi. 
Lakinlogistikanınbazarsubyektl
logistiksistemlərinyaradılmasız
araqbütünlogistiksubsistemlərin (tədarükat, istehsal, bölgüvəs. logistikelementlər) 
vahidməqsədbaxımındanüzvibirl
masıvəinkişafetdirilməsihəyatiəhəmiyyətkəsbetməyəba

Bukonsepsiyanınhəyatakeçirilməsindəin
sindəməhsullarınrəqabətqabiliyyətininyüksəldilməsiüçünmüəssisələrə 
firmalaragenişperspektivləraçanvəpotensialimkanlaryaradanamilolmas
ır. 

Logistiksisteminelementl
eləcədəlogistiksistemləonunətrafmühitiaras
ılogistikinformasiyasistemlərini
Informasiyasistemlərindəlogistikmenecmenttərəfindənlogistiksistemlərinplanla
tənzimləmə, nəzarət, 
təhlilvəuçotfunksiyalarınınhəyatakeçirilməsiüçünzəruriolaninformasiyaax

Logistikinformasiyasisteml
nF. Kotlertərəfindəntəklifedilənqurulu

 
 

 
 
 
 
 
 
 

1. 

Logistikinformasiyasistemlərinintə
 
Şəkil 1 - 

dəngöründüyükimilogistikinformasiyasistemlərinintə
sifarişlərinidarəedilməsi, elmi 
çıxışsənədlərivəhesabatlarınəldəedilməsialtsistemlərindəntə
biriləqarşılıqlıəlaqədəolanbualtsistemlərinformasiya 
kompyütertexnologiyasınaəsaslanmaqlalogistikmenecmentinbütünfunksiyalar

Ayrı - 
ayrılogistikinformasiyaaltsisteml
bədəbiyyatlarındapiramidalformadaveril
Logistikinformasiyasistemlərininfunksional «piramidas
əsasındalogistikfunksiyalarınyerin
logistikvasitəçilərvəfirmanınm
ənəməliyyatlarsistemidurur.  

Ümumiyyətlə, digərsistemlərkimilogistikinformasiyasistemləridəbir 
biriləsadəformadaqarşılıqlıəlaqədəolanvə
dir. 
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əsasəninformasiyatəminatınınməhsullarınməhsulgöndərənvəyaistehsalç
şahidəxarakterliinformasiyalardanibarətolmasınınd

Lakinlogistikanınbazarsubyektlərinintəsərrüfatfəaliyyətlərinintəşkiledilməsindəroluartd
ılmasızəruriyyətəçevrildikcəvətətbiqimkanlarıgenişl

ərin (tədarükat, istehsal, bölgüvəs. logistikelementlər) 
ımındanüzvibirləşməsinəimkanverənlogistikinformasiyasistemlərininyarad

əsihəyatiəhəmiyyətkəsbetməyəbaşladı. 
əyatakeçirilməsindəinformasiyanıniqtisadiyyatınmüasirinkişafs

əqabətqabiliyyətininyüksəldilməsiüçünmüəssisələrə – 
əraçanvəpotensialimkanlaryaradanamilolmasımütl

Logistiksisteminelementləri, 
əonunətrafmühitiarasındadövredənmüxtəlifxarakterliinformasiyaax

əriniyaradır. 
ərindəlogistikmenecmenttərəfindənlogistiksistemlərinplanla

əyatakeçirilməsiüçünzəruriolaninformasiyaaxınlarıc
Logistikinformasiyasistemlərinintəşkilatiquruluşunumarketinqdəinformasiyasistemlərini

ərəfindəntəklifedilənquruluşunauyğunşəkildəverməkolar.  

ərinintəşkilatiquruluşu. 

əngöründüyükimilogistikinformasiyasistemlərinintəşkilatıquruluşuiriləşdirilmişformadadörd: 
ərinidarəedilməsi, elmi – tədqiqatvərabitə, logistikqərarlarınmüdafiəedilməsi, 

əldəedilməsialtsistemlərindəntəşkiledilmişdir. Bir 
əlaqədəolanbualtsistemlərinformasiya – 

əsaslanmaqlalogistikmenecmentinbütünfunksiyalar

ayrılogistikinformasiyaaltsistemlərininşərhinəkeçməzdənəvvəlonunlogistikmenecmentüzrəqər
ındapiramidalformadaverilənfunksionalstrukturunadiqqətyetirməklaz

ərininfunksional «piramidasının» 
ındalogistikfunksiyalarınyerinəyetirilməsibaxımındanfirmanınfunksionalbölm

ınməhsullarınınistehlakçılarıarasındaqarşılıqlımünasib

ətlə, digərsistemlərkimilogistikinformasiyasistemləridəbir -
əlaqədəolanvəinteqrativkeyfiyyətəmalikelementlərdəntə

əhsulgöndərənvəyaistehsalçıfirmalardanalıcıl
ınındərkedilməsiiləəl

əsindəroluartdıqca, 
ıgenişləndikcəpraktikiol

ərin (tədarükat, istehsal, bölgüvəs. logistikelementlər) 
əsinəimkanverənlogistikinformasiyasistemlərininyaradıl

formasiyanıniqtisadiyyatınmüasirinkişafsəviyyə

ımütləqnəzərəalınmalıd

ənmüxtəlifxarakterliinformasiyaaxınlar

ərindəlogistikmenecmenttərəfindənlogistiksistemlərinplanlaşdırma, 

ınlarıcəmləşir. 
əinformasiyasistemlərini

Şəkil 

şdirilmişformadadörd: 
əedilməsi, 

şkiledilmişdir. Bir – 

əsaslanmaqlalogistikmenecmentinbütünfunksiyalarınıhəyatakeçirir.  

ərhinəkeçməzdənəvvəlonunlogistikmenecmentüzrəqər
ənfunksionalstrukturunadiqqətyetirməklazımdır. 

anınfunksionalbölmələri, 
ınınistehlakçılarıarasındaqarşılıqlımünasibətləritəyined

- 
ətəmalikelementlərdəntəşkiledilmiş
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Bubaxımdanlogistikinformasiyasistemləritexniki(informasiyaaxınlarınıemaledənvəötürəntexn
ikivasitələrtoplusu), informasiya(müxtəliflüğət, klassifikatorlar, 
məlumatlarınformaltəsvirivasitələri, kodlaşdırmasistemi) vəriyazitəminat 
(funksionalməsələlərinhəlliüzrəmetodlartoplusu) kimiəsastərkibhissələrindənibarətdir. 
Sadalananbutərkibelementləriarasındalogistikəlaqələrməhzavtomatlaşdırılmışidarəetməsistem
lərivasitəsilətəşkiledilir.Bunagörədəlogistikinformasiyasistemlərindəriyazitəminatkomplekspr
oqramvəproqramvasiətələritoplusuolub, 
materialaxınlarınınidarəedilməsiiləbağlıməsələlərinhəllini, mətnlərinişlənməsini, 
məlumatlarınalınmasıvətexnikivasitələrinnormalfəaliyyətinitəminedir.  

 
2. logistik informasiya sistemlərinin qurulmasi  prinsipləri 

 
Logistikinformasiyasistemlərialtıəsasprinsipüzərindəqurulur. 
 1. 

İnformasiyalarınistifadəçilərüçüntamvəyararlıolması.Logistikmenecerlogistikqərarlarınqəbu
ledilməsiüçünonalazımolanformadazərurivəkifayətqədərtaminformasiyalaramalikolmalıdır. 
Məsələn, istehlakçılarınsifarişlərivəyaehtiyatlarınsəviyyəsihaqqındaməlumatlarpraktikadatez - 
tezişləmələrə (emala) 
məruzqalırvəbusəpkiliməlumatlaradətənlogistikmenecerlərinqərarqəbuletdiyiyerlərdəmövcud
olmurlar. 
Beləinformasiyalarıntamşəkildəmövcudolmamasıvəyatələbolunmayanyerdəmövcudluğulogist
ikfunksiyalarınyerinəyetirilməsinəmaneçilikyaradır. Dahadoğrusu, istəristehsalçı, 
istərsədəistehlakçıfirmalarınlogistikmenecerləriistehsalıntəşkili, 
məhsullarınnəqledilməsivəyaanbarlaşdırılması, tədarükatvəs. 
üzrəlogistiksiyasətaparanzamanetibarlıinformasiyamənbələrinəmalikolmalıdırlar. 
Bubaxımdanlogistikinformasiyasistemləriuyğunlogistikfunksiyalarınvəəməliyyatlarınyerinəye
tirilməsizamanıtələbolunanbuvəyadigərxarakterikxüsusiyyətəmaliktamməlumatlarızəruriyerdə
vəformadaözündəbirləşdirməlidir.  

2. Dəqiqlik. 
Ilkininformasiyalarındəqiqliyidüzgünqərarlarınqəbuledilməsiüçünprinsipialəhəmiyyətdaşıyır. 
Odurki, 
logistikinformasiyasistemləriinformasiyalarındəqiqliyinixarakterizəetməkməqsədiləonlarınqar
şısındamüvafiqtələblərqoyur. Belətələblərdənmühümolanıondanibarətdirki, 
müasirlogistikinformasiyasistemlərindəməsələn, məhsulbölgüsünühəyatakeçirənayrı – 
ayrışəbəkələrdəehtiyatlarınsəviyyəsinixarakterizəedəninformasiyalardaxətalarınümumihəcmiv
əyaməhsullarınfizikibölüşdürülməsi, 
ehtiyatlarınyaradılmasıvəsifarişçilərintələbatınınödənilməsiüçüneffektivqərarlarınqəbuledilmə
sindəqeyri - müəyyənlikdərəcəsi 1% -dənçoxolmamalıdır. 
Məhzilkininformasiyalarındəqiqvəetibarlılığıtələbinproqnozlaşdırılması, 
materialresurslarınınatələbatınplanlaşdırılmasıvəs. üçünmühüməhəmiyyətkəsbedir.  

 3. Vaxtı - 
vaxtındaolma.Logistikinformasiyalarlogistiktexnologiyanıntələblərinəuyğunolaraqmenecerlər
ə «dəqiqvaxtında» prinsipiəsasındadaxilolmalıdır. Informasiyalarınvaxtı - 
vaxtındadaxilolmasıbütünlogistikfunksiyalarkompleksiüçünpraktikimahiyyətkəsbedir. 
Məhsullarınnəqledilməsi, menecerəməliyyatları, 
ehtiyatlarvəsifarişlərinidarəedilməsiiləbağlıolanməsələlərrealvaxt («online») 
rejimivəyamüəyyənzamankəsiyindəhəlledilir. 
Buisəözlüyündəlogistikadamonitorinqsəpkiliçoxsaylıməsələlərinhəlledilməsinitələbedir. 
Informasiyalarınvaxtlı - vaxtındadaxilolmasıvəemaledilməsimüasirlogistiktexnologiyaların - 
hesablama (skanirəetmə), sputniknaviqasiyası, ştrixləşdirilmişkodlarvəEDI/EDIFACTstandar-
tlarınıntətbiqiiləhəyatakeçirilir. 0 
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4.Istiqamətlilik.Logistikinformasiyasistemlərindəinformasiyalarlogistikfunksiyalarınyer
inəyetirilməsiüçünyüksəksəviyyəlivəpeşəkarkadrlarınhazırlanması, 
optimaltədarükatvəsatışbazarlarınıntapılması, effektivbölgükanallarınınseçilməsi, 
birbaşauzunmüddətlitəsərrüfatəlaqələrininyaradılmasılogistikxərclərinazaldılması, 
məhsullarınkeyfiyyətininvəservisxidmətininyüksəldilməsiüçünəlavəimkanlarınaşkaredilməsin
əistiqamətlənməlidir. Istərilkin, 
istərsədətəkrarinformasiyalarlogistiksisteminqarşısındaduranproblemməsələlərinhəlledilməsi
məqsədiləyalnızbusisteməistiqamətlənməlivəsisteminoperativliyininartırılmasınavəonunlogist
ikxaricimühitinneqativtəsirlərinəçevikreaksiyaverməyəuyğunlaşmalıdır.  

5. Çeviklik. 
Logistikinformasiyasistemidaxilindədövredəninformasiyalarkonkretistifadəçilər - 
firmanınişçiheyəti, logistikvasitəçilərvəsonistehlakçılarüçünəlverişliolanformayasalınmalıdır. 
Informasiyalarınlogistiksistemdaxilindəistifadəyəyaralıformayasalınmasıistifadəçilərarasındai
nformasiyamübadiləsizamanımeydanaçıxabilənçətinlikləriaradanqaldırırvəonlarınmübadiləedi
lməsinisürətləndirir. Bubaxımdankağızvəelektronsənəddaşıyıcıları, 
aralıqvəçıxışsənədformaları, hesabatlar, arayışlarvəs. 
sənədlərlogistikprosesinbütüniştirakçılarınıntələblərinəmaksimumcavabverməlivəistifadəçilər
arasındadialoqrejiminintətbiqinəimkanyaratmalıdır.  

6. Məlumatlarınyararlıformatı. 
Logistikinformasiyasistemlərininkompyütervətelekommunikasiyaşəbəkələrindətətbiqedilənm
əlumatformatlarıtexnikivasitələrdənmaksimumməhsuldaristifadəedilməsinəşəraityaratmalıdır. 
Sənədlərinformavənövləri, kağızsənədlərindəmövcudolanrekvizitlər, 
məlumatlarınölçülərivədigərparametrlərinformasiyalarınmaşınlaişlənməsinisadələşdirməlidir.  

Logistikinformasiyasistemininfəaliyyətinitəhliledənzamanbütünlogistiksisteməinformasi
yalogistikasıiləxüsusiinformasiyasubsistemlərisəviyyəsindətəminedilənfunksionalüzvilogistik
sistemlərinməcmusukimibaxılmalıdır.Buradamühümbirməqamistehsalınplanlaşdırılmasıvəida
rəedilməsizamanıayrı - 
ayrıaltsistemlərinfəaliyyətindəmərkəzəqaçmavəmərkəzdənqaçmaqüvvələrininoptimalnisbətin
ənailolmasındanibarətdir. Aydındırki, 
hərbirsisteminoptimaltəşkiledilmişlokalfəaliyyətibütünsisteminfəaliyyətindəoptimalnəticələrə
gətirmir. Bucəhətdənyüksəkişçiheyətinmövcudolmasınabaxmayaraqistehsalınayrı - 
ayrıbölmələrinin, eləcədəlogistikdövrəninayrı - ayrıelementlərininbir - 
birindənfunksionalşəkildətəcridedilməsivəyamüstəqilfəaliyyətgöstərməsibitkinformadalogisti
ksistemineffektivliyininyüksəldilməsinəmaneçiliklərtörədəbilər. 
Bunagörədəistehsalsahələrininkompleksşəkildəfəaliyyətgöstərmələrininmühümşərtlərindənbir
iməhzinformasiyasistemininyaradılmasındanibarətolmalıdırki, 
busistembütünlogistikəməliyyatların (istehsal, xidmət, nəqliyyat, anbartəsərrüfatı, 
ehtiyatlarvəs.) 
tamşəkildəəlaqələndirilməsinəvəümumiprinsiplərləidarəedilməsinəimkanvermişolsun. 

Məhsulistehsalısəviyyəsindəinformasiyalogistiksistemlərinyaradılmasıüçünbeləsistemlə
rinmodelləriniformalaşdırmaqlazımdır. Modelinyaradılmasıbirsırameyarlaraəsaslanır. 
Adətənqərbölkələrinəməxsusfirmavəkompaniyalardaistehsalyerlərininmaterialresurslarıilətəm
inatıüzrəoptimalyollarınaxtarılmasıpraktikiolaraqfirmavəyakompaniyalarınfizikisəviyyəsiiləm
əhdudlaşır. 
Nəticəetibarıiləisəinformasiyasistemlərininmodellərininformalaşmasıişinireallaşdırmaqüçünm
aterialaxınlarınıntəşkilinihəyatakeçirəntexnikivasitələrintərkibivəonlarıniqtisadisəmərəlilikgös
təriciləritəhliledilməlidir. Nəzərəalmaqlazımdırki, 
informasiyaaxınlarınıntəşkilininrealsistemininmodeliniyaratmaqüçüntələbolunankifayətqədərz
əruriməlumatlarmaddi - 
texnikitəchizatüzrəinteqrallaşdırılmışinformasiyasistemlərininköməyiləəldəedilir. 
Buradainformasiyasistemləriməhsulgöndərmələrin, 
istehsalınvəsatışınəlaqələndirilməsinəxidmətedənlogistikstrukturunvacibünsürühesabolunur. 
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Məhsulgöndərmələrləbağlıəlaqələndirməsistemininmahiyyətiondanibarətdirki, 
ilkinolaraqnəqletmədövründənvəanbarlaşdırmaformalarındanasılıolaraqmaterialaxınlarıfizikib
ölüşdürülürvəsonnəticədəmüəyyənzamankəsiyiüçünmaterialaxınlarınınvəziyyətinixarakterizə
edəninformasiyalarhazırlanır. 

Tədarükatvəsatışxarakterliinformasiyalarınqəbuledilməsivəötürülməsindəkompyütersist
emlərindəngenişistifadəedilir. Tədarükatvətəchizat, anbarvənəqliyyat, istehsalvəehtiyat, 
bölgüvəsatışlaəlaqədarolaraqinformasiyalarınötürülməsivəsaxlanmasızamanıtətbiqedilənfərdi
hesablamamaşınları (kompyütersistemləri) 
logistikinformasiyasistemlərininçevikliyiniartırırvəinformasiyamübadiləsininhəyatakeçirilməs
iüçüntərəflərəəlverişlişəraityaradır. 
Əvvəla,istehsalınkompaktvəyüksəksəviyyədətəşkiledilmişsistemləri (məsələn, sinxronistehsal, 
«Dəqiqvaxtında»məhsul-göndərmələr) 
üçündaxilolmuşmaterialaxınlarınınlogistikinformasiyasistemlərininköməyiləidarəedilməsimüa
siriqtisadişəraitdədahaçoxəhəmiyyətkəsbetməyəbaşlayır. Odurki, 
beləbirsisteminyaradılmasıvəlogistiksistemlərinnormalfəaliyyətgöstərməsindərasionaltətbiqib
azarsubyektləriüçünmürəkkəbləşənmaddi - texnikitəchizatınidarəedilməsiniasanlaşdırır. 

İkincisi,tədarükatvətəchizatkimilogistikəməliyyatlarınhəyatakeçirilməsiiləəlaqədarməlu
matlarınmübadiləsizamanıfəaliyyətgöstərəninformasiyasistemlərimakrovəyamikrologistiksəvi
yyədəehtiyatlarınidarəedilməsininiqtisadisəmərəliliyiniyüksəldir. 
Materialvəistehsalresurslarınınhərəkətihaqqındaməlumatlarıntələbolunanandaəldəedilməsimə
hsullarınistehsalproqramlarınavəyasifarişpaketlərinəuyğunzərurivaxtdagöndərilməsinəinamıar
tırırvəsankirealmaterialehtiyatlarınıninformasiyaaxınlarıiləəvəzedilməsinəimkanverir. 
Tədarükat, bölgüvəsatışlabağlıməlumatlarınfirmaşəbəkələri - 
məhsulgöndərənvənəqliyyatkompaniyalarıarasındamübadiləedilməsiistehsalçıfirmalarınlogisti
kdövrəninfəaliyyətinintəminedilməsiiləəlaqədarməsrəfləriazaldır. Başqasözlə, 
buzamanbirtərəfdənbütünlogistikdövrəniniqtisadisəmərəliliyiyüksəlir, 
digərtərəfdənisəlogistikdövrəninbaşlanğıcnöqtəsihesabedilənistehsalçıfirmalardanəzərəçarpac
aqdərəcədəqənaətəldəedilir. Əldəedilənbuqənaətfaktikiolaraqüçtərəf: istehsalçıfirmalar, 
məhsulgöndərənvənəqliyyatkompaniyalarıarasındaproporsionalbölünür. 
Bölgüzamanımüasirinformasiyasistemlərininyaradılmasıvəsaxlanmasıiləbağlıməsrəflərinvəelə
cədəbusistemintətbiqinəticəsindəyaranacaqəlavəmənfəətinbölüşdürülməsimexanizmidənəzərə
alınmalıdır. 
Informasiyalogistikasınıntətbiqiləəldəediləniqtisadisəmərəbuprosesinəldəolunmuşsəviyyəsini
nqorunubsaxlanılmasıüçünlogistikprosesinbütüniştirakçılarınıhəvəsləndirirvəonunoptimallaşd
ırılmasınalazımolanəlavəvəsaitlərinsəfərbəredilməsinəşəraityaradır.  

İstehsalsahələrindəinformasiyaaxınlarınınbuvəyadigərmodelinyaradılmasınalogistikyana
şmamövcudidarəetməsistemlərinintəhlilolunmasınıtələbedir. Təhlilinaparılmasızamanıayrı - 
ayrıkomponentlərüzrəkonkretistehsalsahələrininməlumatlarınaəsaslanmaqlazımdır. 
Məlumatlarıkombinəetməkləmüəssisəninoptimalstrukturuüzrəvariantlartəhliledilirvəmüvafiqs
trukturmodelyaradılır. 
Təşkiledilənbustrukturmodelözündəistehsalgüclərivəmaterialaxınlarınıntəşkilivasitələrikimiiki
mühümelementibirləşdirir. 
Sistemintədqiqatçılarıvətəşkilatçılarıbuelementlərikombinəetməkləmüəssisəninstrukturunubuf
ervətexnolojizonalaraayırırlar. Qeydetməklazımdırki, 
müəssisəninstrukturundamüvafiqbölgünüaparanzamanxammalıntədarükatbazarındanalınması
ndanistehlakçılarahazırməhsullarınverilməsinəqədərmövcudolanbütünfəaliyyətnövlərininhamı
sınəzərəalınır. Bufervətexnolojizonalarıbir - birindənayıran, 
fərqləndirənəsasmeyarəməkpredmetlərininstasionarvəyahərəkəthalınagətirilməsiməsələsininh
əllindənibarətdir. 
Əməkpredmetlərininqeydedilənvəziyyətlərinimüəyyənləşdirdikdənsonramaterialaxınlarınınop
timalidarəolunmasınıntəminedilməsiüçünkonkrethansıməlumatlarıntoplanması, 
emaledilməsivəsaxlanılmasımüəyyənləşdirilməldir. 
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Buyollatəyinedilənməlumatlarqrupuözündəbütünmaddi - 
texnikitəchizatstrukturuüzərindəinformasiyanəzarətininhəyatakeçirilməsiüçünbazahesaboluna
naşağıdakı:  

 təchizatpredmetinintipi; 
 tədarükatınvəyatəchizatınhəcmi; 
 təchizatpredmetlərininmənşəyivəonlarınyerləşdiyi 
coğrafiməkan; 
 paylaşdırmaməntəqələrinəqəbuledilməsivaxtı; 
 paylaşdırmaməntəqələrindənyolasalınmavaxtı; 
 materialvəistehsalresurslarınınistehlakçıfirmalara 
çatdırılmasındatətbiqedilənnəqletməsisteminin 
növüvəməhsullarınnəqletməvaxtı; 
 materiallarınehtiyatşəklindəsaxlanılmasıvaxtıkimi 
informasiyaelementlərinibirləşdirir. 
Sadalananinformasiyaelementlərihərbirpaylaşdırmaməntəqələrivədaşınanobyektlərüçünt

ərtibedilir. 
Buməqsədləmaterialaxınlarınınötübkeçəcəyibütünpaylaşdırmaterminallarındainformasiyaların
oxunmasıvəsonradannövbətimərhələyəötürülməsiişiniyerinəyetirənmüvafiqməntəqələryaradılı
r. Qabaqcıltəcrübətəsdiqedirki, 
beləməntəqələrinistehsalınbufervətexnolojizonalarıarasındakısərhəddətəşkilolunmasıdahaməq
sədəuyğundur. 

İnformasiyamodelininqurulmasındasonmərhələalınanməlumatlarınlogistikdövrəninmüxt
əlifelementlərinəxidmətgöstərənikivədahaartıqkompyütersistemləriarasındainteqral 
(bəzihallardalokal) formadabölüşdürülməsindənibarətdir. 
Nəqliyyatsifarişlərininyerinəyetirilməsiiləbağlıolanbirsistemmaterialaxınlarıüzərindənəzarətişi
aparmaqlaonlarınidarəedilməsinihəyatakeçirir, 
digərbirsistemisəbilavasitəistehsaltexnologiyasınıntəsirialtındaolanmateriallarınhəyatdövranın
anəzarətetməkləistehsalprosesləriniidarəedir. 
Praktikadaəksəriyyəttəşkiledənhallarüçünhərikisisteməvahidsistemkimidəyanaşılır. 
Nəzərəalmaqlazımdırki, istərayrı - ayrılıqda, 
istərsədəvahidformadabusistemlərdənistifadəolunmasızamanıinformasiyalaristehsallabağlıtəd
arükatsifarişlərininverilməsianındannəqliyyatvasitələriilədaşınanyüklərinanbaraqəbuledilməsi
anınadəkkonkretəməliyyatlaraməruzqalır. 

Şəkil 2 - 
dəayrıcagötürülmüşistehsalyerlərindəfəaliyyətgöstərəntipiklogistikinformasiyasistemləriveril
mişdir.  
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Busistembirsıraspesifikxüsusiyy
birincisi- logistikinformasiyasistemih

onunüçünqapalızonavəyaseksiyayoxdur, 
onunlaəlaqəkanallarıüfüqivəşaqulis

ikincisi – o, 
idarəetməsəviyyəsinindəqiqtəsviredilmi
ksiyalaragörəməsuliyyətdaşıyır; 

üçüncüsü – 
xariciəlaqələrüzrəfunksiyaierarxiyaqurlu

Xarici - 
tədarükatvəsatışbazarlarıiləəlaq
iqimkanlarınınolmasınabaxmayaraqad
çoxüstünlükverilir. Odurki, 
sistemliyanaşmaprinsipinəuyğunolaraqixtiya
lıqlıəlaqələriaraşdırılmalı, sonrais
ayrıfunksionalbölmələrinfəaliyy
mərhələliardıcılyaxınlaşmaprinsipisistemyaradılark
onaciddiriyaətolunmalıdır.  

Sistemliyanaşmaprinsipind
fərqləndirirlər (şəkil 3). 
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Busistembirsıraspesifikxüsusiyyətlərəmalikdir: 
logistikinformasiyasistemihəryerənüfuzedəndir - 

əyaseksiyayoxdur, 
şaqulisəviyyədəqurulmuşdur; 

əetməsəviyyəsinindəqiqtəsviredilmişciddiierarxiyaquruluşunamalikdirv
şıyır;  

əlaqələrüzrəfunksiyaierarxiyaqurluşunamüvafiqolaraqmüəyyənsəviyyədəverilir.

laqələrdəsisteminözünəməxsusxüsusiqapalıəlaq
iqimkanlarınınolmasınabaxmayaraqadətənictimaikommunikasiyavasitələrind

uyğunolaraqixtiyariinformasiyasistemininəvvəlc
riaraşdırılmalı, sonraisəierarxiyastrukturudaxilindəayrı - 

aliyyətmexanizmitədqiqedilməlidir. Bu - 
liardıcılyaxınlaşmaprinsipisistemyaradılarkənvəyalayihələşdirilərkə

Sistemliyanaşmaprinsipindənçıxışetməkləlogistikinformasiyasistemlə

rininsəviyyəsi 

Istehsalçıfirmalarınpiramidaformalıinformasiyaşəbəkəsinintəpənöqtə
t) funksiyasınamalikaliidarəetməaparatıyerləşir. 

timərhələdəhəyatakeçirilirvəözündətəchizatpredmetl
məhsulbölgüsününidarəedilməsinibirləşdirir. 
- sifarişlərinqəbuluvəişlənməsimüddəti, 

şciddiierarxiyaquruluşunamalikdirvəhəvaləedilmişfun

əyyənsəviyyədəverilir. 

laqələrsisteminintətb
rindənistifadəyədaha

lcəxaricimühitləqarşı

ənnəzərəalınmalıvə

ərininüçsəviyyəsini

3. 

əsindəmenecment 

chizatpredmetləriningöndəril
şdirir. 
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sifarişlərinhəcmi,məhsulgöndər- mələrləəlaqədargöstərilənxidmətnövləri, 
ehtiyatlarvəməhsuldarlıqhesabedilir. 

Informasiyaşəbəkəsininaşağımərhələsindəişyerləriiləbirbaşaəlaqədarolanistehsalınvəma
ddi - texnikitəchizatınfunksionalidarəetməsistemiyerləşir. Buradaistehsalgücləri, 
malyeridilişiüzrəmarşrutlarvəonlarınsayı, 
hazırməhsulunistehsalmüddətikimiparametrlərnəzarətedilənparametrlərkateqoriyasınaaidolun
ur. 

Lokalinformasiyaşəbəkəsindənibarətolansəviyyə - 
«avtonomaltsistemsəviyyəsi»informasiyaşəbəkəsindəayrıcaolaraqözünəməxsusyerəmalikdir. 
Lokalinformasiyaşəbəkəsitəchizatpredmetlərininyerləşməsi, onlarınkeyfiyyəti, 
yükləməvəboşaltmavasitələrininvəziyyəti, məhsullarınmarkalaşdırılmasıvəidentifikasiyası, 
məhsullarınanbarlaşdırılmasıhaqqındaməlumatlarınyığılmasıvəötürülməsinihəyatakeçirir. 
Buşəbəkəbilavasitəmaddi - 
texnikitəchizatpredmetlilərinitəşkiledənvasitələringöndərilməsinəcavabdeholaninformasiyaşə
bəkəsininikincisəviyyəsinəməlumatlarıötürür. 
Işyerlərindəyerləşənlokalşəbəkələrisəistehsalanəzarətedənayrı - 
ayrıstrukturlardandaxilolanmüxtəlifsəpkililogistikinformasiyalardanqidalanır. 
Buferzonalarındavəanbarlardakıvəziyyəthaqqındainformasiyalarımaddi - 
texnikitəchizatanəzarətstrukturlarıalırlar. 
Nəticəetibarıiləhərikinəzarətedicisistemsəviyyəsindəmövcudolaninformasiyalaraktivşəkildəm
übadiləolunur. Nəhayət, 
hazırməhsulunemaledilməsivəonunkonkretalıcılaragöndərilməsiiləbağlıolanməlumatlarınyığıl
masınıhəyatakeçirənlokalşəbəkəbuməlumatlarıməhsulbölgüsüişiniyerinəyetirənbölmələrəverir
. 

Beləliklə, informasiyaistehsalınmühümelementidirvəmüəssisəsəviyyəsindəmaddi - 
texnikitəchizatsistemininsəmərəliliyininyüksəldilməsindəhəllediciroloynayır. Başqasözlə, 
buistehsalınintensivləşdirilməsiprosesinəəsaslıtəsirgöstərirvəoptimalsəviyyədəistehsalehtiyatl
arınamalikolmaqlamateriallarınqısazamankəsiyindəemaledilməsivəistehsalınbazarçevikliyinin
artmasınışərtləndirir.Bununlaəlaqədarolaraqinformasiya, mikroelektron, 
sensortexnologiyalarınınardıcıltətbiqedilməsimüəssisəninlokalinformasiyaşəbəkəsinineffektiv
liyininyüksəldilməsinəgətiribçıxarır. 
Nəticəetibarıiləbudatədarükatvəsatışbazarlarınabirbaşaçıxışüçüngenişimkanlaraçırvəhəmisteh
salçı, 
həmdəistehlakçıfirmalardayerinəyetirilənlogistikəməliyyatlarınicraedilməsisəviyyəsiniyüksəld
ir. 

Logistikinformasiyaşəbəkələriistehsalproseslərinənəzarətedənsəviyyələrəbölünür.Ənaşa
ğı- funksionalsəviyyədəistehsal, 
anbarlaşdırmavəyükdaşımalaracavabdeholanavtonomaltsistemilkininformasiyalarınyığılmasıv
əötürülməsiüçünlazımolaninstrumentalvasitələrinköməyiləbazainformasiyalarıilətəminedilir. 
Buməqsədləxüsusiolaraqhazırlanmışsensorvəskanirəedənqurğulardanistifadəolunur. 

Növbətimərhələdəmaddi - 
texnikitəchizatsisteminintexnikivasitələrinənəzarəttəşkiledilirvəavtonomaltsistemiyaradanayrı 
- 
ayrıelementlərikombinəetməkləbütünlükdəsisteminelementlərininmaksimalidarəedilməsihəyat
akeçirilir. 

Istehsalınənyüksəksəviyyəsindəavtonomaltsistemlərhərşeyiəhatəedəninformasiyaşəbəkə
lərində (mərkəziidarəetməsistemlərində) birləşirlər. 
Buradaistehsalçıfirmanınmenecmentiyüksəksəviyyəliplanlaşdırmavəidarəetməqərarlarınınqəb
uledilməsinihəyatakeçirir. 
Belətipişlərinyerinəyetirilməsindəinformasiyaşəbəkələrininroluadətənmenecmentmetodlarının
vəinformasiyalarınişlənməsiüzrəyeniavtomatlaşdırılmıştexnologiyalarıninteqrasiyasındanibarə
tolur. 
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Bunövinteqrasiyaözlüyündəmüəssisəsəviyyəsindəavtomatlaşdırılmışidarəetməsistemlərinəəsa
slananmaddi - 
texnikitəchizatınbirsistemkimiümumiməhsuldarlığınınyüksəldilməsinəzəmanətverir. 

Inkişafetmişinformasiyastrukturununmövcudolmasıümumlogistikprosesibirsıraaspektlər
əgörətəminedir. 

Birincisi,busistemsubproseslərincəmindənibarətolmaqlaistehsalprosesinəEDIFACTüfü
qiinteqrasiyaşəklindəinformasiyaxidmətigöstərilməsinəşəraityaradır. 
Üfüqiinteqrasiyaşəklindəyerinəyetiriləninformasiyaxidmətimüəssisəsəviyyəsindəməhsullarınq
əbuledilməsi, onlarınistehsalistehlakınahazırlanması, məhsulistehsalı, 
hazırməhsulunbölgükanalarıiləreallaşdırılmasınıhəyatakeçirənlogistikprosesinbütünmərhələlər
indəmaterialvəinformasiyaaxınlarınınbirgəliyinitəminedir. 
Buzamanüfüqiinteqrasiyaistehsalçıfirmalarsəviyyəsindəümumiplanlaşdırmavəidarəetməsiste
mləriiləmaterialvəəmtəəaxınlarınıüzviəlaqələndirir. Başqasözlə, 
beləəlaqələndirməninmövcudluğuhərşeydənəvvəlidealhaldaistehsalprosesihaqqındahərhansıbi
ruyğunqərarlarınqəbuledilməsivəreallaşdırılmasıüçünmütləqistehsalınmissiyasının, 
dahadoğrusu, ümumistrategiyavəməqsədininnəzərəalınmasınıtələbedir. 

Ikincisi,istehsalçıfirmalarıntədarükatvəsatışfəaliyyətistrategiyasınınmüəyyənləşdirilməs
iüçünşaquliinteqrasiyaşəklindədəmövcudolanlogistikinformasiyasistemlərimövcuddur.Şaqulii
nteqrasiyaformalılogistikinformasiyasistemləriistehsalıninkişafetdirilməsininstratejiplanlaşdırı
lmasımərhələsindənbaşlayaraqməhsullarınsatışıvəayrı - 
ayrıistehsalsahələrinəəməlirəhbərliksəviyyəsinəqədərierarxiyastrukturlarıarasındaəlaqədənvəo
nlarınbir - birinəqarşılıqlıtəsirindənibarətdir. 
Məhzbeləinteqrasiyaaşağıdanyuxarıvəəksəlaqədəolanbütünsəviyyələriəhatəedir, istehsalınayrı 
- ayrıvəsilələrininmövcudvəziyyətihaqqındayuxarı - 
aliidarəetməorqanlarınıkifayətqədərinformasiyalarlatəminedirvəbaşverənvəyaverəcəkdəyişikli
klərintənzimlənməsiüçünoperativqərarlarınqəbuledilməsinəşəraityaradır. 
Digərtərəfdənşaquliinteqrativlogistikinformasiyasistemləriistehsalproseslərinə:  

a)bazardakonkretnövməhsullaratələbatyarandıqcaonlarınbazaraçıxışınıtəminetmək; 
b)istehsalçılarınsifarişləriniqısamüddətdəreallaşdırmaq; 
s) 

yüksəkkeyfiyyətliməhsulistehsalınıstabilsaxlamaqüçünistehsalproseslərinətəsiretməkimkanlar
ınamalikdirlər. 

Sərtrəqabətşəraitindəəsasdiqqətməhsulsatışınınplanlaşdırılmasıvəidarəedilməsiprobleml
ərinəyönəldilir. Hərşeydənəvvəlqeydetməklazımdırki, 
istehsalçıfirmalardasatışınidarəedilməsiiləməşğulolanmenecmentlərlazımıvaxtdavəzəruriform
adaidarəetməninoperativliyinivəsəmərəliliyinitəminetməkməqsədiiləmüxtəlifsəpkiliinformasi
yalarınəldəedilməsinəböyükehtiyachissedirlər. 
Zəruriinformasiyalarıntələbolunanandamövcudolmamasıvəyaonunəldəedilməsiçətinliyiistehsa
lçıfirmalarınyüksəkmənfəətlətəminedilməsinidəmürəkkəbləşdirir. 
Satışfəaliyyətiprosesindəçətintəhlilolunanvəhəmişəaydınolmayan, 
əhəmiyyətibaxımındandaimamütəhərrikproblemlərhəllolunur. 
Busahədəinformasiyasistemininbaşlıcavəzifəsi - 
logistiksisteminiştirakçılarınıbazarvəməhsulsatışıhaqqındadolğunvəetibarlıinformasiyalarlatə
minetməkvəinzibatixərclərinazaldılmasınayardımçıolmaqdanibarətdir. 
Buzamanistehsalçıvəyaməhsulgöndərənfirmalardaməhsulsatışınınidarəedilməsiüzrəinteqralsis
temlərfirmaüçünümumiinformasiyasistemininbirhissəsiolmaqlaistehlakçılarırəqəmvəmətnməl
umatları, qrafiktəsvirlərkimimühüminformasiyalarlatəminedir. 

Logistikinformasiyasistemlərininköməyiləistehsalçıvəməhsulgöndərənfirmalarınməhsul
satışıüzrəistehsal - 
kommersiyafəaliyyətləriniyaxşılaşdırmaqüçünavtomatlaşdırılmışidarəetməsistemininyaddaşın
dasaxlanılanaşağıdakı:  
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 satışbazarı, onuntariximərhələləri, 
satışbazarınınregionlarüzrətəhlilivəsatışəməliyyatlarınıntipləri; 

 satışbazarınınproqnozlaşdırılması;  
 rəqabətinnövləri, mövcudvəziyyətivəperspektivinkişafı; 
 istehsalçıvəyaməhsulgöndərənfirmalarınbazarpaylarıvəonlarınseqmentlərüzrətəhlili; 
 qiymətvəonunəmələgəlməsi;  
 satışbazarınınmodeli; 
işçiheyətininfəaliyyətinənəzarət;  
 yeniməhsullaratələbatvəonunödənilməsimənbələri;  
 istehlakçılarınsayı (reyestri); 
 qəbuledilən (giriş) vəötürülən (çıxış) informasiyaları;  
 reklamfəaliyyətivəonunnəticələrinintəhlili;  
 satışfəaliyyətiüzrəhesabatlar;  
 sifarişlərinhərəkəti, hesabatlarınaparılması, smetahesabatlarınıntərtibi; 
 daxilivəxariciinformasiyalaraçıxışimkanlarıkimiəsasnövinformasiyalardanistifadəet

məklazımdır. 
Göründüyükimiinformasiyasistemifirmanınməhsulsatışıüzrəxidmətediciheyətinivəyame

necmentinisatışınplanlaşdırılması,satışəməliyyatlarınınaparılmasıformavəüsulları, 
bazarınmövcudvəziyyətininqiymətləndirilməsi, satışanəzarətvəs. 
məsələlərüzrəinformasiyalarlatəminedir. 

Informasiyasistemininformalaşmasımürəkkəbvəçoxplanlıbirprosesdir. 
Buradamüasirinformasiyatexnologiyasınınnailiyyətlərindən, 
yeninəsilkompyütersistemindənistifadəetməkləlogistiksistemlərininformasiyatəminatınınform
avəmetodlarıəsasındaistehsalproseslərinəmüvəffəqrəhbərliketməkişiasanlaşır. 

Logistiksistemlərininformasiya - texnikitəminatıbir - 
birindəninformasiyalarınxarakterivəonlarınişlənməsi (emalıedilməsi) 
üçünistifadəedilənmüxtəliftexnikivasitələrəgörədeyil, 
əsasənbusistemlərinqurulmasıüçünistifadəedilənmetodvəprinsiplərəgörəfərqlənir. 

Beləliklə, 
logistikadainformasiyasistemlərininqurulmasıüçünaşağıdakıtələblərəəməledilməlidir:  

 texnikiinterfeyslərstandartlaşdırılmalı; 
 əməkdaşlarıntətbiqiproqramlaranüfuzetməsiüçünimkanlaryaradılmalı; 
 mövcudməlumatbanklarıarasındaəlaqələrformalaşdırılmalıvətərəflərinbuməlumatla

rbankınadaxilolmasıtəminedilməli; 
 sistemədaxilediləcəkməlumatlarsistemtərəfindənbirdəfəliksəhvsizqeydedilməli; 
 məlumatlaryarandığıyerdəvəandaemaledilməli (işlənməli) vəarxivləşdirilməli; 
 quruluşvəformalaşmabaxımındansisteminaçıqlığıtəminedilməlidir. 

Logistikinformasiyasistemlərindəelementlərarasındaəlaqələrintəşkiliənənəviqaydadatəşk
ilediləninformasiyasistemlərindənköklüsurətdəfərqlənir. 
Buhərşeydənəvvəlonunlaəlaqədardırki, 
logistikdainformasiyasistemlərimaterialaxınlarınınidarəedilməsiüzrəbütünelementlərinhərtərəf
liinteqrasiyasını, onlarınoperativliyinivəetibarlılığınıtəminetməlidir. 
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Mövzu: 4. Logistikinformasiyaaxınlarınınmetodolojianalizivəlayihələndirmə. 
 
plan 
1 informasiya  logistikasının  terminaloji  əsasları. 
2 İnformasiya  axınlarının  istifadə   olunan  növləri. 
 

informasiya  logistikasının  terminaloji  əsasları. 
İnformasiyaözününtarixiinkişafıbaxımındanbirneçəmərhələyəbölünür. 

Yazışma(birincidənbirneçəyüzminilsonra), kitabçapı(ikincidənbirneçəminilsonra), 
informasiyalarınkütləviyayılmasıüçünelektrikaparatlarının(telefon, radio, televiziya - 
üçüncüdəndördəsrsonra) 
tətbiqivəvahidinformasiyaməkanınınyaradılmasıinformasiyasahəsindəinqilablarıxarakterizəe
dəntariximərhələlərdir.  

Əməkqabiliyyətliəhalininaktivhissəsinincəmiyyətinhəyatındaroluyüksəldikcəinformasiy
aresurslarınacəmiyyətintələbatıdagetdikcəartır. 
Istehsalıngenişlənməsivəinformasiyaresurslarındanistifadəninintensivliyiartdıqcainformasiyac
əmiyyətinhəyatındairimiqyaslıdəyişikliklərin, 
reformalarınaparılmasıüçünmühüməhəmiyyətdaşıyanfaktoraçevrilir.  

Informasiyalaşmışcəmiyyətmaddiistehsaldacanlıəməksərfininmütləqhəcminiazaltmaqlai
nsanlarınrifahhalınınyaxşılaşdırılmasınıntəminedilməsinəvəsərvətinqeyri - maddiformasının 
(«şəxsiyyət» modelininüstünyertutduğu) artırılmasıüçünşəraitinyaradılmasınaimkanverir.  

«Kiminformasiyayamalikdirməhseleohakimiyyətədəmalikdir». 
Logistikprinsiplərəəsaslanaraqmüəssisəniinformasiyailətəminetməkinformasiyalogistikası

nınəsasvəzifəsidir.  
Bütünmaterialaxınlarınıhərzamaninformasiyaaxınlarımüşayiətedir. 

Informasiyaaxınlarınıntəmzimlənməsivəoptimallaşdırılmasıməsələsiindikizamandamaterialaxı
nlarınıntəmzimləməsivəoptimallaşdırılmasıiləeynisəviyədədayanır. Onagörədə,  
informasiyalogistikasıartıqümumilogistiknəzəriyyədənayrılaraqyenibirsahəvəyenibirelmisahə
kimifəaliyyətgöstərməkdədir.  

Informasiyalogistikasıanlayışınaaydınlıqgətirdikdənsonra, yaxşıolardıki, 
onadəqiqtərifverək. 
Birinjifəsildədediyimizkimilogistikaalimləriinformasiyalogistikasınamüxtəlifjürtəriflərvermişl
ər.  

Deyilənlərinyekunundainformasiyalogistikasınatərifgətirək: 
Informasiyalogistikası – logistikaprinsipləriəsasındaqurulmuş, müəssisəninistehsal-

təsərrüfatfəaliyyətindəinformasiyatəminatınınidarəedilməsiprosesidir. 
Hələbirneçəilbundanqabaqlogistikaqarşısındaduranproblemlərinəsasındafiziki (material) 

axınlarıdururdulakindünyainkişafetdikçəlogistikanıntətqiqatvəidarəetməobyektləridəgenişləni
r. Təbiiolaraqinformasiyaaxınlarılogistikadahərzamanmaterialaxınlarınınmüşayiətedir.  

Müəsisələrdəlogistiksistemləringenişlənməsiiləəlaqədar, 
logistikinformasiyasistemlərinintətbiqizəruriliyidahaçoxhissolunmağabaşladı. Konseptual – 
terminalojiəsaslarıinformasiyalogistikasıdaartıqformalaşmışdı.  
Məlumdurki, istehsal – təsərrüfatmüəssisələri 5 əsasnövresurslaramalikdir. 
Məhseləoaxınlarıidarəetməkmüəssisələrinəsasvəzifəsidir.  

 Insanresursları; 
 Materialresursları;  
 Texnikiresurslar;  
 Maliyyəresursları;  
 Informsiyaresursları. 

Qərbalimləri, birinçi 4 resursureal, fizikiresursadlandırırlarsonunjuresursuisə – 
koseptualresursadlandırırlar. 
Məhskonseptualresursolaninformasiyalogistikasınıbizimtətqiqatobyektisaymaqolar. 
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Alimlərinböyükqismimüasirzamandaidarəetməprosesiniinformasiyaresurslarınınidarəetməsiki
mibaşadüşür. Onagörədə, 
informasiyaresurslarınınvəinformasiyaaxınlarınıntətqiqivəöyrənilməsilogistikadaaktualproble
məçevrilir.   
göstərijilər – ilkinməlumat,  tətqiqatvəmüşahidəzamanıortayaçıxanrəqəmlər,  simvollar,  
nişanlarvəsözlərtoplusudur.  
Bilik - fərdtərəfindənqəbuledilmişvəişlənmişinformasiyadır. 
Informasiyalogistikası - logistikqaydalarçərçivəsindəistehsal – 
təsərrüfatsistemindəinformasiyalarıntoplanılması, işlənməsisaxlanılması, 
ötürülməsivəbölüşdürülməsihaqqındaelmdir.   
Informasiyastandartı – 
informasiyaşəbəkisiiləötürülməsilazımolanmüxtəlifnövsənədlərvəməlumatlar.  
Informasiya -   göstərijilərinişlənilməsindənsonraalınanməlumatlar, 
müəyyənhadisəniözündəəsketdirənrəqəmlər, simvollar, nişanlarvəsözlərtoplusudur.  
Logistiksisteminelementləri, 
eləjədəlogistiksistemləonunətrafmühitiarasındadövredənmüxtəlifxarakterliinformasiyaaxınları
logistikinformasiyasistemləriniyaradır. 
Logistikinformasiyasistemləri (LIS) -  proqramm – texnikivasitələrininvahidkompleksi, 
logistikzənjirineffektivfəaliyyətgöstərilməsiməqsədiiləinformasiyaməkanınınqurulması, 
təminatıvəfəaliyyəti.  
2 İnformasiyaaxınlarınınistifadə olunannövləri. 
 
    Maddi axınların idarə edilməsi prosesinin əsas şərti logistika sistemlərində dövr edən 
informasiyanın emalıdır.  İnformasiya axını maddi axından əvvəl gələ, onu müşaiyət edə və 
ondan sonra gələ bilər. Bu zaman informasiya axını həm maddi axınla eyni istiqamətə, həm 
də əks istiqamətə yönəldilə bilər. 
     İnformasiya axınının hərəkət yolu ümumilikdə maddi axının hərəkət marşrutu ilə üst-üstə 
düşməyə bilər. İnformasiya axını aşağıdakı göstəricilərlə səciyyələndirilir: 
 Yaranma mənbəyi; 
 Axının hərəkət istiqaməti; 
 Ötürmə və qəbul sürəti; 
 Axının intensivliyi və s. 
 
    Qarşı istiqamətdən hərəkət edən informasiya axını, bir qayda olaraq, sifariş haqqında 
məlumatlardan ibarət olur. Maddi axınla eyni istiqamətdə hərəkət edən, maddi axından əvvəl 
gələn informasiya axını gələcək yükün çatdırılması haqda ilkin məlumatlardan ibarətdir. 
Maddi axınla eyni zamanda və eyni istiqamətdə maddi axının kəmiyyət və keyfiyyət 
göstəriciləri haqqında informasiya gəlir. Maddi axının ardınca əks istiqamətdə yükün 
kəmiyyətinə görə qəbulu nəticələri haqqında məlumat, müxtəlif iradlar, təsdiqlər keçə bilər.  
    Axınları müəyyən göstəricilərinə görə araşdırmadan informasiya sistemi formalaşdırmaq 
mümkün deyil. Məsələn, müəyyən iş yerinin hesablama texnikası ilə təmin edilməsi vəzifəsini 
bu iş yerindən keçən informasiyaların həcmini bilmədən, habelə onların emalı üçün zəruri 
olan sürəti müəyyən etmədən mümkün deyil. 
 
İnformasiya axınını aşağıdakı əməliyyatlar vasitəsilə operativ və keyfiyyətli idarə etmək olar: 
 İnformasiya axınının yönləndirilməsi; 
 Ötürmə sürətini müvafiq qəbul sürətinə qədər məhdudlaşdırmaqla; 
 İnformasiyanın keçdiyi ayrı-ayrı hissələrdə informasiya həcmini azaldaraq və ya artıraraq; 
 Axın həcmini müəyyən qovşaq və ya yol hissəsinin keçirmə qabiliyyətinin ölçüsünə qədər 

məhdudlaşdırmaqla. 
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    Logistikada informasiya sistemləri maddi axınların ayrıca müəssisə səviyyəsində idarə 
edilməsi məqsədilə yaradıla bilər, amma region, ölkə və hətta ölkələr qrupu ərazisində 
logistika proseslərinin təşkilinə şərait yarada bilər.  
 
Ayrıca müəssisə səviyyəsində informasiya sistemləri, öz növbəsində, üç qrupa bölünür: 
 
4. planlı 
5. dispozitiv (və ya dispetçer) 
6. icraçı (və ya operativ) 
 
     Planlı informasiya sistemləri inzibati idarə səviyyəsində yaradılır və strateji xarakterli 
uzunmüddətli qərarların qəbuluna xidmət edir. Yerinə yetirilən vəzifələr aşağıdakılar ola 
bilər: 
 
 Logistika zənciri halqalarının yaradılması və optimallaşdırılması; 
 Şərti-daimi, yəni azdəyişən məlumatların idarə edilməsi; 
 İstehsalın planlaşdırılması; 
 Ehtiyatların ümumi idarə edilməsi; 
 Rezervlərin idarə edilməsi və digər vəzifələr. 
 
     Dispozitiv informasiya sistemləri anbar və ya sex idarəetməsi səviyyəsində yaradılır və 
logistika sistemlərinin sazlanmış işinin təmin edilməsinə xidmət edir. Burada aşağıdakı 
vəzifələr yerinə yetirilə bilər: 
 
 Ehtiyatların (anbar yerlərinin) müfəssəl idarə edilməsi; 
 Anbardaxili (və ya zavoddaxili) nəqliyyatın idarə edilməsi; 
 Sifarişlərə görə yüklərin seçilməsi və komplektləşdirilməsi, göndərilən yüklərin 

qeydiyyatı və digər vəzifələr. 
 
    İcraçı informasiya sistemləri inzibati və ya operativ idarəetmə səviyyəsində yaradılır. Bu 
sistemlərdə informasiyanın emalı proqram təminatının imkanları ilə müəyyən edilən sürətlə 
həyata keçirilir. Bu, real vaxt ölçüsündə iş rejimidir ki, o, cari zamanda yüklərin hərəkəti 
haqqında zəruri informasiya almağa və idarəetmə obyektinə vaxtlı-vaxtında müvafiq inzibati 
və idarəetmə təsiri göstərməyə imkan verir. Bu sistemlərlə maddi axınlara nəzarət, istehsala 
xidmət göstərilməsinin operativ idarə edilməsi, yerdəyişmələrin idarə edilməsi və s. ilə bağlı 
müxtəlif vəzifələr yerinə yetirilə bilər. 
 

 
 

 
Mövzu 5: Logistik informasiya axinlarinin təhlili və layihələşdirilməsi metodologiyasi 
 
1. Logistik   sistemlərdə   informasiya   axınlarının    xüsusiyyətləri  
və   onların   təsnifləşdirilməsi 
2. İnformasiya   axınları   təhlili  və  layihələşdirilməsi   metodları:  sistemləşdirmə, 
  məhdudlaşdırma  və  logistik  sistemlərdə  istifadə  olunma  perspektivləri 
 
 
. Logistik sistemlərdə informasiya axınlarının xüsusiyyətləri  
və onların təsnifləşdirilməsi 

Informasiya istənilən sinifdən olan menecerlər üçün zəruri resurs tiplərinin ən 
əsaslarından biridir. Bu resursun rolu iki səbəbdən daimi olaraq artır:  
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- iqtisaqiyyatın və idarəetmənin qloballaşması (biznes kompleksləşir və beynəlxalqlaşır); 
- kompyuterləşdirilməyə təqdim olunmuş informasiya resurslarının təşkili səviyyəsinə 

qarşı irəli sürülən daha sərt tələblər. 
Kiçik biznes təşkilatının (ticarət məntəqəsinin) meneceri real axınları (ticarət 

məntəqəsinin əmlakı, mağazadakı mallar (əmtəələr), kassa aparatı, alıcı axınları) idarə edə 
bilər.  

Əgər əməliyyatların miqyası artırsa (misal üçün, yüzlərlə və minlərlə işçisi olan təşkilatda 
olduğu kimi), menecer əməliyyatları yox, bu əməliyyatlar haqqındakı informasiyaları idarə 
etməli olur. Təşkilatda işlərin vəziyyətini əks etdirmək üçün menecer çoxsaylı sənəd və 
informasiya arayışlarından istifadə edir. İri təşkilat direktorunun sərəncamında ola bilən 
gündəlik informasiyanın tam dəstini təsəvvür etmək çətindir. Aydındır ki, ali (yuxarı) 
idarəetmə heyəti informasiyanı ən dəyərli resurs hesab edir.  

Sistemli yanaşma istənilən tipli təşkillatın digər resurs növləri arasında informasiya 
resursunun yerinin əvvəlcədən qiymətləndirilməsini tələb edir.  

İstənilən təşkilat beş əsas resurs tipinə malikdir və bu resursları müvafiq axınlar kimi idarə 
etməlidir. Bu axınlar aşağıdakılardır: 

- insan; 
- material; 
- texnika (o cümlədən, avadanlıqlar və enerji); 
- maliyyə; 
- informasiya (o cümlədən verilənlər). 
Amerikan mütəxəssisləri ilk dörd resursu real və ya fiziki resurs, sonuncunu isə 

konseptual resurs adladırırlar.  
Elmi ədəbiyyatda istənilən sistemin idarə edilməsi prosesini informasiyanın işlənməsi 

prosesi kimi təsəvvür edilə bilinməsinin mümkünlüyü kimi rəy mövcuddur və bundan geniş 
istifadə olunur. Belə yanaşma logistik sistemlərə münasibətdə daha aktualdır.  

Məlumdur ki, istənilən sistemin informasiya təminatının işlənib hazırlanmasında 
sistemlərin ümumi xüsusiyyətləri nəzərə alınır: 

- sistem özündə müəyyən komponentlər dəstini əks etdirir; 
- tərkib komponentləri (elementləri) öz aralarında məntiqi cəhətdən qarşılıqlı əlaqəlidirlər; 
- sistem xarici mühitlə əlaqələrə malikdir.  
Aydındır ki, logistik sistemlərin informasiya axınlarının təhlili və layihələşdirilməsi 

zamanı sonuncuların cəhətləri ilə şərtlənən spesifik xüsiyyətlərini nəzərə almaq lazımdır. Bu 
xüsusiyyətlərə aşağıdakılar aid edilə bilər: 

 - öz aralarında verilənlərin ötürülməsinin informasiya kanalları vasitəsilə bağlı olan çoxlu 
sayda tərkib elementlərinin mövcudluğu; 

- logistik sistemin ierarxik strukturu; 
- bütün sistem üçün ümumi məqsədin və istənilən səviyyədən olan sistemlərin ümumi 

məqsədlərə tabe olan xüsusi məqsədlərinin mövcud olması; 
- istənilən səviyyədən olan logistik sistemin məqsəd və vəzifələrinin verilmiş səviyyənin 

məqsəd və vəzifələrinə tabe etdirilən ayrı-ayrı alt sistemlərə parçalanması; 
- bütün səviyyələrdən olan sistemlərin xarici mühitlə qarşılıqlı şəraitdə fəaliyyət 

göstərməsi; 
- bütün səviyyələrdən olan sistemlərdə strukturun və idarəetmə alqoritminin çevikliyi; 
- böyük sistem ierarxiyasının bütün səviyyələrində idarəetmə və nəzarət elementi kimi 

heyətin mövcud olması və bununla əlaqədar olaraq, idarəetmə funksiyalarının yerinə 
yetirilməsi prosesində istifadəçi və fərdi kompyuterlərin daimi olaraq qarşılıqlı fəaliyyətinin 
zəruriliyi. 

Təcrübə göstərir ki, informasiya axınlarının layihələşdirilməsi məhsulun tədarükatı, 
istehsalı və reallaşdırılması proseslərinin idarə edilməsinin logistik sisteminin təşkili zamanı 
ən məsuliyyətli və mürəkkəb mərhələ kimi çıxış edir. Bu prosesin reallaşdırılması 
aşağıdakıları tələb edir: 
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- mövcud olan və müayinə prosesində aşkar edilən informasiya axınlarının öyrənilməsi və 
təhlili; 

- idarəetmə vəzifələrinin ifadə edilməsi; 
- onların həll edilməsi üçün informasiya axınlarına qarşı təlabatların müəyyən olunması; 
- əldə edilmiş nəticələrin formalaşmış informasiya axınları və logistik sistemin müxtəlif 

səviyyələri və müxtəlif halqalarında informasiyaya olan təlabatla müqayisə olunması. 
Logistik sistemin tərkib hissələrinin (halqalarının) rəngarəngliyi logistik sistemlərin 

informasiya axınlarının bir sıra spesifik xüsusiyyətlərini şərtləndirir. Bununla əlaqədar olaraq, 
ortaya logistik sistemlərin informasiya axınları anlayışının spesifikası, bu axınların növləri, 
sonuncuların təhlili və layihləşdirilməsi xüsusiyyətləri ilə bağlı olan metodoloji xarakterli bir 
sıra məsələlər çıxır.  

Logistik sistemdə informasiya axını adı altında logistik informasiya sistemi çərçivəsində 
formalaşmış və ya təşkil olunmuş verilənlərin müəyyən istiqamətdə hərəkəti başa düşülür, bir 
şərtlə ki, bu verilənlərin ümumi mənbəyi və ümumi qəbul edicisi olsun (məsələn: logistik 
sistemin bir halqasından – tədarükat şöbəsi -  mənbəyindən başqasına – istehsal şöbəsinə - 
adresata verilən məlumatların məcmusu).  

Logistik sistemlərdə informasiya axınları bir sıra spesifik xüsusiyyətlərə malikdirlər. Bu 
xüsusiyyətlər logistik sistemin yuxarıda təsvir etdiyimiz cəhətlərindən çıxır. Logistik 
informasiya axınları aşağıdakı xüsusiyyətlərə malikdirlər: 

- müxtəlifcinslilik (logistik sistemlərdə istifadə olunan informasiya keyfiyyətcə müxtəlif 
cinslidir. Qeyd etmək lazımdır ki, xətti proqramlaşdırmada və xüsusi halda, nəqliyyat 
məsələsində eynicinslilik dedikdə, məhsulların istənilən göndərmə məntəqəsindən istənilən 
təyinat məntəqəsinə daşınması imkanının qeyri-məhdudluğu başa düşülür. Logistik sistemin 
daxilində informasiyanın hərəkəti prosesi üzrə isə eynicinslilik tələbi yenə də eyni olaraq 
istənilən sənədin idarəetmə aparatının istənilən struktur bölməsinə ötürülməsi imkanının 
qeyri-məhdudluğunu nəzərdə tutur); 

- bölmələrin – informasiya göndərənlərin çoxluğu; 
- bölmələrin – informasiya istehlakçılarının çoxluğu; 
- informasiya marşrutlarının praktiki cəhətdən müşahidə edilə bilənliyinin mürəkkəbliyi 

və çətinliyi; 
- hər bir marşrut üzrə sənəd vahidlərinin sayının çoxluğu; 
- informasiya axınlarının optimallaşdırılmasının çoxvariantlılığı. 
Logistik informasiya axınlarının sadalanan xüsusiyyətləri onların təsnifləşdirilməsi və ya 

çoxluqların alt çoxluqlara bölünməsinə qarşı xüsusi tələblər irəli sürür. 
Hər şeydən əvvəl qeyd etmək lazımdır ki, logistik informasiya axını öz özlüyündə kifayət 

qədər mürəkkəb sistemdir və bir sıra tərkib hissələrinə bölünür (şəkil 1). 
Məna struktur elementləri olmaqla ayrı-ayrı verilənlər məlumat, yəni bir neçə rekvizitdən 

ibarət olan və təsvir olunan obyektə müəyyən kəmiyyət və keyfiyyət xarakteristikası verən 
logistik informasiya məcmusu formalaşdırır.  
 



 

~ 31 ~ 
 

 
1. Logistik informasiya axınının tərkib hissələrinin məcmusu 
 

Rekvizit – məlumatın ən kiçik (elementar) bölünməz vahididir. Rekvizit digər analoji 
elementlərlə birlikdə daha mürəkkəb informasiya məcmuları yaradan elementdir. Rekvizit 
informasiya məcmusunun kəmiyyət və ya keyfiyyət tərkib hissəsini xarakterizə edir. Misal 
üçün, rekvizitlər – “təşkilatın adı”, “əmtəənin adı”, “əmtəələrin sayı”, “əmtəənin qiyməti”, 
“idarəetmə sənədləşməsinin şifrəsi” və s. Hər bir rekvizit simvollar (rəqəmsal, hərfi, xüsusi) 
məcmusu kimi təqdim oluna bilər. Meydana çıxması və işlənmə prosesindəki roluna görə 
rekvizitlər əlamətlərə və əsaslara bölünürlər.  

Əlamət – məlumatın təsvir olunan obyektin keyfiyyətini xarakterizə edən və bununla da 
məlumatı fərdiləşdirən tərkib hissəsidir. Ayrıca götürülmüş əlamət iqtisadi mənaya malik 
deyil və hər zaman əsasla birgə tətbiq olunur. Əlamət- rekvizitlərə aiddir: “ay”, “struktur 
bölməsinin şifrəsi”, “işçinin tabel nömrəsi” və s. Informasiyanın işlənməsi prosesində əlamət-
rekvizitlər üzərində, bir qayda olaraq, məntiqi əməliyyatlar (axtarış, sortlaşdırma, seçmə və s.) 
yerinə yetirilir.  

Əsaslar da məlumatın, funksional olaraq təsvir olunan obyektin kəmiyyətcə xarakterizə 
olunması üçün nəzərdə tutulan bir hissəsidir. Əsas ölçmə və ya hesablama nəticəsində əldə 
olunan ədədi kəmiyyətdir. Buna görə də ayrıca götürülmüş əsas iqtisadi mənaya malik olmur 
və yalnız əlamətlərlə birgə tətbiq olunur. Əsas rekvizitlərə aiddir: “hər hansı əşyanın sayı”, 
“qiymət”, “məbləğ”. 

Sənədin formalaşması üçün zəruri minimum kimi özünə bir əsas və bir neçə əlamət 
rekvizitini daxil edən informasiya məcmusu göstərici adlanır. Məsələn, “anbara verilmiş hazır 
məhsulların sayı” göstəricisi özünə bir əsas rekvizit – “verilmiş məhsulların sayı” və bir neçə 
əlamət rekvizitini – “tarix”, “istehsalçı bölmənin şifrəsi”, “qəbul edici anbarın şifrəsi”, “ölçü 
vahidi” və s. daxil edir. Bu rekvizitlərin məcmusu hazır məhsulun anbara verilməsi 
əməliyyatını təsvir edir və elementar sənəd olan kompyuterləşdirilmiş idarəetmə sistemində 
işlənmək üçün nəzərdə tutulmuş “hazır məhsulun verilməsi üzrə əlavəni” formalaşdırır.  

Logistik informasiya axınları  

INFORMASIYA MƏCMULARI  

rekvizit  göstərici  sənəd massiv (fayl) 
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Göstəricinin elementləri ümumən göstəricinin özü kimi, iki tərəfdən nəzərdən keçirilə 
bilər: formasına görə (sütunun, sətrin adı) və tayinatına görə (bu sütuna, sətrə hansı müəyyən 
rəqəm, söz yazılmışdır). Göstərici elementinin forması dedikdə, sütunların, sətrlərin, sahələrin 
adları, onun qiyməti (tərkibi) dedikdə isə, qoyulmuş konkret ədədlər (rəqəmlər) başa düşülür. 
Bu zaman onlar bir qayda olaraq sənədlər, yəni bir qrup tərkib hissələrin digərlərinə ardıcıl 
olaraq daxil olması və bu hissələrin bir-birilərinə qarşılıqlı şəkildə tabe olması formasında 
ierarxik struktura malik olan mürəkkəb informasiya törəmələri kimi çıxış edirlər.  

Idarəetmə prsesində istifadə olunan sənədlər özünə sənəddə göstərilən informasiyaya görə 
məsuliyyət daşıyan şəxsin mütləq şəhadətnaməsi (imza və ya möhür) ilə bir və ya bir neçə 
göstəricini daxil edə bilər. İlkin verilənlərin əldə edilməsinin insan fəaliyyəti sferası 
olduğundan, sənədlərin əksəriyyəti verilənlərin toplanması və qeydiyyatdan keçirilməsi 
mərhələsində yaradılır, buna baxmayaraq, sənədlərin kifayət qədər böyük hissəsi xarici (ali və 
başqa) təşkilatlardan daxil olur. Misal üçün, mühasibat uçotunda göstərici, onun əsası hesabın, 
çəkilib ölçülmənin və s. nəticəsidir. O, ümumi mühasibat və statistika verilənlərinin 
(məlumatlarının) əldə olunması üçün əsas kimi çıxış edir, onlar isə öz növbəsində təşkilat, 
sahə, region və s. səviyyəsində statistik hesabatların tərtib olunmasında daxil olan informasiya 
kimi çıxış edəcəklər.  

Massiv özündə vahid məna tərkibi kimi birləşən eynicinsli verilənlər məcmusunu əks 
etdirir. Verilənlər (proseslər, hadisələr, faktlar və s.) rabitə kanlları vasitəsilə ötürülə və 
kompyuterdə işlənə bilən formallaşmış şəkildə təqdim olunurlar. Massivlərin tərkibini 
müəyyən edən əsas elementlər yazılardır.  

Yazı istifadəçilərin informasiyanın işlənməsi zamanı üzərində əməliyyat apardıqları 
massiv elementidir. Vahid məna yükünə malik olan yazı elementləri informasiya sahələridir.  

Bir massivə məxsus olan verilənlər ümumi qaydalara uyğun olaraq yazılırlar (təşkilat 
tərəfindən qəbul olunmuş toplanma, saxlanma və işlənmə texnologiyasına müvafiq olaraq). 
Massivin tipi onun tərkibi (məsələn, material normativlərinin massivi, material 
təchizatçılarının massivi) və veriənlərin işlənməsi prosesindəki funksiyaları (giriş, çıxış, aralıq 
massivlər) ilə müəyyən olunur. Informasiya massivini informasiya sistemində birmənalı 
olaraq müəyyən edən simvolik adla təchiz olunmuş informasiya massivi fayl adlanır.  

Logistik informasiya axınlarının rəngarəngliyi onların qarşıya qoyulmuş məqsəd və 
vəzifələrdən asılı olaraq müxtəlif aspektlərdə təsnifləşdirilməsinin zəruriliyini əvvəlcədən 
müəyyən edir.  

Logistik informasiya axınları aşağıdakılar üzrə təsnifləşdirilə bilər: 
- istiqamət; 
- struktur; 
- dövrilik; 
- daşıyıcının növü; 
- indeksasiya üsulu; 
- qarşılıqlı əlaqə dərəcəsi; 
- həcm; 
- sıxlıq; 
- ayrı-ayrı məlumatların informasiya həcmi; 
- əmələ gəlmə metodu; 
- istifadə üsulu və dərəcəsi.  
Logistik sistemlərdə sirkulyasiya edən informasiya axınlarının növləri informasiya 

axınlarının bütün digər növlərindən bir sıra fərqlərə malikdirlər. Bu fərqlilik hərəkət 
obyektinin özündən – informasiyanın logistik sistemin müxtəlif halqaları arasında 
mübadiləsindən ibarətdir. Bundan çıxış edərək logistik sistemlərin informasiya axınlarının 
növlərini sistemin funksiyaları üzrə təsnifatına müvafiq olaraq təqdim olunması 
məqsədəuyğundur.  

Logistik informasiya axınlarının logistik menecment üzrə ədəbiyyatda təqdim olunmuş 
təsnifatı kifayət qədər geniş və rəngarəngdir. Belə bir təəssürat yaranır ki, bu təsnifatlar dəqiq 
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ifadə olunmuş məqsədləri izləməmişdirlər, onların əsas vəzifəsi informasiya logistikası 
sahəsində informasiya vaakumunun doldurulmasından ibarət olmuşdur.  

Belə ki, Hacınski A.M. logistikada informasiya axınlarının aşağıdakı növlərini 
fərqləndirir: 

- üfiqi və şaquli (axın tərəfindən əlaqələndirilən sistemlərdən asılı olaraq); 
- xarici və daxili (keçmə yerindən asılı olaraq); 
- giriş və çıxış (logistik sistemə münasibət üzrə istiqamətdən asılı olaraq).  
Bu təsnifatda əsas təsnifat əlamətləri fərqləndirilməmişdir, buna görə də onu tam və 

əsaslandırılmış təsnifat adlandırmaq olmaz. 
Başqa müəlliflər bu təsnifatı aşağıdakı təsnifat qruplaşmaları ilə tamamlayırlar: 
- elementar, kompleks, əsas, bazis (logistik funksiyalara münasibətdə);  
- direktiv (idarəedici), normativ-sorğu, uçot-analitik, köməkçi (informasiyanın təyinatına 

görə); 
- açıq, qapalı, kommersiya, məxfi (gizli), adi, sifariş (açıqlıq dərəcəsi və əhəmiyyətlilik 

səviyyəsinə görə); 
- kağız daşıyıcıları üzərində, maqnit daşıyıcıları üzərində, elektron, digər (informasiya 

daşıyıcılarının növünə görə); 
- kuryerlə, poçtla, telefonla – teleqrafla – teletaypla, radio ilə - televiziya ilə, elektron 

poçtla, faksimil şəbəkə ilə, telekommunikasiya şəbəkəsi ilə (verilənlərin ötürülməsi üsuluna 
görə); 

- müntəzəm, dövi, operativ, “on line”, “off line” (ortaya çıxma zamanı və istifadənin 
dövriliyinə görə). 

Bu təsnifatda təsnifat əlamətlərinin müəyyən dəsti mövcuddur, lakin məhz verilmiş 
əlamətlərin seçiminin əsaslandırılması mövcud deyil. Bununla əlaqədar olaraq, təqdim 
olunmuş təsnifat qruplaşmasının tamlığını qiymətləndirmək və onun əhəmiyyətliliyini 
müəyyən etmək mümkün deyil.  

Bizim fikrimizcə, logistik informasiya axınlarının qruplaşmasını təqdim etməzdən əvvəl 
belə təsnifatın məqsədləri, müxtəlif növ təsnifat parçalanmalarının mümkünlüyü, logistik 
informasiya axınlarının təsnifləşdirilməsinə qarşı tələblər haqqında danışmaq lazımdır.  

Məlum olduğu kimi, təsnifat dedikdə, nəzərdən keçirilən çoxluğun elementlərinin ümumi 
əlamət və ya əlamətlər qrupu əsasında alt çoxluqlara (siniflərə) böluşdürülməsindən ibarət 
olan logistik əməliyyat başa düşülür. Təsnifləşdirilmiş elementlərin onların əlamətləri 
arasında təyin olunmuş əlaqə və asılılıqlar əsasında nizamlanmış yerləşməsi özündə təsnifat 
sistemini əks etdirir.  

Təsnifatın bir neçə növ müxtəlifliyi mövcuddur. Əgər təsnifatda yuxarı səviyyənin hər bir 
bölməsi özünə aşağı səviyyənin öz aralarında kəsişməyən bölmələrini daxil edirsə, onda o, 
ierarxik təsnifat adlandırılır. İerarxik təsnifat deduktiv olaraq qurulur: ilkin anlayış götürülür 
və ardıcıl olaraq onun həcmi azaldılır. Təsnifatın belə tipi logistik informasiya axınlarının 
yuxarıda sadaladığımız təsnifləşdirilməsi məqsədlərinə uyğun gəlir.  

Bundan başqa, faset təsnifləşdirilməsi də mövcuddur. Onun əsasında faset təhlili durur: 
əvvəlcə təsnifat obyektinin səciyyəvi əlamətlər dəsti təhlil olunur, sonra predmetlərin 
xüsusiyyətlərinin əsas kateqoriyaları aşkar olunur. Faset təsnifatı ierarxik təsnifatdan fərqli 
olaraq, sinifləri səciyyəvi (xarakterik) əlamətlərin istənilən birləşməsinin tətbiqi yolu ilə 
qurmağa imkan verir. Belə təsnifat çərçivəsində ayrı-ayrı təsnifat elementlərinin kəsişməsi yol 
veriləndir. Belə təsnifatın əsas təyinatı təsnifat əlamətlərinin ifadə olunması və 
əsaslandırılması və onun ardınca onların vahid təsnifat sistemində birləşdirilməsindən 
ibarətdir.  

Irəli sürdüyümüz təsnifat əlamətlərinin məqsədi logistik informasiya axınının bütün 
parametrlərinin əhatə edilməsindən, habelə məhz logistik informasiya axınlarının 
xüsusiyyətlərinin açılmasından ibarətdir.  

Təsnifatın əsas və ümumi qəbul olunmuş prinsiplərinə aşağıdakılar aiddir: 
- təsnifləşdirilən obyektlərin əhatə olunmasının kifayət qədər tamlığı; 
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- parçalanmanın hər bir mərhələsində təsnifat əlamətlərinin vahidliyi (çoxsəviyyəlik 
təsnifləşdirmədə); 

- təsnifat sxeminin açıqlığı (onu yeni əmtəə növləri ilə tamamlamağın mümkünlüyü). 
Lakin məhz logistik informasiya axınlarının lokal təsnifatının məqsəd və vəzifələrinə 

uyğun olaraq əlavə prinsiplərin ifadə olunması zəruriliyi ortaya çıxır: 
- işlənib hazırlanan təsnifatın məqsədli orientasiyası; 
- maksimalmüşahidə olunma və praktiki əhəmiyyətlilik; 
- təsnifat alt çoxluqlarının kəsişməsinə yol verilməsi (bir təsnifat qruplaşmasının 

çoxluğuna daxil olan axın növləri qarışıq qruplaşmalara da daxil edilə bilər).  
Beləliklə, logistik informasiya axınlarının təsnifləşdirilməsində yuxarıda adları çəkilən 

məsələlərin həllində əsas mərhələ bu və ya digər logistik informasiya axınının müəyyən 
təsnifat qrupuna aid edilməsinə (və ya edilməməsinə) imkan yaradan əlamətlər və ya 
kriteriyaların müəyyən olunmasından ibarətdir.  

Logistik informasiya axınlarının istehlakçı və istehsalçılarının müxtəlif cinsliliyi və 
çoxluğundan çıxış edərək, habelə təsnifatın logistik informasiya axınlarının 
nizamlanmasından ibarət olan əsas məqsədinə istinad edərək qeyd etmək olar ki, təsnifat 
qruplaşmasında ilk addım fəaliyyət (və ya funksiya) növü üzrə informasiya axınları 
formalaşdırmağa imkan yaradan əlamət üzrə böluşdürmədir. 

İriləşdirilmiş formada istənilən logistik sistem üç əsas (tədarükat, istehsal ehtiyatlarının 
idarə edilməsi, hazır məhsulun bölüşdürülməsi) və təminedici funksiyadan (maliyyə, servis, 
informasiya) ibarətdir. Logistikanın bu funksional sahələrinə müvafiq olaraq, logistik 
informasiya axınlarını növlərə bölmək lazımdır (bax, cədvəl 2.1). 
 
Cədvəl 1. 
Logistik informasiya axınlarının faset təsnifatının sxemi 
 
Təsnifat 
əlamətləri 

Logistik informasiya axınlarının əlamətlər üzrə qruplaşdırılması 

Funksional 
təyinatın 
ümumiliyi 

Tədarükat Nəqliyyat Anba
r 

Istehsal Bölüşdürüc
ü 

Servi
s 

Maliyy
ə 

Sənədli 
müşayiətin 
növü 

Təşkilati Sərəncamveric
i 

Sorğu Analiti
k 

Iqtisadi Elmi Texniki 

LİS 
halqalarına 
münasibətd
ə istiqamət 

Giriş Çıxış Daxili 

Informasiya 
daşıyıcısını
n növü 

Kağız Elektron Qarışıq 

Indikasiya  Rəqəmsal Əlifba Simvolik Predmet-vizual 
Struktur Eynicinsli Müxtəlifcinsli 
Dövrilik Müntəzə

m 
Operativ Təsadüfi On-line Off-line 

Qarşılıqlı 
əlaqənin 
dərəcəsi 

Qarşılıqlı əlaqəli Qarşılıqlı əlaqəsiz 

Həcm  Kiçikhəcmli (3Kb qədər) Ortahəcmli 
(500 Kb qədər) 

Böyükhəcmli (500 Kb çox) 

Sıxlıq  Aşağı dərəcədə intensiv 
(1Mbit/san qədər) 

Orta dərəcədə 
intensiv (1-2 

Yuxarı dərəcədə intensiv (2 
Mbit/san çox) 
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Mbit/san) 
Əmələ 
gəlmə 
metodu 

Ilkin Ixtiyari 

Istifadə 
dərəcəsi 

Bir dəfə istifadə olunan Dəfələrlə 
istifadə olunan 

Az istifadə 
olunan 

Istifadə 
olunmayan 

 
Məlumdur ki, informasiya axını, bir qayda olaraq, müəyyən sənəd növü kimi ifadə olunur. 

Bu tezis logistik informasiya axınlarına münasibətdə xüsusilə aktualdır, belə ki, sonuncuların 
real şəraitdə hərəkəti ciddi şəkildə reqlamentləşdirilmiş sənədlərin müvafiq dəsti (əlavələr, 
hesab-faktura, əmrlər və b.) ilə müşayiət olunur. Bununla əlaqədar, logistik informasiya 
axınlarının təsnifatının tamlığı sahəsində “sənədli müşayiətin növü” böyük əhəmiyyət kəsb 
edir. Sənədlərin fəaliyyət növləri üzrə mövcud bölünməsinə uyğun olaraq, logistik 
informasiya axınları aşağıdakılar kimi təsnifləşdirilə bilər: sərəncamverici (əmrlər, 
sərəncamlar (göstərişlər)), təşkilati (təlimatlar, protokollar, müddəalar), analitik (icmallar, 
svodkalar (yoxlamalar), məruzələr), sorğu (arayışlar), elmi (məqalələr, referatlar), texniki 
(ECKD, ESTD, təhlükəsizlik texnikası üzrə sənədlər).  

LİS halqalarına münasibətdə istiqamət logistik informasiya axınlarını giriş (struktur 
bölməsinə kənardan daxil olur), çıxış (bu struktur bölməsindən kənara ötürülür) və daxili 
(nəzərdən keçirilən logistik obyektin daxilində dövr edir) informasiya axınlarına bölünür. 
Logistik sistemin ierarxiya səviyyəsindən asılı olaraq informasiya axını, əgər onu ümumən 
bütün təşkilat səviyyəsində nəzərdən keçirsək, daxili və logistik sistemin hər hansı halqası 
(anbar, maddi-texniki təchizat şöbəsi və s.) üçün giriş və ya çıxış informasiya axını ola blər.  

Informasiya axınlarının ötürülməsi və qəbul edilməsi insan yaddaşı, sənəd, maqnit 
daşıyıcısı, şifahi ünsiyyət və s. köməyilə həyata keçirilir. Informasiya daşıyıcısının növünə 
görə logistik informasiya axınları kağız, elektron və qarışıq növlərə bölünə bilər. Informasiya 
daşıyıcısı informasiyanı qeyd (fiksə) edən istənilən maddi vasitədir. Hazırki dövrdə 
informasiyanın qeydiyyatı üçün kağız və elektron daşıyıcılarından istifadə olunur. 
Informasiya axını bir-birililərini təkrarlayan və tamamlayan kağız və elektron daşıyıcılarından 
ibarət ola bilər. Elektron daşıyıcılarının siyahısı kifayət qədər rəngarəngdir, onların adı 
müəyyən dərəcədə şərtidir və informasiyanın ötürülməsi üçün kompyuter sistemində istifadə 
edən vəsitələr məcmusunu ifadə edir. Buraya maqnit-optik disklər, səs və maqnit yazısı, 
mikrofilmlər və s. aiddir.  

İnsanın istənilən növ informasiyanı qavraması üçün onun inikasiyası həyata keçirilməlidir. 
İndikasiyadan asılı olaraq informasiya axınları aşağıdakılara bölünür: 

- rəqəmsal (rəqəmli) (sənəddə rəqəmsal yazı, monitorda rəqəmsal təsvir); 
- əlifba (sənəddə, monitorun ekranında sözlü yazı); 
- simvolik (çertyojlarda, təşkilati sxemlərdə şərti təsvirlər); 
- predmet-vizual (teletəsvir, fotoqrafiya); 
İnformasiya axınlarının strukturu onların eynicinsliliyini və müxtəlifcinsliliyini müəyyən 

edir. Eynicinsli informasiya axınları vahid daşıyıcı növü, vahid funksional mənsubiyyət və 
vahid sənədli müşayiətlə xarakterizə olunur. Müxtəlifcinsli informasiya axınları yuxarıda 
deyilənlərin heç birinə cavab vermirlər.  

Dövriliyinə görə informasiya axınları, müvafiq olaraq, verilənlərin ötürülməsi zamanı 
reqlamentləşdirilən müntəzəm informasiya axınlarına və istənilən zaman anında əlaqəni təmin 
edən operativ informasiya axınlarına bölünürlər. Abonentlərin interaktiv və dialoq 
rejimlərində əlaqəsini təmin edən informasiya axınları beynəlxalq terminologiyada “on-line” 
və “off-line” adlandırılır.  

Qarşılıqlı əlaqə dərəcəsinə görə informasiya axınları qarşılıqlı əlaqədə olan və qarşılıqlı 
əlaqədə olmayan informasiya axınlarına bölünür. Qarşılıqlı əlaqə dərəcəsi verilmiş 
informasiya növü ilə qarşılıqlı əlaqəli olan informasiya növlərinin sayı ilə xarakterizə olunur. 
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Axında informasiyanın qarşılıqlı əlaqəli növlərinə, misal üçün, ilkin (idarəetmə obyektindən 
idarəetmə sisteminə istiqamətlənmiş) və törəmə informasiya aiddir.  

Həcminə görə informasiya axınları kiçik həcmli, orta həcmli və iri həcmli informasiya 
axınlarına bölünür. Informasiyanın həcmi simvolların (əlifba, rəqəmsal və ya xidməti işarələr) 
sayı və ya baytlarla ölçülür.  

Informasiya həcminin vaxt vahidinə nisbəti müvafiq informasiya axınlarınının sıxlığı 
adlanır. Sıxlığına görə informasiya axınları aşağı dərəcədə intensiv (1 Mbit/san qədər), orta 
dərəcədə intensiv (1-2 Mbit/san) və yuxarı dərəcədə intensiv (2 Mbit/san çox) informasiya 
axınlarına bölünür.  

Informasiya axınlarından istifadə dərəcəsi aşağıdakılarla xarakterizə olunur: 
- bir dəfəlik istifadə olunan informasiyanın istifadə olunan informasiyanın ümumi 

həcminə nisbəti ilə (birdəfəlik istifadə olunan, dəfələrlə istifadə olunan informasiya axınları); 
- istifadə olunan informasiyanın əldə olunan və formalaşan informasiyanın bütün həcminə 

nisbəti ilə (az istifadə olunan və istifadə olunmayan informasiya axınları).  
Yuxarıda deyilənlərə yekun olaraq qeyd etmək olar ki, logistik informasiya axınlarının 

təsnifləşdirilməsi sahəsində irəli sürülmüş qaydalar təsnifatda onların təhlili və 
layihələşdirilməsinin konkret məsələlərini ən tam şəkildə əks etdirəcək və nəzərə alacaqdır ki, 
bu da mahiyyət etbarı ilə logistik sistemin uğurla idarə olunmasının əsasıdır.  
 
2. İnformasiya axınları təhlili və layihələşdirilməsi metodları: sistemləşdirmə, 
məhdudlaşdırma və logistik sistemlərdə istifadə olunma perspektivləri 
 

Elm və təcrübə əsasında informasiya axınlarının təkmilləşdirilməsi məqsədilə onların 
təhlili və layihələşdirilməsinin müxtəlif metodları işlənib hazırlanmışdır. Elmi tədqiqatın 
verilmiş sahəsində mövcud olan metodiki aparat həddən artıq mürəkkəbliyi ilə xarakterizə 
olunur ki, bu da onun praktiki cəhətdən reallaşdırılmasını əhəmiyyətli dərəcədə çətinləşdirir. 
Ancaq müasir informasiya texnologiyaları kiçik zaman kəsiyi ərzində böyük həcmdə 
informasiyaları işləməyə, ayrı-ayrı hallarda isə hazır idarəetmə qərarlarını modullaşdırmağa 
imkan verir. Bu, informasiya proseslərinin idarə edilməsində qrafika və riyazi modelləşdirmə 
metodlarından istifadə olunmasını ani şəkildə aktivləşdirmişdir. Bununla belə, logistik 
informasiya axınlarının təhlili və layihələşdirilməsinə münasibətdə mövcud metodik 
aparatdan istifadə olunmasının mümkünlüyü əlavə təhlil və tədqiqatlar tələb edir. Bu, 
yuxarıda müəyyən etdiyimiz logistik informasiya axınlarının spesifikliyi ilə əlaqədardır.  

Logistik informasiya axınlarının spesifik xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması ilə 
sonuncuların tədqiqinə yanaşma logistik informasiya axınlarından məhz logistik informasiya 
axınlarının tədqiqində istifadə olunmasının mümkünlüyü üzrə qərar qəbulu məqsədilə onların 
mövcud ilkin təhlili və layihələşdirilməsi metodlarının sistemləşdirilməsini tələb edir.  

Ən çox tanınmış və təcrübədə geniş istifadə olunan metodlardan biri qrafiki metoddur. 
Informasiyaların hərəkəti axınlarının öyrənilməsi və təhlilinin qrafiki metodları çoxdan 

məlumdur, lakin hazırda da bir sıra işlərdə informasiya axınları sistemlərinin 
layihələşdirilməsini onların köməyilə həyata keçirmək tövsiyyə olunur. İnformasiya 
sistemlərinin müasir modelləşdirilməsi üsulları məhz bu metoddan istifadə olunmasına 
əsaslanır.  

Qrafiki metod idarəetmənin ümumi sturkur və funksiyalarının aşkar olunması, habelə 
mövcud informasiya axınlarının təkmilləşdirilməsi üçün kiçik ölçülü informasiya axınlarının 
(əsas etibarı ilə sənəd axınlarının) makrosəviyyədə təsvir olunması üçün istifadə olunur.  

Axının əsas elementləri sənədlərdir. Onlar arasında münasibət qrafiki sxem şəklində ifadə 
olunur (şəkil 2). Axın elementlərinin şəkil dəyişməsi (sənədlərin işlənməsi) proseduru axının 
sxemində qısa izahlar şəklində yazılır. Qrafikin koordinatları sistemi ikiölçülüdür. Sütunların 
başlığında konkret təşkilatın adı, sətrlərin başlığında isə anların və ya zaman aralıqlarının adı 
qeyd olunur. Şkala eyniölçülü və ya müxtəlif ölçülü ola bilər. Hər bir sənəd sxemdə sənədin 
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nömrəsinin göstərilməsi ilə düzbucaqlı şəklində təsvir olunmuşdur. Sənədə gedən (sənəddən 
gələn) işarə informasiyanın hərəkəti istiqamətini göstərir.  

 
Şəkil 2. İnformasiya axınlarının təsviri üçün 
istifadə olunan qrafiki elementlər 
 

Sənədin alt hissəsində qısa izahlar verilir: 
- sənədin işlənməsində hansı prosedurlar həyata keçirilir; 
- verilmiş anda, verilmiş yerdə sənəddə hansı informasiyadan istifadə olunur; 
- bu informasiyadan necə istifadə olunur; 
- sənəddə hansı informasiya yazılır və ya dəyişdirilir və nə üçün; 
- təfərrüatlı izahları haradan tapmaq olar.  
Informasiya axınlarının hərəkəti sxemi şəkil 2.2-də göstərilmiş hissələrdən ibarətdir. 

Sxemin təhlili sənədlərin yolunu izləməyə, onların əmələ gəlmə anını, onlarla həyata keçirilən 
əməliyyatları, sənədlərin birləşdiyi və ya parçalandığı qaydanı aşkar etməyə imkan verir. Axın 
sxeminin təhlili nəticəsində verilmiş təşkilatın hər bir bölməsi üçün işlərin yerinə 
yetirilməsinin həcm, xarakter və müddətlərini, iş üzərində artıq nəzarəti, nəzarətin tamamilə 
mövcud olmamasını, bir neçə nüsxədə hazırlanmış bir sənədin yerinə müxtəlif sənədlərin 
tətbiq olunmasını, sənədlərin işlənməsində özünü doğrultmayan xərcləri, habelə müxtəlif 
bölmələr arasında öhdəliklərin qeyri-qənaətbəxş formada bölüşdürülməsi ilə əlaqədar 
sənədlərin ötürülməsinin artıqlığını aşkar etmək olar.  

Qrafiki metod informasiya axınlarının makrosəviyyədə təsvirinin sadə, əyani, universal və 
iqtisadi metodudur. Ancaq axının ölçüsünü dəyişdikdə sxem o qədər böyük alına bilər ki, 
təhlil vasitəsi kimi öz dəyərliliyini itirər və ya təfərrüatlılıq cəhətdən o qədər səthi ola bilər ki, 
informasiya axınının təhlili zamanı heç bir kömək göstərə bilməz. Beləliklə, bu metoddan 
makrosəviyyədə mövcud informasiya axını sxeminin təşkili və təkmilləşdirilməsinin təhlili 
üçün istifadə olunması məqsədəuyğundur.  

Logistik informasiya axınlarına münasibətdə verilmiş metoddan istifadə olunmasının 
aşağıdakı məhdudiyyətlərini qeyd etmək vacibdir: 

- logistik sistemin müxtəlif halqaları arasında informasiya əlaqələrinin qrafiki təsviri 
onların sayının çox olması və bu əlaqələr sxeminin mürəkkəb olması səbəbilə praktiki 
cəhətdən qeyri-mümkündür; 

- logistik proseslər dinamik xarakterli olduğundan, informasiya axınlarının təhlilinin 
qrafiki sxemləri onlarıın reallaşdırılması prosesində həddən artıq əmək tutumludurlar ki, bu da 
təhlilin həyata keçirilməsi müddətlərində və onun nəticələrində əks olunur; 

- qrafiki üsullar informasiya axınlarının sadələşdirilməsi üzrə həyata keçirilən tədbirlərin 
effektivliyini nə kəmiyyətcə, nə də keyfiyyətcə qiymətləndirməyə imkan vermir, çünki 
onlardan istifadə olunarkən bu məqsədlər üçün lazımi kriteriyalar mövcud olmur; 
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- qrafiki sxemlər və onlar üçün izahlar həddən artıq böyük həcmli olur və əsası isə kifayət 
qədər formallaşmış olmurlar ki, bu da çox vaxt onların işlənməsi zamanı səhvlərə gətirib 
çıxarır. 

Bununla belə, informasiya axınlarının təhlili və layihələşdirilməsinin prinsipial olaraq 
yeni metodlarına keçid verilmiş sinifdən olan məsələlərin formallaşdırılmasının çətinliyi 
üzündən riyazi metodların mövcud olmadığı üçün uzun müddət gecikmişdir. 

Informasiya axınlarının tədqiqinin ən çox işlənmiş metodlarından biri qraflar 
nəzəriyyəsindən istifadə edərək informasiya axınlarının təsviri metodudur. Bu metoddan 
istifadə edərkən idarəetmə sisteminin fəaliyyətinin və informasiya axınlarının hərəkətinin 
əyaniliyi təmin edilir. Qraflar nəzəriyyəsinin riyazi aparatının tətbiq olunması idarəetmə 
sisteminin işini və əlaqənin informasiya kanallarını optimalaşdırmağa imkan yaradır. Bu halda 
idarəetmənin və informasiyanın digər metodlarda nəzərdən qaçan hərəkət dinamikasını təsvir 
etmək mümkün olur.  

Hazırki dövrdə qraflar nəzəriyyəsindən istifadə olunmasına və verilmiş proseslərin 
təsvirinə çoxsaylı nümunələr vardır. Onlar təsvir olunan obyektlərin xarakterinə, qrafların 
növünə və s. görə fərqlənirlər.  

Verilmiş metodların təhlili və sistemləşdirilməsi bizə informasiya axınlarının tədqiqində 
aşağıdakı əsas istiqamətləri aşkar etməyə imkan yaratmışdır: 

- informasiya axınının onun şəbəkə modeli əsasında tədqiqi; 
- informasiya axınlarının tədqiqinin qrafoanalitik metodu; 
- “ağac” tipli qraflardan istifadə edərək informasiya axınlarının təsviri.  
İnformasiya axınlarının şəbəkə modeli əsasında tədqiqi şəbəkə qrafikasının 

tətbiqindən, onun təhlili və optimallaşdırılmasının ənənəvi metodlarından istifadə edir.  İşin 
və hadisələrin başa düşülməsi idarəetmə prosesinə xas olan xarakter alır ki, bu da aşağıdakı 
kimi ifadə olunur: iş dedikdə, verilmiş idarəetmə aparatı işçiləri tərəfindən həll edilən 
müəyyən idarəetmə məsələsi başa düşülür; hadisə dedikdə, işlərin yerinə yetirilməsi zamanı 
tərtib olunmuş sənəd (son hadisə) və ya işlərin yerinə yetirilməsi zamanı istifadə olunacaq 
sənəd (başlanğıc hadisə) başa düçülür.  

Idarəetmənın şəbəkə modelinin təhlili ənənəvi metodlarla həyata keçirilir. Böhran yolu, 
zaman ehtiyatları tapılır (idarəetmə aparatı tərəfindən həyata keçirilən hər bir iş öz 
uzunmüddətliliyi ilə xarakterizə olunur, hər bir hadisənin baş verməsi vaxtı göstərilmişdir), 
dar yerlər müəyyən edilir, resursların yenidən bölüşdürülməsi həyata keçirilir və s. 

Informasiya axınlarının tədqiqinin qrafoanalitik metodu informasiya qrafının 
qurulmasına və onun qonşuluq matrisinin təhlilinə əsaslanır. Istənilən idarəedici sistemdə 
girişlər, çıxışlar və daxili yaddaş fərqləndirilir. Girişlər vasitəsilə idarəedici sistem xarici 
mühitdən ilkin verilənlər əldə edir, xarici mühitə çıxış vasitəsilə sistemin işinin nəticələri 
verilir. Idarəedici sistemin fəaliyyəti prosesində ilkin verilənlər və fəaliyyətin nəticələri 
arasında aralıq halqa yaranır. Hər üç halqa birlikdə informasiya axını komponentini 
formalaşdırır – Xi. Informasiya axını komponentləri arasında nizamlılıq mövcuddur. Belə ki, 
sıfır səviyyəli nizamlılıq ilkin verilənlərə, ən yüksək nizamlılıq isə fəaliyyətin nəticələrinə 
malikdir.  

İnformasiya axınlarının belə sxemi əsasında zirvələri Xi (informasiya axını 
komponentləri) olan və əgər onlar arasında keçid heç bir aralıq nəticə olmadan həyata 
keçirilirsə (əks təqdirdə zirvə sona qədər müəyyən olunmamışdır), onda bir-birilərilə qövslər 
vasitəsilə birləşən qraf qurmaq olar. Qövslər daha yuxarı səviyyənin nəticələri istiqamətində 
oriyentasiya edirlər. Qurulmuş qraf informasiya qrafı adlanır. Qraf üçün qonşuluq matrisi 
aşağıdakı şəkildə qurulur: əgər Xi zirvəsindən Xj zirvəsinə qövs gedirsə, i-ci sətrin j-cu 
sutunla kəsişməsində dayanan (i,j) elementi vahidə, əks halda isə sıfra bərabərdir. Qonşuluq 
matrisi informasiya qrafının kompakt modelidir. Daha sonra özündə kvadrata, kuba və s. 
yüksəldilmiş qonşuluq matrislərini ifadə edən matrislər ardıcıllığı qurulur. Matrislərin ümumi 
sayı informasiya qrafının sırasına bərabərdir.  

Matris modeli aşağıdakıları müəyyən etməyə imkan verir: 
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- informasiya axını sxeminin qaydası; 
- axının hər bir komponentinin qaydası; 
- hər bir nəticənin formalaşmasında bilavasitə iştirak edən komponentlərin sayı; 
- formalaşmasında bilavasitə hər bir komponentin iştirak etdiyi nəticələrin sayı; 
- axının istənilən iki komponentini birləşdirən fiksə olunmuş uzunluğa malik olan yolların 

sayı; 
- axının istənilən iki komponentini birləşdirən mümkün yolların sayı; 
- formalaşması üçün hər bir komponentdən istifadə olunan bütün nəticələr və hər bir 

nəticənin formalaşması üçün vacib olan bütün komponentlər; 
- taktın nömrəsi, hansı ki, ondan sonra xarici yaddaşda ilkin verilənlərin və aralıq 

nəticələrin hər bir komponenti ödənilə bilər; 
- hər bir komponentin xarici yaddaşda saxlandığı taktların sayı. 

 

 
Şəkil 2.3. Anbarda mal-material qiymətlililərinin uçotu 
sistemində verilənlərin hərəkəti sxemi 
 

Beləliklə, qrafın və funksional nəticələrin qaydası informasiya axınının müəyyən qiyməti 
kimi çıxış edir. Ödənilmə vaxtı və saxlama müddətindən xarici yaddaşın təşkili və həcminin 
təhlili zamanı istifadə oluna bilər.  

Şərti nümunəyə baxaq. Dərəcələr üzrə qonşuluq matrisi və matris ardıcıllığını tərtib edək.  
 
M1  M2 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
1     1   1   2 1       1 1  1 3 
2     1      2 2       1 2 1 1 5 
3      1   1  2 3          1 1 
4      1 1    2 4        1 1 1 3 
5       1 1  1 3 5        1 1  2 
6           0 6           0 
7        1 1  2 7           0 
8           0 8           0 
9           0 9           0 
10           0 10           0 
 0 0 0 0 2 2 3 3 2 1   0 0 0 0 0 0 2 5 3 4  
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Mövzu: 6. Logistikinformasiyaproseslərininmodelləşdirilməsininəsasmetodlərı. 
 

 
 1. Logistika  informasiya  sistemlərinin  obyektiv-məqsədli  idarə  edilməsi 
2. Logistika  informasiya  sistemlərinin  idarəetmə  obyektləri  və  subyektləri 
 
 
Logistika  informasiya  sistemlərinin  obyektiv-məqsədli  idarə  edilməsi 
Mülkiyyət formasından asılı olmayaraq, bütün təşkilatlar müxtəlif dərəcədə onları digər 

təşkilatların təmin etdiyi xammal, material və xidmətlərdən asılıdırlar və son nəticədə onların 
fəaliyyəti birbaşa hazır məhsulun satışı ilə müəyyən edilir. 

Hətta ən kiçik təşkilatın öz funksiyalarını yerinə yetirməsi üçün yer, istilik, işıq, rabitə 
vasitələri və ofis avadanlığına ehtiyacı var. Alqı və təchizatın təşkili, hazır məhsulun 
paylanması hər bir təşkilatın əsas funksiyalarındandır, bu funksiyaların lazımi səviyyədə 
həyata keçirilməsi yalnız kompüter sistemlərinin hər yerdə tətbiqi nəticəsində mümkün olub. 
Bu sistemləri idarə qərarlarının qəbulu operativliyinin və bu qərarların əsaslılığının artmasına 
şərait yaradır. 

Bu şəraitdə ən böyük rol idarəetmə proseslərinin informasiya təminatı sahəsində yeni, 
qeyri-ənənəvi qərarlara aiddir. Bu, istehsal proseslərinin səmərəliliyinin ənənəvi metodlarla 
artırılmasının öz əhəmiyyətini itirməsi ilə bağlıdır. Beləliklə, sistemli yanaşma əsasında 
qurulan informasiya axınlarının optimallaşdırılması ön plana çıxır.  

Logistika menecmentinin inkişafı onun təmin edilməsinin müxtəlif elmi istiqamətlərinin 
kəsişməsində yaranan yeni sahələrin metodoloji əsaslandırılmasını tələb edir. İnformasiya 
logistikası bu istiqamətlərdən birinə aiddir. 

Yuxarıda təqdim etdiyimiz informasiya logistikası anlayışı logistika informasiya 
sistemlərinin məqsədli və mütəşəkkil idarə edilməsi kimi məsələlərə əlavə olaraq baxılmasını 
tələb edir. Bunsuz elmi dərk istiqamətində irəliləmək mümkün deyil. 

Təşkilatın idarə edilməsinin məqsədi təşkilatın fəaliyyətində yüksək nəticələr əldə 
etmək üçün bütün texniki, iqtisadi, təşkilati və sosial imkanlardan səmərəli istifadə etməkdir.  

Logistika funksiyalarının məqsədlərinin ümumi qəbul edilmiş tərifinə əsasən, təşkilat 
kəmiyyət və keyfiyyətcə zəruri maddi-texniki resursu lazımi vaxtda və səmərəli qiymətlə 
etibarlı təchizatçıdan almalı və yaxşı servislə (həm satış həyata keçirilənə qədər, həm də 
ondan sonra) etibarlı istehlakçıya satmalıdır. 

Aydındır ki, informasiya logistikasının əsas məqsədi bu prosesi zəruri informasiya ilə 
optimal şəkildə təmin etməkdir.  

Təşkilatın fəaliyyət məqsədləri sisteminin formalaşdırılması zamanı məqsədlərin 
tabeliliyi, onların tamlığı, müqayisəliliyi, qarşılıqlı əlaqədə olması, ziddiyyətli olmaması, 
müəyyənliyi, reallığı tələblərinə riayət olunması təmin edilməlidir. 

Beləliklə, informasiya logistikası və ya logistika informasiya sistemlərinin idarə 
edilməsinin əsas məqsədi bütün iyerarxiya səviyyələrində logistika şəbəkəsi üzrə 
informasiya axınının səmərəli idarə edilməsi kimi ifadə oluna bilər (şəkil 1.5).  

Başlıca məqsədə nail olmaq üçün bu məqsədin sahələrini və məqsədli istiqamətini 
müəyyən edən bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqədə olan əsas məqsədləri təmin etmək zəruridir.  

Səmərəli idarəetmə bütün təşkilatlar üçün ümumi olan idarəetmə silsiləsinin aşağıdakı 
elementlərinin sistemli şəkildə yerinə yetirilməsini nəzərdə tutur: 

 Proqnozlaşdırma və planlaşdırma; 
 İşin təşkili 
 Əlaqələndirmə və tənzimləmə; 
 Aktivləşdirmə və stimullaşdırma; 
 Nəzarət, qeydiyyat, təhlil. 

Məqsədlər sisteminin formalaşdırılması zamanı əsas məqsədlər sırasına əlavələr etməyə, 
onları birləşdirməyə və ya ayırmağa yol verilir, amma onların cəmi təşkilatın logistika 
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fəaliyyətinin əsas məqsədinə çatmaq üçün kifayət qədər olmalıdır.  
 
Bu halda logistika informasiya sisteminin idarə edilməsinin başlıca məqsədi üç əsas 

məqsədin həyata keçirilməsi zərurətini nəzərdə tutur: 
1. Logistika sisteminin informasiya axınının səmərəli fəaliyyətinin təşkili; 
2. Təşkil edilmiş informasiya axınının zəruri resurslarla (texniki vasitələr, proqram 

vasitələri, kommunikasiyalar, heyət) təmin edilməsi; 
3. İnformasiya axınının səmərəli fəaliyyətinin əlaqələndirilməsi və tənzimlənməsi. 
Əsas məqsədin – logistika sisteminin informasiya axınının səmərəli fəaliyyətinin 

təşkilinin həyata keçirilməsi aşağıdakı vəzifələrin yerinə yetirilməsini və ya əsas məqsədin 
aşağıdakı köməkçi məqsədlərinə nail olunmasını tələb edir (şəkil 1.6.): 

 
Logistika informasiya sisteminin (LİS) eyniləşdirilməsinin tamlığı; 
 

Eyniləşdirmə informasiya logistika menecmenti obyektinin müəyyən edilməsi və ya 
informasiya logistika sisteminin bütün komponentlərinin təhlili və təsviridir. “Logistika 
informasiya sistemi” anlayışının müəyyən mənada birmənalı olmaması ilə əlaqədar olaraq, 
təcrübədə bütün növbəti tədqiqatların dəqiq müəyyən edilməsi çox mühüm və aktual olur. Bu 
köməkçi məqsəd logistika informasiya sisteminin halqalarının və onları birləşdirən 
informasiya kanalının böyüdülmüş qrafik quruluşunu tələb edir. 

1.2. Logistika informasiya sisteminin komponentlərinin funksional cəhətdən təfsilatının 
müəyyənliyi. 

İstənilən sistemin idarə edilməsi qarşılıqlı əlaqədə olan funksiyalar cəmi vasitəsilə 
həyata keçirilməlidir. Buna görə logistika informasiya sisteminin funksional modelinin 
qurulması əsas idarəetmə məqsədləri sistemində mühüm məqsəddir. Bu məqsədin əldə 
edilməsi aşağıdakı vəzifələrin yerinə yetirilməsi vasitəsilə həyata keçirilir: 

1.2.1. funksiyaların əməliyyatlar və icraçılar üzrə dekompozisiyası vasitəsilə funksiyalar 
siyahısının optimallaşdırılması; 

1.2.2. Operoqramların modelləşdirilməsi əsasında əsas biznes-proseslərin 
təkmilləşdirilməsi; 

1.2.3. Müxtəlif növ işlərin həyata keçirilməsinin əmək tutumluluğunun azaldılması. 
1.3. Logistika informasiya sistemi komponentlərinin informasiya nöqteyi-nəzərdən 

təfsilatlılığının müəyyənliyi. 
İnformasiya modelinin müxtəlif dərəcədə təfsilatı ilə təsvir edilməsi informasiya 

axınının kəmiyyət parametrlərinin müəyyən edilməsi üçün zəruridir. Bu məqsədə aşağıdakı 
vəzifələrin yerinə yetirilməsi yolu ilə nail olunur: 

1.3.1.LİS səmərəli informasiya tərkibinin hazırlanması; 
1.3.2. LİS-də informasiyanın səmərəli hərəkət marşrutlarının işlənib hazırlanması; 
1.3.3. LİS-in səmərəli sənəd təminatının hazırlanması. 
1.4. İnformasiyanın hərəkət üsul və metodlarının təkmilləşdirilməsi. 
Bu məqsəd daha müasir və logistika sisteminin optimallıq tələblərinə cavab verən 

informasiya texnologiyalarının seçilməsini nəzərdə tutur.  
İnformasiya logistikasının ikinci əsas məqsədinin – mütəşəkkil informasiya axınının 

zəruri resurslarla (texniki vasitələr, proqram vasitələri, kommunikasiya, heyət) təmin 
edilməsinin həyaya keçirilməsi aşağıdakı vəzifələrin yerinə yetirilməsini və ya aşağıdakı 
altməqsədlərin həyata keçirilməsini tələb edir: 

2.1. Obyektin texniki imkanlarının təhlili əsasında texniki vasitələrin 
optimallaşdırılması. 

Aydındır ki, hazırda logistika informasiya sisteminin səmərəli fəaliyyəti texniki 
vasitələr olmadan mümkünsüz görünür. Lakin bu məqsədə nail olmaq LİS-in texniki 
imkanları və tələblərinin təhlili zərurəti ilə bağlıdır. Texniki vasitələrin çatışmamazlığı da, 
onların həddindən artıq olması da zərərli ola bilər. 
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LİS-in fəaliyyəti üçün texniki vasitələr onların avadanlıq qrupları üzrə təsnifatına uyğun 
seçilir. 

Bu məqsədin həyata keçirilməsinə aşağıdakı vəzifələrin yerinə yetirilməsi yolu ilə nail 
olunur: 

2.1.1. Təşkilatın texnika siyahısının hazırlanması; 
2.1.2. İnformasiyanın yığılması, saxlanması, emalı və nəqli vasitələri siyahısının 

hazırlanması. 
Bu əsas məqsəd yalnız konkret iş yerinə aid lokal texniki vasitələrin texniki vasitələrlə 

təmin edilməsi vəzifəsinin yerinə yetirilməsi vasitəsilə həyata keçirilir. 
2.2. Proqram vasitələri tərkibinin optimallaşdırılması. 
LİS-in səmərəli fəaliyyəti bütün proseslər texniki vasitələrlə təmin edilmədən mümkün 

deyil, bu texniki vasitələr də, öz növbəsində, müvafiq proqram təminatı olmadan işləyə 
bilməz.  

Proqram vasitələrinin seçilməsində optimallıq meyarı idarəetmə prosesinin məqsəd və 
vəzifələrinə və təşkilatın maliyyə imkanlarına tam uyğunluqdur. 

İnformasiyanın emalı, saxlanması və ötürülməsi ilə məşğul olacaq texniki vasitələrin 
müəyyən edilməsindən sonra aşağıdakıların optimal seçimi həyata keçirilə bilər: 

2.2.1. Əməliyyat mühiti; 
2.2.2. Ümumi biznes proseslərinin idarə edilməsinə istiqamətlənmiş tətbiqi proqramlar; 
2.2.3. Peşəkar istiqamətli proqramlar. 
Məlumatlara çıxış və onların sinxronlaşdırılmasının necə həyata keçiriləcəyi bir çox 

halda proqram vasitələrinin seçimindən asılıdır.  
2.3. Kommunikasiya tərkibinin optimallaşdırılması. 

İnkişaf etmiş kommunikasiyalar idarəetmə proseslərinin səmərəliliyini və operativliyini 
müəyyən edir. Bu altməqsədin həyata keçirilməsi aşağıdakı vəzifələrin yerinə yetirilməsini 
tələb edir:  

2.3.1. Şəbəkə texnologiyasının seçimi və şəbəkənin konfiqurasiyası; 
2.3.2. Şəbəkə obyektlərinin və subyektlərinin eyniləşdirilməsi; 
2.3.3. Şəbəkənin təşkili üsulunun eyniləşdirilməsi; 
2.3.4. Şəbəkə trafikinin təşkili sxemi. 
LİS-in layihələşdirilməsi zamanı daim yaranan məsələlərdən biri logsitika biznes 

prosesinin bu və ya digər mərhələlərinin keçdiyi xarici təşkilatlar, filiallarla bağlı məsələdir. 
Sistemli yanaşma informasiyanın bir yerdə və bir qayda olaraq, real zaman rejimində cəm 
edilməsi zərurətini nəzərdə tutur. 

Yuxarıda sadalanan vəzifələr lokal hesablama şəbəkələri və İnternet şəbəkəsini 
uyğunlaşdırmaq, istənilən məsafədə yerləşən iş yerlərini birləşdirmək, məlumatlara çıxış 
texnologiyasını müəyyən etmək məsələlərini həll etməyə imkan verir. 

2.4. Heyətin tərkibinin optimallaşdırılması. 
Müasir informasiya texnologiyaları olmadan LİS-in səmərəli fəaliyyəti mümkün deyil. 

Bu informasiya texnologiyaları heyətə qarşı müəyyən tələblər irəli sürür. Həm də bu 
problematika eyni dərəcədə informasiya resurslarının həm ixtisaslaşmış istifadəçilərinə, həm 
də ixtisaslaşmamış istifadəçilərinə aiddir. 

Qarşıya qoyulmuş məqsədin həyata keçirilməsi aşağıdakı vəzifələrin yerinə 
yetirilməsini tələb edir: 

2.4.1. İxtisaslaşmamış heyətin ixtisasının artırılması; 
2.4.2. İxtisaslaşmış heyətin ixtisasının artırılması; 
2.4.3. Heyətin təşkilati-metodik sənədlərlə təmin edilməsi; 
Bu vəzifələr heyətin tədrisi, heyətin ixtisas səviyyəsini kompleks şəkildə artırmağa 

imkan verən müvafiq vəzifə təlimatlarının, müddəaların və standartların işlənib hazırlanması 
üzrə tədbirlərin həyata keçirilməsi yolu ilə yerinə yetirilir.  
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Üçüncü əsas məqsədin – informasiya axınının səmərəli fəaliyyətinin əlaqələndirilməsi 
və tənzimlənməsinin həyata keçirilməsi aşağıdakı altməqsəd və vəzifələrin yerinə 
yetirilməsini tələb edir: 

3.1. Mövcud LİS-in səmərəli sazlanması, saxlanması və müşaiyət edilməsi; 
3.2. LİS-in mövcud və arzuolunan vəziyyətinin monitorinqi əsasında LİS-in fasiləsiz 

inkişafının təmin edilməsi; 
3.3. Ən yeni informasiya texnologiyalarının tətbiqinin təmin edilməsi. 
 
2. Logistika informasiya sistemlərinin idarəetmə obyektləri və subyektləri 
 
İstənilən predmetin idarə edilməsinin təkmilləşdirilməsi ilkin olaraq idarə obyektlərinin 

və subyektlərinin, yəni idarəetmə təsirinin yönləndirilməsi lazım olan sahələrin və bu təsiri 
həyata keçirəcək şəxslərin müəyyən edilməsini tələb edir.  

Logistika informasiya sistemlərinin idarəetmə obyektləri təchizat, ehtiyatlar və hazır 
məhsulun həm təşkilat daxilində, həm də ondan kənarda paylanması ilə bağlı informasiya 
axınlarıdır. 

İnformasiya axınları elementar və bölünməz obyekt deyil, həm təşkilat daxilində, həm 
də təşkilatdan kənarda çox sayda qarşılıqlı əlaqələri olan kifayət qədər mürəkkəb sistemdir. 

İnformasiya axınları onların hərəkəti sxemində daha kompleksli şəkildə və tam təsvir 
edilə bilər. İnformasiya axınları sxemi hansısa obyekt üçün tərtib edilir (təşkilatın struktur 
bölməsi, iş yeri və s.). İnformasiya axınlarının sxemi alqı şöbəsinin misalında daha əyani 
şəkildə reallaşır. 

Təşkilatda hər bir şöbə informasiyanı alqı və paylaşdırma sisteminə ötürür və ya bu 
sistemdən alır. 1.9-cu şəkildə alqı şöbəsinə daxil olan informasiya axınları göstərilib. (54) 

Alqı şöbəsinə daxil olan informasiya axınları iki növə bölünür: 
 Şirkətin digər şöbələrindən alınan xammal və xidmətə olan tələbat haqqında 

ərizələr; 
 Alqı şöbəsində olan və ya şirkətin xarici mənbələrindən alınan informasiya 

sorğuları. 
Müəyyən struktur bölməsinə mənsubiyyəti üzrə təfsilatı ilə informasiya tərkibi aşağıdakı 
şəkildə təqdim edilə bilər: 
 Plan şöbəsi: alqı şöbəsini şirkətin mal, xammal və xidmətlərə gələcək uzunmüddətli 

tələbatları üçün mühüm informasiya ilə təmin edir. Bu məlumatlar gələcək tikintiyə 
və çatışmayan xammal və ya komponentlərin çatdırılmasına hazırlıq zamanı xüsusi 
əhəmiyyət kəsb edir. 

 Satış həcminin proqnozlaşdırılması şöbəsi: sifarişlərə uyğun olaraq tələbatlar 
qrafikini təqdim edir. Alqı şöbəsi alınması lazım olan xammal növləri və onun 
təxmini miqdarı haqqında ilkin xəbərdarlıq aldıqda bu, bazar şəraiti və şirkətin mala 
olan tələbatları arasında balans əldə etməyə imkan verir. 

 Büdcə və maliyyə nəzarəti şöbəsi: büdcə şöbəsinin təmin etdiyi informasiya plan 
şöbəsi və satış həcminin proqramlaşdırılması şöbəsindən alınan informasiyanı 
maliyyə nəzarəti funksiyasının tətbiq etdiyi istənilən məhdudiyyətlərə müvafiq 
əlaqələndirməyə imkan verir. Bu məhdudiyyətlər alqı sisteminin əməliyyat 
xərclərinə, habelə obyektiv zərurət olmadan alqılara aid ola bilər. 

 Mühasibatlıq: alınan malların haqqının ödənməsi haqda informasiya ilə təchiz edir, 
hansının - istehsal etməyin və ya almağın daha sərfəli olduğunu təhlil edir və real 
xərcləri planlaşdırılan xərclərlə müqayisə edir.  

 Hüquq şöbəsi: müqavilələr üzrə informasiya ilə təmin edir. 
 Baş mühəndis xidməti: zəruri xammal növləri, onun özünəməxsus xüsusiyyətləri və 

miqdarı haqda informasiya ilə təchiz edir. 
 İstehsal şöbəsi və məhsula nəzarət şöbəsi: Xammalın keyfiyyəti ilə bağlı tələblər 

haqqında informasiya ilə təmin edir – hazırki vaxtda istehsal dövrünə uyğun olaraq 
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hansı xammal və hansı miqdarda lazımdır. Düzgün yığılmış bu növ informasiya alqı 
və təchizatın planlaşdırılması zamanı faydalı alətdir. 

 Ehtiyat səviyyəsinə nəzarət şöbəsi: konkret vaxt kəsiyində nə almaq və ya sifariş 
etməyin zəruri olması barədə informasiya ilə təmin edir. İqtisadi sifarişdən istifadə 
ehtiyat səviyyəsinin saxlanması siyasəti ilə müəyyən ediləcək, bu siyasət ehtiyata 
qoyulan investisiyaları idarə edir. Şirkətin ehtiyat səviyyəsinin saxlanması sahəsində 
siyasətinə şirkətin maliyyə resursları, gələcək planları, cari bazar şəraiti və xammal 
alınması müddəti təsir göstərə bilər. 

1.9. 
 

 Keyfiyyətə nəzarət şöbəsi və xammal əldə etmə şöbəsi: təchizatçının təsnifatda 
göstərildiyi kimi lazımi miqdarda və lazımi keyfiyyətli xammala malik olub-
olmamasını müəyyən edən informasiya verir. 

 Yeni məhsul şöbəsi: gələcəkdə maddi resursların alınması funksiyasının uğurla 
həyata keçirilməsi üçün layihənin əvvəlində yeni məhsulun hazırlanması haqda 
informasiya ilə təmin edir. 

Alqı şöbəsi şirkətin hüdudlarından kənarda olan xarici mənbələrdən də informasiya 
axınları alır. 1.10-cu şəkildə xarici informasiya axınları sxemi göstərilib. 

Xaricdən daxil olan konkret informasiya növlərini təsvir etməyə çalışaq. 
Bazarda ümumi şərait: bu halda informasiya ötürücüləri təchizatçının satış şöbəsinin 

nümayəndələri, alqı üzrə yerli assosiasiyaların nəşrləri, reklam prospektləri və seminarları, 
qiymətlər, təklif amilləri və tələbat, rəqiblərin fəaliyyəti haqqında məlumatlardır. 

Təchizat mənbələri: təchizatçının satış şöbəsinin nümayəndələri, bütün növ reklam 
vasitələri, malların satışı üzrə xüsusi şirkətlər, ticarət sərgilərində və iclaslarda eksponatlar, 
kreditlər haqqında məruzələr və maliyyə məruzələri müştəriləri, həmçinin potensial 
müştəriləri təchizatçıların informasiyası ilə təmin edir.  

Təchizatçının istehsal imkanları, təchizatçının istehsal normaları və təchizatçının 
müəssisələrində və sahədə əmək şəraiti: bu məsələlər üzrə informasiya axınlarının ehtiyat 
səviyyəsinin saxlanması siyasətinin müəyyən edilməsi və daimi təchizat və istehsala zəmanət 
üçün böyük əhəmiyyəti var. 

Qiymətlər və endirimlər, gömrük rüsumları, satış və istifadəçi vergiləri: informasiya 
təchizatçılardan və ya satış şöbəsinin potensial təchizatçıları təmsil edən əməkdaşlarından 
daxil olur. İqtisadi tendensiyalar sahəsində ixtisaslaşan konsultantların xidmətləri çox vaxt 
qiymətlərin, xüsusən də xammal qiymətlərinin səviyyəsi və dinamikasının müəyyən edilməsi 
zamanı faydalıdır. Həm gömrük, həm də vergi qanunvericiliyi tez-tez dəyişir və daimi diqqət 
tələb edir. 

Nəqliyyatın mövcudluğu və daşıma tarifləri: son illər ərzində nəqliyyatın mövcudluğu 
və nəqliyyat xidmətlərinin ödəniş qiyməti xammalın dəyəri üçün həddindən artıq vacib amilə 
çevrilib.  

 
Yeni məhsul və məhsul haqqında informasiya: xarici tərəfdən alınan məhsul və 

xidmətlər haqqında informasiya səmərəliliyin artırılması, xərclərin azaldılması və ya xidmət 
üçün yeni məhsulun və ya xidmətlərin hazırlanması zamanı yardım göstərilməsi üçün faydalı 
ola bilər. 

Şirkətdə alqı şöbəsindən alınan informasiya ilə əlaqədar olmayan çox az funksiya 
mövcuddur. şəkildə alqı şöbəsindən çıxan informasiya axınlarının sxemi təqdim edilib. 

Ali rəhbərlik: alqı şöbəsinin heyəti bazar və biznesdəki cari vəziyyət haqqında 
informasiya verir.  

Mühəndislik xidməti: məhsulun mənbəyi, qiymət haqqında informasiya. 
Məhsulun hazırlanması şöbəsi: yeni xammal və qiyməti haqqında informasiya. 
Marketinq şöbəsi: məhsulun satışı üzrə yeni şirkətlər haqqında reklam şirkətlərindən 

təbii olaraq alqı şöbəsinə daxil olan informasiya. 
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İstehsal şöbəsi: xammalın mövcud olması, çatdırılma müddəti, xammal əvəzləyiciləri, 
qiymət və keyfiyyət, istehsal avadanlığının təchizat mənbələrinin yerəşdiyi yeri müəyyən 
etmək. 

Hüquq şöbəsi: ümumi müqavilələr üzrə alınmış bütün xammal növləri üçün 
müqavilələrin, ehtiyatlar təmin edilmədən xammal alınması üzrə müqavilələrin, uzunmüddətli 
sazişlərin tərtib edilməsi və elektron məlumat mübadiləsi sisteminin yaradılması üçün 
informasiya.  

Maliyyə şöbəsi və mühasibatlıq: maliyyə planı və onun idarə edilməsi və nəğd vəsaitə 
olan tələbatın müəyyən edilməsi üçün əsas olan informasiya. Geniş miqyaslı tətillər zamanı 
baş verən tələbat artımı və ya təchizatda fasilələrlə əlaqədar olaraq zəruri olan fyuçers alqıları 
üçün əhəmiyyət daşıyan xammal və nəqliyyat xidmətlərinin dəyəri və qiymətlərin təmaqyülü 
maliyyə əməliyyatlarının planlaşdırılması zamanı zəruri olan informasiya növləridir. 

Anbarlar: anbar şöbəsi üçün ehtiyat siyasətinin ifadə edilməsi dövrilik müddəti və 
xammalın mövcudluğu, qiymət təmayülü və xammal əvəzediciləri ilə bağlı informasiyadan 
asılıdır. 

Göstərilmiş şəkillərdən və onların izahından göründüyü kimi, informasiya logistikasının 
obyekti – informasiya axını – həddindən artıq mürəkkəb predmetdir, onun yalnız bir bölmə 
üzrə səthi təsviri üçün kifayət qədər çox səy göstərmək tələb olunur. Aydındır ki, informasiya 
axınına idarəetmə obyekti kimi baxılması paralel olaraq xüsusi təhlil və layihələşdirmə 
metodlarının öyrənilməsini və tətbiqini tələb edir.  

İnformasiya logistikası idarəetməsinin subyekti konkret struktur bölmələri və ya qərar 
qəbul edən şəxslərdir. Elmi və metodiki nöqteyi-nəzərdən təşkilatların idarə edilməsi 
strukturlarında logsitika fəaliyyətinin kompleks əhatə olunması ilə məşğul olan bölmələrin 
yeri haqqında məsələ vacibdir.  

Son on il ərzində logistika fəaliyyəti bütün təşkilatlarda təqdir və diqqət qazanıb. Təbii 
ki, bu, müxtəlif şirkətlərin təşkilati strukturlarında müəyyən dəyişikliklərə səbəb olmaya 
bilməzdi. İri xarici firmalarda logistika fəaliyyəti ilə əlaqədar ali rəhbərlik vəzifələri meydana 
çıxıb (54). 

1.12-ci şəkildə logistika sisteminin sadələşdirilmiş təşkilati quruluşu təqdim edilib (54). 
Təklif edilən təşkilati quruluş ona görə cəlbedicidir ki, maddi-texniki resurslar axınına 
tamamlanmış sistem kimi baxır – xammal və materiallara olan ilkin tələbatdan son məhsul və 
ya xidmətin müştəriyə çatdırılmasına qədər. O, faktiki paylaşdırma və xammalın idarə 
edilməsi funksiyaları arasında potensial münaqişələrdən qaçmaq üçün zəruri olan qarşılıqlı 
fəaliyyət, əlaqələndirmə və nəzarəti təmin etməyə çalışır.  

Logistika konsepsiyası nəzəri nöqteyi-nəzərdən daxili və xarici maddi axınlar arasında 
qarşılıqlı fəaliyyət vasitəsi kimi cəlbedicidir, onun tətbiqi ilə bağlı problem kifayət qədər 
çoxdur: idarəetmə heyətinin fərdi funksiyaları icra edərkən şəxsi maraqları, lazımi 
koordinasiyanı təmin edə biləcək ixtisaslaşmış heyət çatışmamazlığı, zəruri informasiya 
axınının sürətləndirilməsi üçün adekvat proqram təminatının çatışmamazlığı. 

Xarici analitiklər hesab edirlər ki, növbəti on ildə bizim maddi resurslar sahəsində 
idarəetmə və sistemlər haqqında biliklərimizin artması, habelə aparıcı sistemlərə malik 
şirkətlərin eksperimentləri sayəsində logistika konsepsiyası bir sıra firmalarda daha çox təqdir 
və tətbiqini tapacaq. Bu proqnoz ölkəmizin müəssisələrinə də aid edilə bilər. 

Qeyd etmək lazımdır ki, informasiya logistikası logistika menecmentinin təminedici 
sahəsidir və onun əsas məqsədi informasiya axınlarının səmərəli idarə edilməsidir. Bununla 
əlaqədar olaraq, informasiya logistikası subyektinin və ümumilikdə idarəetmə sisteminin 
informasiya təminatı subyektinin birləşdirilməsi qanunauyğun sayılır. 

Ola bilər ki, logistika informasiya sistemlərinin inkişafı ilə gələcəkdə informasiya 
logistikası subyektinin tam xüsusiləşməsindən danışmaq mümkün olacaq. Hazırda bizim 
diqqət obyektimiz, bu prosesin logistika hissəsini ayırmaqla, təşkilatın informasiya təminatı 
sistemidir. 



 

~ 46 ~ 
 

İnformasiya təminatı altsisteminin şaxələnmiş quruluşu, yerinə yetirilən funksiyaların 
böyük həcmi və müvafiq təşkilatı var, yəni özü özlüyündə mürəkkəb sistemdir və bütün 
sadalanmış tərkib hissələrinə kompleks şəkildə baxılmasını tələb edir ki, bu da sistemli 
yanaşma metodologiyasına uyğundur. İnformasiya təminatı sisteminin bütün yuxarıda 
sadalanan elementlərinə daha ətraflı baxacağıq. 

İnformasiya təminatı altsisteminin təşkilatın ümumi idarə sistemində yerinə yuxarıda 
baxmışıq (bax 1.1). Araşdırmanın bu bölməsində bu altsistemin əsas elementlərinə baxaq: 

 Funksiyalar; 
 Təşkilati quruluş; 
 Altsistemin təşkili üsulu; 
 Heyət. 

Təşkilatın informasiya təminatı altsisteminin funksiyalarını ilkin və ikinci dərəcəli 
funksiyalara bölmək olar. 

İlkin funksiyalara aşağıdakılar aiddir: 
- İnformasiya massivlərinin təşkili; 
- Informasiya axınlarının təşkili; 
- İnformasiyanın yığılması, saxlanması, emalı və nəqli proseslərinin və vasitələrinin 

təşkili. 
İnformasiya massivlərinin təşkili zamanı vahid sənədləşdirmə sistemləri (VSS) və 
təsnifçilərindən istifadə olunur, onların köməyi ilə məlumatlar bazasının təşkili zamanı 
istifadə edilən strukturlaşdırılmış məlumatlar massivləri yaradılır. 
“İnformasiya axınlarının təşkili” funksiyası aşağıdakı idarəetmə prosedurlarının yerinə 
yetirilməsini nəzərdə tutur: 

- Xüsusi idarəetmə funksiyaları və vəzifələrinə uyğun olaraq informasiya 
mənbələrinin və istehlakçılarının müəyyən edilməsi; 

- İnformasiyanın tərkibinin, onun dövretmə dövriliyinin və təqdim olunma 
formalarının müəyyən edilməsi; 

- Sənəd mübadiləsinin işlənib hazırlanması; 
- İnformasiya axınlarının təşkili üçün texniki vasitələr kompleksindən istifadə; 
- Sənədlərin tərtib edilməsi, qanuniləşdirilməsi, qeydiyyatı, uzlaşdırılması və təsdiqi 

qaydalarının müəyyən edilməsi. 
İnformasiyanın yığılması, saxlanması, emalı və nəqli proseslərinin təşkili aşağıdakıları 
nəzərdə tutur: 
- texnoloji proseslərin zəruri texniki vasitələrlə təmin edilməsi; 
- bölmələr və ayrı-ayrı icraçılar arasında informasiyanın hazırlanması və yaranma 

yerindən istehlakçıya ötürülməsi  üzrə vəzifələrin paylaşdırılması. 
İnformasiya təminatı altsisteminin ikinci dərəcəli funksiyalarını da unutmaq olmaz. Bu, 
idarəetmə heyətinin elmin, texnikanın, iqtisadiyyatın, istehsal texnologiyasının ən yeni 
yerli və xarici nailiyyətləri, idarəetmə sahəsində ölkəmizin və xaricin qabaqcıl təcrübəsi 
haqqında elmi-texniki informasiya ilə təmin edilməsi funksiyasıdır. 
1.6-cı cədvəldəki məlumatlar informasiya təminatı altsisteminin funksiyalarının növü və 
tərkibi haqqında ümumi təsəvvür yaradır. 
Təşkilatda informasiya təminatı altsisteminin yuxarıda göstərilən funksiyalarını həyata 
keçirən bölmələr aşağıdakılardır: 
 İnformasiya təminatı şöbəsi (avtomatlaşdırılmış idarətmə sistemləri – AİS şöbəsi, 

informasiya-hesablama mərkəzi – İHM, informasiya-texnoloji şöbə, məlumatların 
elektron emalı şöbəsi); 

 Elmi-texniki informasiya şöbəsi (patent-lisenziya şöbəsi). 
İdarəetmə sisteminin informasiya təminatı üzrə xüsusi şöbələri olmadıqda bu işlərin 
əlaqələndirilməsini və onlara metodiki rəhbərliyi idarəetmənin təşkilinə görə məsuliyyət 
daşıyan bölmənin (tövsiyyələr – QOST 24535.0-80 “Müəssisənin idarə edilməsi”) üzərinə 
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qoymaq məqsədəuyğundur (sistem və metodlar şöbəsi, sistem və prosedurlar şöbəsi, 
idarəetmənin təşkili şöbəsi və s.). 
Aydındır ki, informasiya təminatı altsistemi yuxarıda sadalanan funksiyaları yerinə 
yetirmək üçün müvafiq şəkildə təşkil edilməlidir. İnformasiya təminatı altsisteminin 
fəaliyyətinin özünəməxsusluğu ondan ibarətdir ki, öz fəaliyyəti prosesində o, təşkilatın 
bütün funksional altsistemlərinə təsir etmək imkanına malik olmalıdır. Beləliklə, belə bir 
sual yaranır: bu altsistem müəssisə iyerarxiyasında hansı yeri tutmalıdır? 
Hazırda müəssisələrdə informasiya təminatı altsisteminin üç variantda təşkili mümkündür: 

- mərkəzləşdirilmiş; 
- mərkəzdən ayrı; 
- ixtisaslaşdırılmış. 

 
Mərkəzləşmiş şəkildə təşkil zamanı informasiya texnologiyaları üzrə bütün fəaliyyət 

bir idarədə (bölmədə) cəmləşir və bilavasitə şirkətin informasiya sistemləri (texnologiyaları) 
üzrə vitse-prezidenti (direktor müavini) vasitəsilə ali rəhbərliyə tabe olmalıdır. 

Mərkəzləşmiş üsulun üstünlüyü yeni informasiya sistemləri və texnologiyalarının 
tətbiqi üzrə işin yüksək səmərəliliyinin təmin edilməsidir. Sistemin nöqsanlarına idarəetmə 
aparatının saxlanmasına sərf olunan yüksək xərcləri aid etmək olar. 

İnformasiya təminatı altsisteminin mərkəzdən ayrı şəkildə təşkili zamanı müxtəlif 
funksional bölmələrin mütəxəssisləri hərəsi öz istiqamətində informasiya sistemlərinin idarə 
edilməsi funksiyalarını yerinə yetirir. 

Belə təşkilat üsulunun üstünlüyü informasiya sistemləri üzrə menecerin predmet 
sahəsi ilə bağlı bilikləri, çatışmamazlığı isə müxtəlif altsistemlərdə eynitipli vəzifə və 
funksiyaların təkrar edilməsidir. 

İxtisaslaşdırılmış üsulla təşkiletmə zamanı informasiya sistemləri (texnologiyaları) 
üzrə bölmə olmur. Avtomatlaşdırılmış sistemin tətbiqi zərurəti olarsa, təşkilatın verilənləri 
ixtisaslaşmış firmalara müraciət edir və işi müqavilə əsasında həyata keçirir. Bu, informasiya 
texnologiyaları sahəsində bütün iş günü ərzində məşğul olan mütəxəssislərə malik ola 
bilməyən və konsultantların xidmətlərinə üz tutan kiçik təşkilatlar üçün səciyyəvidir. 

İnformasiya təminatı altsisteminin bu üsulla təşkilinin üstünlüyü elmi və metodiki 
təkmilləşmənin yüksək səviyyədə olması, çatışmamazlığı isə obyektin bütün spesifik 
xüsusiyyətlərinin qeydiyyatının çətin olmasıdır. 

Müəssisədə informasiya təminatı altsisteminin təşkilinin bu və ya digər üsulunun 
seçimi bir çox amillərdən və ilk öncə təşkilatın ölçülərindən, idarəetmə sistemindən, onda 
mövcud olan biznes-proseslərdən, sərbəst pul vəsaitlərinin mövcudluğundan asılıdır. Yalnız 
qeyd etmək lazımdır ki, hazırda informasiya təminatı altsistemi elə bir ixtisaslaşma 
səviyyəsinə çatıb ki, o, öz təşkilinə münasibətdə böyük diqqət tələb edir. Müasir rəhbərlər 
bunu dərk edirlər və istənilən hətta ən kiçik təşkilatın tərkibində informasiya xidmətləri var. 

İnformasiya texnologiyaları prosesində baxılan heyət iki qrupa bölünə bilər: 
- informasiya resurslarının ixtisaslaşmamış istifadəçiləri (yəni təşkilatın ixtisasından 

asılı olmayaraq bütün işçiləri); 
- informasiya resurslarının ixtisaslaşmış istifadəçiləri (müəssisədə informasiya ilə işin 

təşkili ilə məşğul olan heyət). 
Birinci qrup aydındır – bu, istənilən təşkilatın rəhbərləri, mütəxəssisləri və 

informasiya resurslarının istehlakçısı və istehsalçısı olan digər işçiləridir. Onların informasiya 
ilə iş prinsiplərində fərq onların vəzifələrinin müxtəlif dərəcədə rəsmiləşdirilməsindən 
ibarətdir və müvafiq olaraq, informasiya ilə iş zamanı yaradıcı və hərəkətsiz işlərin müxtəlif 
səviyyəsi ilə səciyyələndirilir. 

İkinci heyət qrupu – informasiya resurslarının ixtisaslaşmış istifadəçiləri – daha 
diqqətlə tədqiq edilməlidir. 

Yeni informasiya texnologiyalarının tətbiqi ilə müəssisənin fasiləsiz işində 
informasiya təminatının rolu, sanki, hədsiz dərəcədə artmalıdır. Hazırda mövcud olan 
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idarəetmə qurumları, texnologiyaları artıq yeni şəraitdə səmərəli iş üçün tələb edilən 
çərçivəyə sığmır. Və buna görə də müasir informasiya texnologiyalarının tətbiqi avtomatik 
olaraq Rusiya müəssisələrinin təşkilati və kadr yenidənqurmasını tələb edir. Hətta 
avtomatlaşdırılmış sənəd mübadiləsi sisteminin sadə tətbiqi ofisin iş mexanizmini tamamilə 
dəyişir. Belə şəraitdə informasiyanın “dövretməsinə” görə məsul şəxs həqiqətən əsas fiqura 
çevrilir. Ən azından müəssisənin struktur sxemi, müəyyən dərəcədə kadr siyasəti ondan asılı 
olmağa başlayır. 

Hazırda mövcud olan informasiya texnologiyaları üzrə mütəxəssislər iyerarxiyasına 
baxaq. Onu piramida şəklində təqdim etmək olar (şəkil 1.15) 

Özüldə, əlbəttə ki, istifadəçilər, yəni, sistemə şəxsi tətbiqi vəzifələrini yerinə 
yetirmələri üçün ehtiyacı olan insanlar durur. 

Mütəxəssislərin növbəti səviyyəsi – sistem (şəbəkə ilə qarışıq salmaq olmaz) 
operatorudur. Bu, konkret kompüterlərin iş qabiliyyətliliyi ilə bağlı konkret vəzifələrin yerinə 
yetirilməsi, cari problemlərin həlli və s. ilə məşğul olan mütəxəssisdir. Onun ixtisası 
müəssisənin kompüter parkının srateji inkişafını nəzərdə tutmur. 

Növbəti mütəxəssis səviyyəsi – İS üzrə administratordur, buraya şəbəkə 
administratoru və məlumatların təhlükəsizliyi üzrə administrator aiddir. Qərb şirkətində bu, öz 
cari öhdəliklərini yerinə yetirməklə yanaşı öz şəbəkə hissəsinə inzibatçılıq etməklə məşğul 
olan istifadəçidir. Yəni, o, yeni istifadəçi yarada, şəbəkə möhürünü konfiqurasiya edə bilə, 
fayl sisteminə ümumi çıxışla məşğul olur. Novell-də belə mütəxəssis Certified Novell 
Administrator, Microsoft-da – Microsoft Certified Product Specialist adlanır. Təhlükəsizlik 
administratoru da bu səviyyəyə aiddir – bu, bizim informasiya sistemlərimiz üçün kifayət 
qədər yeni vəzifədir. O, rəhbərin öz informasiyasına nə dərəcədə dəyər verməsi ilə 
əlaqədardır. Təhlükəsizlik administratoru bu və ya digər informasiyaya ştatına görə buna 
icazəsi olan insanın çıxış əldə etməsinə görə cavabdehdir. O, həm informasiya sisteminin 
fiziki mühafizəsi, həm onun məntiqi səviyyədə mühafizəsi ilə məşğul olur və öz 
funksiyalarını sistem administratorunun funksiyaları ilə qarışıq salmamalıdır. 

Növbəti pillə sistem mühəndisidir, o, artıq hansı sistemin lazım olması barədə qərar 
qəbul edilməsi mərhələsində informasiya sisteminin yaradılması ilə məşğul olur. Mühəndisin 
üzərinə sistemin yaradılması, saxlanması və bu çox mühümdür, inkişaf etdirilməsi öhdəlikləri 
qoyulur. O, əlbəttə ki, bütün vaxtını bununla məşğul olmağa sərf etməlidir və bir qayda 
olaraq, informasiya sistemləri şöbəsində işləyir. Müvafiq olaraq, onun Novell sistemində 
aldığı ad Certified Novell Engineer, Microsoft-da Microsoft Certified System Engineer 
olacaq. 

Bu yaxınlaradək tamamilə kafi sayılan klassik piramida – istifadəçi – administrator – 
mühəndis idi. Amma indi növbəti pilləyə - master-mühəndisə daha çox diqqət yetirilməyə 
başlanıb. O, şəbəkələrin idarə edilməsi vəzifələrini yerinə yetirməli olacaq. Bu, şəbəkənin 
idarə edilməsini dərhal mərkəzi nöqtədən işləyən bir neçə filial, regionla təmin edə biləcək 
mühəndisdir. O, telekommunikasiyalarla məşğul olur: müəssisənin lokal şəbəkədən müəssisə 
və ya regionları birləşdirən qlobal şəbəkəyə keçidi zamanı problemlər yaranır ki, adi 
mühəndis bu problemlərin öhdəsindən gələ bilmir. O həm də müxtəlif platformaların 
inteqrasiyası ilə məşğul olur: NetWare, Windows NT, Unix. 

Ən yeni informasiya texnologiyaları çoxdan adi hala çevrilmiş xarici təşkilatlarda  
məlumatlandırılmaya görə cavabdeh olan şəxs adətən iyerarxiya piramidasının ən yüksək 
pilləsində durur və bu mütəxəssis CİO (Chief İnformation Officer) adlanır. “Chief” sözü özü 
ondan xəbər verir ki, bu rəhbərdir. Çox vaxt o, vitse-prezident və ya direktorlardan biri 
vəzifəsini tutur və şirkətdə ikinci şəxs olur. Onun üzərinə yalnız informasiya sistemləri və 
texnologiyalarının işinin təşkili deyil, həm də bu sistemlərin tətbiqi haqda qərarların qəbulu 
düşür. Bir tərəfdən, o, informasiya texnologiyalarının bütün müxtəlifliklərindən baş açmağa, 
digər tərəfdən isə, onları şirkətin biznesinə hansı şəkildə tətbiq etməyin mümkün olması və 
bundan hansı mənfəət götürməyin mümkünlüyünü anlamağa qadirdir. 
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Ölkəmizdə iyerarxiyanın ən yüksək səviyyəsində bu vəzifə hələlik nadir haldır. 
Qərbdə informasiya texnologiyaları biznesin tələbatından artıb. Hər bir artıq gəlir faizi 
ağılasığmaz əməyin nəticəsi olan bir yerdə informasiya texnologiyaları elə buna nail olmağın 
bir vasitəsi olur. Hər şey çox sadədir, hər şeyi izləmək olar. 

 
Mövzu: 7. Nəqliyyatinformasiyasistemlərivəonlarınxüsusiyyətləri.                                       
 

Təcrübə göstərir ki, son onillikdə nəqliyyat proseslərinə logistik yanaşma köklü şəkildə 
dəyişmiş, yük daşımalarının idarə edilməsi iqtisaqiyyat və biznesin yüksək mənfəətli 
sferalarından birinə çevrilmişdir. Bu, yük sahibləri, yük daşıyanlar və nəqliyyat-ekspeditor 
kompaniyaları arasında ən yeni informasiya texnologiyaları əsasında meydana çıxan yeni 
təsərrüfat münasibətləri sayəsində mümkün olmuşdur.  

Nəqliyyat logistikası sistemində zaman və keyfiyyət ən mühüm amillər kimi çıxış edirlər. 
Bütün nəqliyyat əməliyyatları logistikanın ən mühüm tələbinə cavab verməlidirlər – yükün 
tamlığının qorunması ilə “dəqiq vaxtında” çatdırılma. Buna görə də yük daşıyan, logistik 
operator və nəqliyyat xidmətlərinin istehlakçısı arasında inteqrasiyalı logistikanın informasiya 
resursları bazasında qarşılıqlı fəaliyyət üzrə məsələlər ortaya çıxır.  
 
1. İnformasiya axınları və logistik informasiya sistemi 

Nəqliyyat logistikasında informasiya təminatı əsas rollardan birini oynayır. Buna görə də 
menecer və mütəxəssislər onun tətbiqi və inkişaf etdirilməsi üzrə idarəetmə qərarları işləyib 
hazırlamağı və onları müəssisə və ya nəqliyyat-logistika şəbəkəsi miqyasında tətbiq etməyi 
bacarmalıdırlar.  

Nəqliyyatda logistik informasiya sistemlərinin (LİS) tətbiqinin əsas təhrikedici motivi 
inteqrasiyalı nəqliyyat sistemlərinin məhsuldarlığını artırmaqdan, bütün ierarxik səviyyələrdə 
keyfiyyətli informasiyanın əldə edilməsindən və məcmu xərcləri əhəmiyyətli dərəcədə 
azaltmaqdan ibarətdir. Mərkəzi ideya belə səslənir: “Uğurlu firmalar yaxşı formal və qeyri-
formal informasiya sistemlərinə malikdirlər, uğursuzlar kompyuter sistemlərinə böyük 
məbləğdə pullar sərf edirlər, amma onlardan necə düzgün istifadə etməli olduqlarını seçə və 
bu sistemlərin özlərinə hansı informasiyaları daxil edəcəyini müəyyənləşdirə bilmirlər”.  

İnteqrasiyalı logistikanın klassikləri D.Bauersoks və D.Kloss ədalətli olaraq qeyd edirlər: 
“Qabaqcıl logistik sistemə malik olan firmalar hesab edirlər ki, ehtiyatların qeyri-optimal 
şəkildə yerləşdirilməsindənsə, informasiya vasitəsilə optimal qərarlar axtarmaq daha ucuz 
başa gəlir”.  

LİS-də verilənlərin idarə edilməsi yüklərin nəqli üzrə sifarişlərin yerinə yetirilməsi, 
əməliyyatlar üzərində nəzarət və onların effektliyinin qiymətləndirilməsi üzrə bütün əməliyyat 
növlərini təmin edir. İOTL nəticəsində iki informasiya axını formalaşır: 

1) istehsal, nəqliyyat fəaliyyətinin və ehtiyatların yerləşdirilməsinin planlaşdırılması və 
koordinasiyası; 

2) nəqletmə və yüklərin emalının idarə edilməsi ilə bağlı operativ fəaliyyət.  
LİS-də qərar qəbuluna hazırlıq və onun qəbulu prosesi informasiya axınının işlənməsi 

prosesi kimi çıxış edir. Nəqliyyat və informasiya axınlarının qarşılıqlı fəaliyyətinin üç variantı 
fərqləndirilir: informasiya nəqliyyat-material axınını qabaqlayır, müşayiət edir və 
aydınlaşdırır.  

Material axınının informasiya axını tərəfindən qabaqlanmasının məqsədi logistik prosesdə 
dar yerlərin aradan qaldırılmasından ibarətdir. Qarşılaşma istiqamətində qabaqlayıcı 
informasiya axını sifariş haqqında, birbaşa istiqamətdə isə gəlməli olan yük haqqında 
əvvəlcədən verilən məlumata malik olur.  

Nəqliyyat axını ilə yanaşı kəmiyyət və keyfiyyət parametrləri haqqında informasiya 
axınının da gəldiyi müşayiəetdici variant yükləri tez və düzgün şəkildə identifikasiya etməyə 
və onları təyinatlarına uyğun olaraq istiqamətləndirməyə imkan verir. Informasiya axınının 
nəqliyyat axınından geri qalmasına adətən yalnız sonuncunun aydınlaşdırılması və 
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qiymətləndirilməsi üçün yol verilir. Qarşılaşma istiqamətində nəqliyyat axınının ardınca 
yükün kəmiyyəti və keyfiyyəti üzrə qəbulun nəticələri, iradlar və qarşılıqlı hesablaşmalar 
haqqında informasiya gedə bilər.  

NLİT-nın (nəqliyyat logistikasının informasiya təminatının) məqsədi nəqliyyat-material 
axınının hərəkətinin idarə edilməsi, onun üzərində nəzarət və onun kompleks 
planlaşdırılmasından ibarətdir. Sistemin fəaliyyət nəticələrinin fasiləsiz olaraq uçotu problemi 
getdikcə daha böyük əhəmiyyət kəsb edir ki, bu da “çatdırılma-nəqletmə” inteqrasiyalı 
prosesinin həm qurulması, həm də reallaşdırılmasına operativ dəyişikliklərin daxil edilməsinə 
imkan yaradır.  

İT vasitəsilə informasiya prosesi aşağıdakılar başlıca funksiyalarla reallaşdırılır: 
- LİS daxilində informasiya axınlarının nəql edilməsi; 
- informasiyaların toplanması və verilənlərin biliklər bazasında saxlanılması; 
- axınının süzgəcdən keçirilməsi – bir qrup informasiya axınlarının seçmə ilə yenidən 

işlənməsi, başqa bir qrupun və müşayiətedici sənədlərin süzgəcdən keçirilməsi; 
- LİS strukturunda və kommunikasiya şəbəkələrində informasiya axınlarının 

birləşdirilməsi və bölüşdürülməsi; 
- müxtəlif elementar-informasiya törəmələri (informasiyanın surətinin çıxarılması, 

tirajlaşdırılması, verilənlərin işlənməsi və sistemləşdirilməsi, informasiyanın axtarışı və 
verilməsi, informasiya modellərinin yaradılması) və informasiya axınlarının idarə edilməsi; 

- logistik əməliyyatların həyata keçirilməsi ilə bağlı olan informasiyaların şəklinin 
dəyişdirilməsi.  

Bununla əlaqədar olaraq, NLİT aşağıdakı başlıca tələblərə cavab verməlidir: 
- istehlakçıların fəaliyyət xarakterinin nəzərə alınması ilə xidmət göstərilməsinin, 

nəqliyyat-logistika proseslərinin idarə edilməsi, informasiya tələbatlarının keyfiyyətli şəkildə 
təmin edilməsi zamanı onlar tərəfindən həll edilən məsələlərin sistemliliyi; 

- xidmət göstərilməsinin etibarlılığı, bu isə logistik menecerlərin və nəqliyyat-logistika 
zəncirinin iştirakçılarının lazımi müddətlərdə və ən müvafiq şəkildə informasiya ilə təmin 
olunmasını nəzərdə tutur; 

- yerinə yetirilən proseslərə (əməliyyatlara) xidmət göstərilməsinin və zəruri 
informasiyanın konkret istehlakçıya çatdırılmasının tamlığı; 

- diferensiasiyalılıq, bu, o deməkdir ki, hər bir istehlakçı fərdi olaraq informasiya ilə təmin 
olunur ki, bu da qarşıya qoyulmuş məsələlərin həllinə yol açır.  

İnteqrasiyalı logistikanın informasiya resursları şəkil 3.1-də 12 baza elementdən ibarət 
olan və öyrənilən materialın məntiqini əks etdirən özünəməxsus “ağac” şəklində təsvir 
olunmuşdur.  
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Şəkil 1. Nəqliyyat logistikasının informasiya resusrları 
 

Nəqliyyat logistikasında informasiya rəqabət qabiliyyətliliyinin əsas amillərindən biridir. 
TLP-nin rəqabət qabiliyyətliliyini informasiya təminatını təmin etmək qabiliyyətinə malik 
olan LİS təmin edir.  

- baza logistik əməliyyatları; 
- idarəetmə nəzarəti; 
- operativ və strateji qərarların təhlili. 
TLP-yə effektiv xidmət göstərmək üçün LİS aşağıdakı keyfiyyətlərə malik olmalıdır: 
- açıqlıq – logistik informasiyaya çıxışın sadəliyi və asanlığı; 
- dəqiqlik – informasiya cari əməliyyatları dəqiq əks etdirməlidir; 
- dinamiklik – sifarişlərin yerinə yetirilməsi, nəqliyyat terminallarında yüklərin emalı 

əsnasında yüklərin möhkəmləndirilməsi zamanı proseslərin dəyişməsi; 
- vaxtlı-vaxtında olma – informasiya hadisənin baş verməsi anı ilə onun LİS-də öz əksini 

tapması anı arasındakı zaman aralığı ilə ölçülür; 
- diqqətin ən çətin və avtomatlaşdırıla bilinməyən proses və qərarların üzərində 

cəmləşdirilməsi; 
- çeviklik – informasiya sisteminin strukturu onun təkmilləşdirilməsini və müştərilərin 

ehtiyaclarına uyğunlaşdırılmasını nəzərə almalıdır; 
- hesabat məlumatlarının rəsmiləşdirilməsinin effektivliyi – FK-lərin (fərdi 

kompyuterlərin) ekranı və hesabatlar lazımı informasiyaları uyğun formada əks 
etdirməlidirlər.  

Şəkil 2-də NLİT-in özünə beş səviyyəni daxil edən ierarxik strukturu təsvir olunmuşdur. 
LİS-in birinci (aşağı) səviyyəsində funksional sistem bilavasitə nəqliyyat-logistika sazişlərinə 
və əməliyyatlarına xidmət göstərir. O, özünə sifarişin qəbul edilməsini, ehtiyatların 
bölüşdürülməsini, yüklərin möhkəmləndirilməsini, nəqliyyat prosesinin özünü (göndərmə və 
çatdırılma) və sifarişin yerinə yetirilməsi prosesi haqqında müştərilərə informasiyanın 
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verilməsini daxil edir. Sifarişin bütün funksional dövrü operativ informasiyanın köməyilə 
idarə olunur. Verilənlərin və əməliyyatların böyük axınına münasibətdə informasiya 
sistemlərin məhsuldarlığı böyük əhəmiyyət kəsb edir.  
 

 
Şəkil 4.Nəqliyyat müəssisələrində  logistikanın idarə edilməsinin informasiya təminatın 
ierarxik  
strukturu. 
 

İkinci səviyyədə daxil olan və çıxan axınların logistik koordinasiyası həyata keçirilir. Bu 
altsistem nəqliyyat güclərinin məhdudlaşdırılmasını və yüklənməsini, istehsal, anbar və 
nəqliyyat resurslarının qarşılıqlı əlaqəsini, habelə istehsal və təchizatın təlabatını nəzərə alır.  

“İdarəetmə nəzarəti” səviyyəsində (üçüncü səviyyə) TLP-nin fəaliyyət nəticələrinin 
qiymətləndirilməsi baş verir. Logistika üzrə menecer əldə edilmiş nəticələr əsasında iqtisadi 
effektivliyin, servisin səviyyəsinin və göstərinlən nəqliyyat xidmətlərinin, sistemin buraxılış 
qabiliyyətinin və s. qiymətləndirilməsini həyata keçirir.  

“Qərarların təhlili” səviyyəsində (dördüncü səviyyə) bütünlükdə logistik sistem üçün 
bütün mümkün nəticələrin təhlili və qiymətləndirilməsi aparılır. Standart təhlil obyektləri: 

- nəqliyyat vasitələrinin hərəkətinin marşrut və qrafikləri; 
- strateji təhlil və xərclərin idarə edilməsi;  
- ehtiyatların idarə edilməsi; 
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- logistik şəbəkənin konfiqurasiyası; 
- malgöndərmə və nəqletmə zəncirində inteqrasiya/logistik vasitəçilərdən istifadə 

olunması. 
Dördüncü səviyyənin dəyərliliyini onun xarakteristikaları müəyyən edir. O, sistemin 

proqramının istənilən zaman dövrü üçün yoxlanılması və düzləndirilməsinə şərait yaradır. 
“Qərarların təhlili” bloku informasiyaların analitik işlənməsi əsasında logistik funksiyaların 
koordinasiyasını həyata keçirir, strateji planlaşdırma zamanı nəzərdə tutulmuş planların 
həyata keçirilməsini aparır. Onun əsas rolu TLP-nin inkişaf templərinin sürətləndirilməsi və 
yavaşıdılması rejimlərinin “birindən o birinə keçirilməsi” funksiyası və strateji məqsədin 
“izlənilməsidir”. Bütün logistik potensialın və TLP iştirakçılarının resurslarının 
reallaşdırırlmasının analitik dəstəklənməsi rolu məhz dördüncü səviyyəyə məxsusdur.  

“Strateji planlaşdırma” adlanan sonuncu (beşinci) ierarxik səviyyə logistik strategiyanın 
işlənib hazırlanması və təkmilləşdirilməsi üzrə informasiya dəstəklənməsi ilə bağlıdır. 
Idarəetmə qərarları uzunmüddətli xarakter daşıyır və aşağıdakılarla əlaqədardırlar: 

- bazar imkanlarının inkişafı; 
- strateji alyansların yaradılması; 
- logistik menecmentin strategiyası. 
Strateji planlaşdırma üçün sistemin əvvəlki səviyyəsindən daxil olan informasiya tələb 

olunur. O, “Qərarların təhlili” süzgəcinə daxil olur və alternativ strategiyaların 
qiymətləndirilməsi və müqayisəsi əsasında təsərrüfat planlarında öz əksini tapır.  
 
Logistik informasiya sisteminin infrastrukturu 
 

NLİT-in maddi-texniki bazasını nəqliyyat-logistika əməliyyatlarının operativ idarə 
edilməsi, nəzarətin təmin edilməsi və nəticələrin qiymətləndirilməsi üçün mühüm olan texniki 
vasitələr (TV) və proqram təminatı (PT) təşkil edir (bax, şəkil 3.3). 

 

 
Şəkil 3.3. LİS-in maddi-texnoloji bazası 
 

Texnoloji avadanlıqları, özünə informasiyanın saxlanılması qurğuları və verilənlərin daxil 
edilməsi/çıxarılması qurğularını daxil edən FK-lər təşkil edir. Digər blok – sistem və tətbiqi 
proqramlardan ibarət olan proqram təminatıdır (PT). Bu blok saziş və əməliyyatlara xidmət 
göstərilməsi, nəqliyyat-material axınlarının koordinasiyası, strateji idarəetmə və s. sisteminin 
informasiya dəstəklənməsini təmin edir. LİS-in maddi-texnoloji bazası aşağıdakıları təmin 
etməyə imkan verir: 

- LİS-in koordinasiyalı və inteqrasiyalı işini, yəni sistemin fəaliyyət keyfiyyətinin minimal 
standartı; 

- gəlir və xərclər haqqında informasiyanın sürətli və fasiləsiz hərəkəti, büdcə maddələrinin 
yerinə yetirilməsi üzərində nəzarət; 
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- logistik əməliyyatların həyata keçirilməsində səhvlərin və müvəqqəti gecikmələrin 
sayının azaldılması məqsədilə informasiyaların inteqrasiyası. Yaxın keçmişdə LİS-in 
infrastrukturu əsas etibarı ilə nəqliyyat-logistika sistemində sifarişlərin qəbulu və işlənməsi, 
yüklərin istehlakçılara çatdırılması ilə bağlı olan logistik əməliyyatların idarə edilməsi üçün 
nəzərdə tutulurdu. Bununla yanaşı, müasir rəqabət qabiliyyətli LİS-lər aşağıdakıları təmin 
etməlidirlər: 

- logistik tələbatın təmin edilməsi; 
- idarəetmə nəzarəti; 
- qərarların təhlili; 
- strateji planlaşdırma; 
- nəqliyyat-logistika zəncirinin iştirakçıları ilə inteqrasiya.  
Şəkil 4-də LİS-də fəaliyyət göstərən logistik informasiya axınının infrastrukturu 

göstərilmişdir. Sxemdə modullar, verilənlər faylları, verilənlərin daxil edilməsi, logistik 
hesabatlar və kommunikasiya kanalları (oxlar şəklində) kimi elementlər göstərilmişdir. 
Logistik informasiya axınları logistikanın funksional dövrünü əks etdirən beş modulla 
inteqrasiya edir: sifarişlərin alınması, sifarişlərin işlənməsi, nəqletmə, bölüşdürmə, 
ehtiyatların idarə edilməsi. Kommunikasiya kanalları LİS infrastrukturunun bütün 
elementlərinin, həm öz aralarında, həm də TLP-nin xarici iştirakçıları ilə qarşılıqlı fəaliyyətini 
təmin edir. Verilənlər faylları funksional əlamətlər üzrə qruplaşdırılmış informasiyaların 
saxlandığı informasiya sisteminin infrastrukturudur. Verilənlərin daxil edilməsi – xarici 
mənbələrdən ibarət olan informasiya interfeysidir. Logistik hesabatlar özünə logistik 
əməliyyatlar və funksiyalararası əlaqələr haqqında informasiyaları daxil edirlər.  
 

 
Şəkil 4. Logistik informasiya axınlarının infrastrukturu 
 

Logistik informasiya proseslərinin avtomatlaşdırılması zamanı NLİT fəaliyyətin tələb 
olunan səviyyəsinə çatır. Bu, istehlakçılara vaxtlı-vaxtında düzgün, tam və dəqiq, qavrayış və 
emal üçün rahat formada informasiyalarla xidmət göstərilməsini nəzərdə tutur.  

Yük daşımalarını təmin edən informasiya axınlarının avtomatlaşdırılması NLİT-in ən 
effektiv komponentlərindən biridir.  

Informasiya axınlarının idarə edilməsinin müasir tendensiyaları kağız daşıma sənədlərinin 
elektron sənədlərlə əvəz olunmasından ibarətdir. Bununla yanaşı, bəzən daşıma sənədlərinin, 
yük tariflərinin, daşınmaya görə qarşılıqlı hesablaşma sisteminin nəqliyyat prosesinini 
köhnəlmiş texnologiyasının saxlanması şərtilə sadələşdirilməsi və avtomatlaşdırılması 
cəhdləri də edilir.  
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Nəqliyyat logistikasının mütərəqqi texnologiyalarının tətbiqi ilə yanaşı təşkilati-texniki 
tədbirlər kompleksini də həyata keçirmək lazımdır: 

- bütün nəqliyyat növləri üçün yüklərin, yük göndərənlərin və yük qəbul edicilərinin, 
vaqonların və başqa nəqliyyat vasitələrinin kodlaşdırılmasının unifikasiya edilmiş sisteminin 
işlənib hazırlanması; 

- nümunələrin tanınmasının müasir qurğuları vasitəsilə avtomatik hesablama üçün rahat 
olan üsulla bütün növ informasiyaların nəqliyyat edilən yük vahidinə gətirilməsi; 

- normativ-sorğu və operativ informasiya əsasında, yüklərin izlənməsi və axtarışı üzrə yük 
və kommersiya əməliyyatlarının avtomatlaşdırılması məsələlərinin həlli üçün vacib olan 
verilənlər bazasının qurulması. Dəmir yolu nəqliyyatında daşınma sənədlərinin və 
hesabatların rəsmiləşdirilməsi üzrə əməliyyatların avtomatlaşdırılması nəticəsində yüklərin 
qəbul olunması və verilməsi proseduru əhəmiyyətli dərəcədə sadələşir, bir sıra əməliyyatların, 
o cümlədən, kağız daşıyıcı üzərində daşınma sənədlərinin tərtib edilməsi, daşınma sənədi 
üzərində icazə formasında fakturalara viza (icazə) verilməsi, yükün qəbul edilməsindən sonra 
daşınma üzrə fakturanın rəsmiləşdirilməsi və bir çox başqa işlərin yerinə yetirilməsi zərurəti 
aradan qalxır.  

Daşınma prosesinin həyata keçirilməsi zamanı yük və kommersiya işinin kağızsız 
texnologiyasının əsas prinsipi ondan ibarətdir ki, yüklərin dəmir yoluna daxil olması anından 
verilmə anına qədər bütün informasiya EHM-nın yaddaşında qalır. Yüklərin dəmir yolu 
vasitəsilə yerdəyişməsi prosesi verilənlərin yaddaş massivləri boyu göndərmə, təyinat və 
sortlaşdırma stansiyaları ilə əlaqəli şəkildə hərəkəti ilə modelləşdirilir. Beləliklə, nəqliyyat-
material axınlarının hərəkətinin qlobal dinamik informasiya modeli qurulur (şəkil 3.6).  

İnformasiya modeli əvvəlcə göndərmə stansiyasında verilənlərin yol ayrımının İHM-nə 
(informasiya hesablama mərkəzinə) ötürülməsi ilə qurulur (şəkil 5). Yükün təyinat 
stansiyasına ötürülməsi zamanı onun HM-ində texnoloji proses elementləri üzrə işlənməsi 
əsasında informasiya modeli formalaşdırılır. BHM-ində (baş hesablama mərkəzi) yollar, 
sortlaşdırma və yük stansiyaları üçün nəqliyyat şəbəkəsi elementləri üzrə dinamik informasiya 
modeli qurulur.  
 



 

~ 56 ~ 
 

 
Şəkil 5. Dəmir yolunda yük daşımalarının dinamik informasiya modeli 
 

Yükün daşınması üzrə tələbnamə formasında sifariş göndərən tərəfindən HM stansiyasının 
rabitə kanalları vasitəsilə ötürülür. Daşınma üzrə vizanın əldə edilməsi zamanı EHM-nın 
yaddaşına yük haqqında informasiya yazılır. Sonra yük nəqliyyat-anbar kompleksinə 
çatdırılır. Onun qəbul olunması və saxlanma faylında yerləşdirilməsindən sonra yük haqqında 
informasiya yenidən operator tərəfindən HM-nə ötürülür, mövcud verilənlərlə müqayisə 
olunur və onların üst-üstə düşməsi halında növbəti yaddaş massivi olan “yüklənmənin 
gözlənilməsi”nə daxil olur. Bu andan qəbul olunmuş yükün elektron uçotu başlanır. Yükün 
dəyişməsi haqqında siqnal EHM-na kod şəklində ötürülür. Yükün qəbul olunması zamanı 
əlavə informasiya avtomatik olaraq, yükün üzərinə ştrix kod şəklində verilmiş 
markalanmadan oxunur.  
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Yüklənmənin başlanması anından EHM-ə siqnal daxil olur və yük haqqında informasiya 
“Yüklənmənin gözlənilməsi” yaddaş massivindən “Yüklənmə” massivinə ötürülür. 
Yüklənmənin başa çatması siqnalı ilə verilənlər “Yüklənmə” massivindən “Təmizlənmənin 
gözlənilməsi” massivinə ötürülür. Avtomatik qurğu vaqonun şifrə-nömrəsini oxuyur və 
informasiya videoterminal vasitəsilə yüklənmənin sona çatması haqqında siqnalla eyni vaxtda 
EHM-ə ötürülür. 

Vaqonların təmizlənməsi siqnalımım verilməsi ilə vaqon və yük haqqında informasiya 
“Təmizlənmənin gözlənilməsi” massivindən “Formalaşdırılmanın gözlənilməsi” massivinə 
ötürülür. Təsvir olunan prosedurun yekununda yüklərin uçotu sona yetir.  
 
2. Nəqliyyat logistikasında logistik informasiya 
sisteminin baza funksiyalarının idarə edilməsi 
 

Logistik informasiya sisteminin funksiyalarının idarə edilməsi nəqliyyat logistikasının 
informasiya resurslarının mühüm hissəsini təşkil edir. Bu məsələlər çox vaxt nəqliyyat-
logistika zəncirinin operativ fəaliyyətinə aid edilir.  

Logistikanın funksional tsıklı vasitəsilə operativ fəaliyyət sifarişlərin qəbulu və işlənməsi, 
yüklənmə, yüklərin istehlakçıya çatdırılması, tədarükat üzrə sifarişlərin koordinasiyası kimi 
proseslərin informasiya dəstəklənməsini nəzərdə tutur. LİS-in baza funksiyaları aşağıdakıları 
təmin edir: 

- sifarişlərin idarə edilməsi; 
- sifarişlərin işlənməsi; 
- bölüşdürmə; 
- nəqletmə və yüklərin emalı; 
- təchizat.  
Bir sıra alimlərin fikrincə, sifarişlərin logistik tsıklı (dövrü) şəkil 3.6-da təqdim olunmuş 

sxem şəklində təsvir olunur. 
Sifarişlər menecmentinə inteqrasiyalı yanaşma sifarişlər tsıklının tərkib hissələrinə qarşı 

aşağıdakı tələbləri irəli sürür: 
- sifarişlərin qəbulu və ilkin işlənməsi; 
- konfiqurasiya; 
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Şəkil 6. Sifarişlərin ümumi logistik tsıklının tərkib hissələri 
 

NLİT istehsalçıların (ixracatçılar/idxalatçılar), mal daşıyanlar və nəqliyyat-ekspeditor 
kompaniyalarının qarşılıqlı fəaliyyətini təmin edir. Nəqletmə zamanı rəqabət mübarizəsinin 
kəskinləşməsinin nəzərə alınması ilə malgöndərənlər və mal daşıyanlar təkcə qiymət və 
tariflərin aşağı düşməsinin yox, onun istehlakçılar üçün açıqlığının da fikrini çəkirlər. 
Əmtəələrin minimal nəqliyyat xərcləri ilə istehlak yerinə bütöv şəkildə, vaxtlı-vaxtında 
çatdırılması LİS-in baza funksiyalarının yerinə yetirilməsi hesabına həyata keçirilir. Bununla 
əlaqədar olaraq, nəqliyyatın idarə edilməsi və qərar qəbulu çox halda NLD-nın (nəqliyyat 
logistika daşımaları) informasiya təminatının keyfiyyətindən asılı olur. Şəkil 7-də NLİT-lə 
bağlı olan funksional sahələr təsvir olumuşdur.  

Logistik tsıklın funksiyalarının idarə edilməsi. NLİT-ə inteqrasiyalı yanaşma 
malgöndərmələr prosesini (satış və təchizatın idarə edilməsi) nəqletmə prosesi ilə qarşılıqlı 
fəaliyyətdə olan proses kimi nəzərdən keçirməyə imkan verir. Şəkil 3.8-də nəqliyyat 
logistikasının əsas elementlərinin, o cümlədən informasiya təminatının idarə edilməsi sxemi 
təsvir edilmişdir.  

LİS tərəfindən dəstəklənən funksional logistik tsıkl özünə aşağıdakı baza funksiyaları 
daxil edir: 

- logistik tsıklın fərdiləşdirilməsi; 
- nəql edilən yük vahidlərinini (NYV) idarə edilməsi; 
- nəqletmə sxeminin seçilməsi; 
- yükün izlənməsi yolunda birləşmə (möhkəmlənmə); 
- xarici icraedicilərdən əldə edilən hesab-fakturaların hesablanması; 
- icraedicilər üçün təlimatlar dosyesinin (sənədinin) tərtib edilməsi; 
- çatdırılma prosesinə nəzarət etmək üçün hadisələrin təyinatının müəyyən edilməsi. 

 

- sifarişlərin ötürülməsi; 

- sifarişlərin yerinə yetirilməsi 

mənbələrinin müəyyən edilməsi; 

- planlaşdirma; 
sifarişlərin işlənməsi 

sifarişlər 
qəbul və 

ilkinemal 

əmtəə 

konfiqu-

rasiya  
ötürmə 

yerinə 

yetirilmə 

mənbələrinin 

müəyyən 

edilməsi 
istehlakçi 

(alici) sifarişlər menecmenti 

monitorinq  

nəzarət  çatdirilma  yerinə 

yetirilmə  

planlaş-

dirma 

sifarişlərin yerinə yetirilməsi 
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Şəkil 8. NLD-nın elektron idarə edilməsi 
 

Şəkil 9-da öz aralarında inteqrasiya etmiş və koordinasiya olunmuş sistemin baza 
funksiyalar dəsti təqdim olunmuşdur. Nəqliyyat logistikasının funksiyalarının idarə edilməsi 
özünə yüklərin birləşdirilməsinin (möhkəmləndirilməsinin) iki səviyyəsini daxil edir ki, bu da 
informasiya təminatını yüksək dərəcədə effektivləşdirmişdir.  

Şəkil 9-da təqdim olunmuş sxem əsasında inteqrasiyalı logistik yanaşma çərçivəsində 
funksional və funksiyalararası problemlərin əksəriyyətinin həlli təmin olunur. Sistemin 
mexanizmi inteqrasiyalı LİS-lərin işlənib hazırlanması və sənaye istismarı əsnasında 
beynəlxalq və Rusiya kompaniyaları (DDS, Fransa, “Şeremetova-Karqo” ASC, “İnteqProq-
Servis” kompaniyası) tərəfindən toplanmış böyük təcrübə əsasında yaradılmışdır. Funksional 
logistik tsıklın effektiv şəkildə idarə edilməsi sayəsində nəqliyyat logistikasının baza 
funksiyalarının yerinə yetirilməsi izlənir. Sistem arxitekturasının modul konsepsiyası konkret 
müəssisədə və ya müəssisələr qrupunda qarşıda duran praktiki məsələlərdən çıxış edərək 
informasiya sisteminin tədricən tətbiq edilməsinə imkan yaradır.  
 

nəqliyyat logistikasinin informasiya təminatinin  

baza funksional sahələri 

çatdirilma üzrə xidmətlərin 

keyfiyyətinin təmin edilməsi 

və dəstəklənməsi 

nəqliyyat xidmətlərinin 

qiymətinin aşaği salinmasi 

çatdirilma 

prosesinə 

nəzarət 

xidmətlərin 

keyfiyyətinin 

təhlili 

nəqletmə 

sxemlərinin 

formalaşdiril-

masi və onlarin 

optimallaşdiril-

masi 

yüklərə 

nəzarət və 

onlarin 

möhkəmlən-

hesab-

faktura-

larin təhlili 

fiziki 

hadisələrin 

izlənməsi 
xidmətlərin dəyərinin 

əvvəlcədən 

hesablanmasi 

edi-vasitələrdən istifadə 

etməklə sənəd 

mübadiləsi 

satişin idarə edilməsi təchizatin idarə edilməsi 

tədarük edilən 

məhsullarin 

göndərilməsi 

tədarük edilən 

məhsullarin 

göndərilməsi 

nəqliyyat logistikasinin informasiya təminati 

 
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Şəkil 9. NLİT-in funksiyalarının idarə edilməsi 
 

NLİT-in baza funksiyalarının tərkibinə daha yaxından baxaq. 
Logistik tsıklın başlanması. Logistik tsıklın başlanması özünə tədarükatların (maddi-

texniki təminat), satışın (bölüşdürülmənin) idarə edilməsini daxil edir və tədarükatların təşkili 
ilə bağlı bütün məsələlərin həllini nəzərdə tutur. Tsıklın idarə edilməsi təchizat və/və ya 
bölüşdürülmə kanallarından logistik verilənlərin əldə edilməsi ilə başlanır. Əmtəələrin satışı 
zamanı onlar yerinə yetirilməli olan sifarişlərdən, əmtəələrin alışı zamanı isə malgöndərənlər 
tərəfindən artıq icraya hazır olan sifarişlərdən yığılır.  

Logistik verilənlər dedikdə, mümkün nəqletmə sxemlərini müəyyən etməyə, nəqliyyat-
logistika xidmətlərinin əvvəlcədən qiymətləndirilməsini aparmağa, nəqletmə üzərində 
nəzarətin təyinatını müəyyənləşdirməyə və s. imkan verən istənilən verilənlər başa düşülür. 
Logistik verilənlərə misal: əmtəələrin mövcudluğu, daxil olması və xarakteri, qablaşdırma 
tipi, əsas nəqliyyat növü, məcburi aşırı yüklənmə nöqtələri və s. haqqında verilənlər.  

Nəql edilən yük vahidlərinin (NYV) idarə edilməsi. Əldə edilən logistik verilənlər 
əsasında idarə olunmalı olan NYV (UAT – Unites a transporter) müəyyən olunur (şəkil 10).  
 

logistik tsiklin başlanmasi 

nəql edilən yük vahidlərinin (nyv) idarə edilməsi 

nəqletmə sxeminin seçilməsi 

izləmə yolu üzrə möhkəmlənmə 

xarici icraedicilərdən əldə edilən 

hesab-fakturalarin hesablanmasi 

icraedicilər üçün təlimatlar 

dosyesinin (sənədinin) tərtib edilməsi 

çatdirilma prosesin nəzarət etmək üçün 

hadisələrin təyinatinin müəyyən edilməsi 

yerinə yetirilməyə nəzarət. keyfiyyət və 

effektivliyin qiymətləndirilməsi. 

yekun hesablama 

müəssisələr istifadə edirlər: 

- tariflər 

- müddətlər 

resurslarin idarə edilməsi 

mühasibatliq  

əvvəlcədən hesablama 

edi-məlumat 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

1-ci səviyyə nyv birləşməsi 



 

~ 61 ~ 
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Neql edilen yuk 
vahidi

 
Şəkil 10. Nəql edilən yük vahidlərinin (NYV) müəyyən edilməsi  
(Mənbə: “İnterProq-Servis” kompniyası) 
 

Logistik tsıklın bu mərhələsində birinci səviyyənin birləşdirilməsi (möhkəmləndirilməsi) 
həyata keçirilir. Əməliyyat oxşar xarakteristikalara malik olan NYV-lərin başlanğıc mərhələ 
və ya bütün nəqletmə dövrü üçün göndərmə məntəqəsində qruplaşdırılmasından ibarətdir.  

Nəqletmə sxeminin seçilməsi.  
NYV-nin identifikasiyasından sonra onların hər biri üçün müvafiq nəqletmə sxemini 

seçmək lazımdır. Şəkil 11-də nəqletmə üzrə tapşırıqların yerinə yetirilməsi sxeminin 
seçilməsinin başlıca elementləri və mərhələləri gəstərilmişdir.  
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

 
Şəkil 11. Nəqletmə üzrə tapşırıqların yerinə yetirilməsi sxeminin seçilməsinin başlıca 
elementləri və mərhələləri (Mənbə: “İnterProq-Servis” kompniyası) 
 

Tapşırığın yerinə yetirilməsi sxemi dedikdə, hər biri özünə fiziki olaraq yerdəyişmə və ya 
inzibati prosedurların (müəyyən yerdə əməliyyatın müəyyən vəzifəsinin yerinə yetirilməsi) 
yerinə yetirilməsini daxil edən ardıcıl mərhələlər başa düşülür. Hər bir mərhələ üçün 
kommersiya şərtlərinə müvafiq olaraq icraçı axtarılır. Bu əsasda nəqliyyat xidmətlərinin ilkin 
qiyməti müəyyən olunur.  

Yükün izlənməsi yolu üzrə birləşmə (möhkəmlənmə). Informasiya sistemi bir neçə 
NYV üçün nəqliyyat sxemlərini müqayisə edərək izləmə yolu üzrə yüklərin birləşməsinin 
(ikinci səviyyə möhkəmlənmə) mümkün variantlarını irəli sürür. Sxem variantlarının 
müqayisəsi, nəqliyyat sxeminin “barmaqlığı” olan aşırı yüklənmə nöqtələrinə nisbətdə həyata 
keçirilir.  

2-ci səviyyə möhkəmlənmə nəticəsində sistem göstərilən xidmətlərin əvvəlcədən 
hesablanması, təlimatlar dosyesinin tərtibi, seçilmiş sxemə uyğun olan funksional və inzibati 
hadisələrin təyinatının müəyyən olunması, yükün yerdəyişməsinin izlənməsi və logistik 
prosesə nəzarət edilməsi üçün bütün lazımi informasiyalara malik olacaqdır.  

Xarici icraedicilərdən əldə edilən hesab-fakturaların hesablanması. Ayrı-ayrı 
mərhələlərdə hər bir NYV və yük birləşmələri üçün nəqletmə sxemini bilmək hər bir xarici 
icraedicinin xidmətlərinin qiymətini hesablamağa imkan verir. Bu hesablamalar aşağıdakılar 
üçün imkan yaradır: 

- hər bir NYV üçün nəqliyyat xidmətlərinin ümumi qiymətini müəyyənləşdirmək; 
- zəruri maliyyə təminatını təşkil etmək; 
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- icraedicinin öhdəlikləri ilə ona təqdim olunmuş hesab-fakturaların növbəti 
avtomatlaşdırılmış müqayisəsinə hazırlaşmaq.  

Eyni zamanda logistikanın idarəetmə sistemi ilə mühasibat-maliyyə sistemi arasında 
informasiyanın elektron mübadiləsinin mümkünlüyünü də nəzərə amaq lazımdır.  

Icraedicilər üçün təlimatlar dosyesinin (sənədinin) tərtib edilməsi. NYV haqqındakı 
verilənlər (çəki, həcm, yükün xarakteri, qablaşdırma və s.) və seçilmiş nəqletmə sxemi 
haqqında əlavə informasiyalar əsasında ayrı-ayrı mərhələlərdə fəaliyyət göstərən icraçılar 
üçün təlimatlar dosyesi hazırlanır. Bu dosyelər əvvəlcədən düşünülmüş istənilən üsulla 
(teleks, faks, EDİ-vasitə) təyinatı üzrə istiqamətləndirilir.  

AFR (Almaniya Federativ Respublikası) ekspeditorlarının demək olar ki, 40 kooperativ 
birliyi göstərilən xidmətlər spektrini ölkə ərazisini əhatə edən güclü nəqliyyat şəbəkəsi 
bazasında genişləndirirlər. Alyansın logistik strukturları nəqliyyat-logistika proseslərinin 
qənaətliliyini, çevikliyini və şəffaflığını təmin edirlər. Nəticədə müştərilər tədarükatların 
keyfiyyətini yaxşılaşdırmaq və xərcləri azaltmaq imkanına malik olurlar. Bu işdə informasiya 
sistemi böyük rol oynayır. Ekspeditorlar güclü informasiya-kommunikasiya sistemini 
paylaşdırırlar. Göndərmələrin izlənməsi və verilənlərin elektron mübadiləsi sisteminin tətbiqi 
sistemindən istifadə olunması mühüm, lakin aralıq nəticədir. Ekspeditorların bütünlükdə 
kooperativ birliyinin rəqabət qabiliyyətliliyinin artırlması üçün strateji yanaşma, həm hər bir 
ayrıca götürülmüş partnyora, həm də ümumən alyansa mənfəət gətirən vahid logistik qərarın 
işlənib hazırlanmasıdır. Bunun üçün ümumi uğurun strateji amili kimi çıxış edən bütün 
informasiya resurslarından istifadə etmək lazımdır.  

Aşağıdakı nümunələr bunu sübut edir. Göndərmələrin izlənməsi sistemi səhv 
yükləmələrin sayını azaldır və səhvin baş vermə yerini dəqiq müəyyən etməyə imkan yaradır. 
Eyni zamanda göndərmələrin izlənməsi sistemi müştərilərə əlavə fayda gətirir, çünki istənilən 
anda yükün olduğu yeri müəyyən edə bilir.  

Müştəri ilə əlaqə və göndərmə verilənlərinin elektron yolla ötürülməsi xərclərin 
azalmasına aşağıdakı təsirləri göstərir: 

- informasiyanın daha tez əldə edilməsi hesabına sifarişlərin yerləşdirilməsi keyfiyyəti 
artır; 

- informasiyanın toplanması və işlənməsi zamanı səhvlər azalır; 
- verilənlərin elektron mübadiləsi müştərilərin gəlirlərini artırır.  
Informasiya mübadiləsinin açıq standartları, hər şeydən əvvəl, İnternet, yüksək tərkibli 

informasiya ilə faydalı kommunikasiyanı həyata keçirməyə imkan verir. Məhz 
malgöndərənlər və satış kanalları ilə qarşılıqlı fəaliyyətdə olan inteqrasiyalı LİS-lərin mövcud 
olması şəraitində nəqliyyat logistikası üçün geniş imkanlar açılır.  

LİS-in baza funksiyalarının koordinasiya və inteqrasiyası tədarükat üzrə sifarişlər 
haqqında informasiyaların sürətlə və fasiləsiz şəkildə hərəkətini təmin edir. Ən yaxşı 
kompaniyalar effektivliyin artırılmasına öz LİS-lərinin malgöndərən və istehlakçıların analoji 
sistemləri ilə inteqrasiyası yolu ilə artırırlar.  

Beləliklə, rəqiblər qarşısında üstünlüklərə nail olmaq ümumi xərclərin azaldılması, 
bazarın xidmətlərin keyfiyyətinin yüksəldilməsi nəzərdə tutulan müəyyən seqmentlərində 
diferensiasiya yolu ilə mümkündür. Müştəri müəssisə (logistik operatorla) yüksək keyfiyyətli 
xidmətlə bağlı olduqda, diferensiasiya tariflərin səviyyəsinin “azalmış şəkildə” 
qavranılmasına, gəlilər arasındakı fərqin artmasına və xərclərin azaldılması kimi üstünlüyün 
lazımsızlaşmasına səbəb ola bilər və səbəb də olmalıdır.  

Informasiya və kommunikasiya sistemlərinin inkişafı nəqliyyat-logistika proseslərinin 
məhsuldarlığına ən böyük təsiri göstərir. Müasir LİS-lər olmadan nəqliyyat logistikası 
istehlakçılar tərəfindən ona qarşı irəli sürülən yüksək tələblərə cavab verə bilməzdi.  
 
3. Tədarükat (malgöndərmələr) zəncirinin idarə edilməsi –  
SCM (informasiya-logistika aspekti) 
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Logistik informasiya sistemlərinin və İnternetin sürətlə inkişaf etdiyi və genişləndiyi əsrdə 
effektiv tədarükat və nəqletmə zəncirləri logistika və elektron iqtisaqiyyat mövqeyindən 
müəssisələrin inkişafında az qala müəyyənedici rol oynayır. Müəssisələrin İnternetə daxil 
olmasının ilkin addımı Web-saytın yaradılmasından yox, mövcud nəqliyyat-logistika 
proseslərinin yenidən dərk olunmasından ibarət olmalıdır. Nəqliyyat logistikası 
problemlərinin həllinin effektiv metodları arasında SCM (Supply Chain Management) – 
tədarükat zəncirlərinin idarə edilməsi metodunu qeyd etmək lazımdır. SCM informasiya 
təminatı sistemi ilə birlikdə təchizat, anbarlaşdırma və nəqletmə proseslərinin koordinasiyası, 
planlaşdırılması və idarə edilməsi məsələlərini həll edir.  

Tədarükatların idarə edilməsi firmadaxili planlaşdırma resursları – ERP (Enterprise 
Resource Planning) informasiya sistemləri ilə qırılmaz şəkildə bağlıdır. Effektiv tədarükat 
mexanizmi biznes-proseslərin optimallaşdırılması əsasında yaradıla bilər. SCM çərçivəsində 
nəqliyyat-logistika proseslərinin təşkili bir neçə müəssisəni informasiya-texnoloji vasitələrin 
köməyilə birləşdirən bütün logistik zəncirinin nəzərdən keçirilməsinə əsaslanır. Bu gün, 
bazarın inkişaf tendensiyaları vaxtında başa düşülsə, zəncirlərin idarə edilməsinin müxtəlif 
variantlarnın artıq malik olduqları böyük potensial artırıla bilər. Hərəkətverici qüvvə 
iqtisaqiyyat sferasında, o cümlədən, nəqliyyatda  baş verən dəyişikliklərin tempidir.  
 
4. Əmtəə axınının nəqliyyat logistikasının informasiya texnologiyaları 
 

Müasir iqtisaqiyyatda və nəqliyyat sistemlərində informasiya texnologiyaları (İT) 
məhsuldarlığın və rəqabət qabiliyyətliliyinin artımının əsas mənbəyi, inteqrasiyalı logistikanın 
resurs elementlərindən biridir. İT-nin inkişafında hökmüranlıq edən tendensiya 
informasiyanın ötürülməsinin, işlənməsinin və saxlanmasının rəqəmli metodlarına keçiddir. 
Bu metodlar informasiya və xidmətlərin inteqrasiyasını təmin edən texnoloji istiqamətdir. 
Sözsüz ki, onların inkişafında bazarın dinamikası və bazar infrastrukturu böyük rol oynayır. 
Beş strateji informasiya tendensiyası fərqləndirilir: 

1) informasiya məhsulu; 
2) qarşılıqlı fəaliyyət qabiliyyətliliyi; 
3) aralıq halqaların ləğvi; 
4) qloballaşma; 
5) konvergensiya (uyğunlaşma, eyniləşmə).  
Şəkil 15-də göstərilən tendensiyaların qarşılıqlı fəaliyyəti təsvir edilmişdir.  
Ən yeni İT-nın tətbiqi istifadəçilər üçün aralıq halqaların ləğvinə (şəkil 15-də göstərildiyi 

kimi) və informasiya standartlarının bir araya sığması əsasında qarşılıqlı fəaliyyətə şərait 
yaradan rahat və açıq informasiya mühiti yaradır. Bu şərait nəqliyyat logistikası üçün böyük 
elmi-praktiki əhəmiyyət kəsb edir.  
 

 
Şəkil 15. İnformasiya tendensiyalarının qarşılıqlı fəaliyyət strukturu 
 

Əgər nəqliyyat terminalı xidmətlərə və daşıma güclərinə birbaşa çıxışı təmin edirsə, onda 
proseslərin avtomatlaşdırılması nəqliyyat-logistika zəncirini optimal səviyyəyə qədər azaldır. 

Qloballaşma Informasiya məhsulu 

aralıq  

 ləğvi 

qarşiliqli fəaliyyət 

qabiliyyətliliyi 

konver-
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Daxili logistik əməliyyatların təkmilləşdirilməsi ilə həm zəncirin daxilində, həm də onun 
tədarükatla məşğul olan iştirakçıları arasında artıq halqaların ləğvi baş verəcəkdir. Eyni 
zamanda qarşılıqlı fəaliyyət qabiliyyətliliyi nəqletmə iştirakçıları üçün öz aralarında 
verilənlərin elektron mübadiləsini həyata keçirmək imkanını ifadə edir. Informasiyaların 
sistematik şəkildə elektron emalı zamanı qarşılıqlı fəaliyyət informasiya sistemlərinin yüksək 
dərəcədə məhsuldar kompyuterlərindən istifadə edilməsi, verilənlərin ötürülməsinin yüksək 
sürətli kanallarının konfiqurasiyasının və əməliyyatlara avtomatlaşdırılmış şəkildə nəzarət və 
onların korreksiyası vasitələrinin uzlaşdırılması hesabına nail olunur. Bu situasiyada 
müəyyənedici qarşılıqlı fəaliyyətlər xüsusi əhəmiyyət kəsb edirlər, İT malgöndərənlərinin və 
istifadəçilərin iştirakı isə uğurun mühüm amili kimi çıxış edir. Yüksək dərəcədə məhsuldar 
texnologiyalardan istifadə etməyən firmalar potensial müflislərdir. Rəqabət mübarizəsində 
qaliblər bazarın dar ixtisaslaşmış seqmentlərində öz strategiyalarını inteqrasiyalı logistikanın 
əsas səriştəlilikləri üzərində quranlar olacaqlar.  

Beləliklə, informasiya sistemlərinin və İT-nin nəqliyyat logistikasına təsiri nəhəngdir. 
Ancaq onların tətbiqi öz-özlüyündə məqsəd kimi yox, biznes məsələlərinin həlli üçün effektiv 
alət kimi çıxış edir. Nəqliyyat logistikası logistik informasiyanın toplanması, işlənməsi, 
saxlanması və ötürülməsinə əsaslanan müasir İT-nin mövcud olmasını əvvəlcədən müəyyən 
edir. Bu, bütün nəqliyyat-logistika zəncirinin inteqrasiyalı şəkildə idarə edilməsini təmin edir. 
Cədvəl 3.1-də material və informasiya texnologiyalarının komponentlərinin müqayisəsi 
təqdim olunmuşdur.  
 
5. Şəhər sərnişin daşımalarında nəqliyyat 
logistikasının informasiya texnologiyaları 
 

Şəhər sərnişin nəqliyyatının informasiya sisteminin strukturu. Idarəetmə sisteminin 
vəziyyətinin idarə edilən sistemin vəziyyətinin rəngarəngliyi ilə uyğunluğuna aşağıdakı şərtin 
yerinə yetirilməsi ilə nail olunur. İdarəetmə sistemi nəqliyyat prosesinin yerinə yetirilməsinin 
gedişi haqqında tam və düzgün informasiyaya malik olmalıdır, bu isə informasiya 
texnologiyalarından istifadə olunmasının zəruri olduğunu ifadə edir.  

Idarəetmənin informasiya texnologiyası informasiya modelinin – idarəedici modulu olan, 
bazadan sistemə bu və ya digər təsirlərin mümkün nəticələri haqqında tam və düzgün 
məlumatların əldə edilməsini təmin edən inkişaf etmiş verilənlər bazasının mövcud olmasını 
nəzərdə tutur. Idarəetmənin informasiya texnologiyası onun maddi bazasının əsas elementi 
olan kompyuter texnologiyaları olmadan reallaşdırıla bilməz.  

Effektiv qərarların qəbul olunması üçün bütün zəruri verilənlərin əldə edilməsinə imkan 
yaradan vahid informasiya sahələri formalaşdırılır. Informasiya modeli inkişaf üçün açıq və 
rəngarəng konkret vəzifələrin düzləndirilməsi üçün kifayət qədər çevik olmalıdır. Idarəedici 
modul müxtəlif riyazi modellərdən istifadə olunması ilə qurulur və proqram paketini əks 
etdirir.  

Şəhər sərnişin nəqliyyatının işinin təkmilləşdirilməsinə münasibətdə informasiya modeli 
şəhər əhalisinə nəqliyyat xidmətlərinin göstərilməsi üzrə müxtəlif məsələlərin keyfiyyətli 
şəkildə həllini təmin etməlidir.  

Şəhər əhalisinin nəqliyyat təlabatının informasiya modeli marşrut şəbəkəsinin 
qurulmasının və nəqliyyat vasitələrinin iş rejiminin müəyyənləşdirilməsinin əsası kimi çıxış 
edir. Real nəqliyyat təlabatları informasiya modeli tərəfindən ümumiləşmiş şəkildə nəzərə 
alınmalı olan təsadüfi tərəddüdlərə məruz qalırlar. Yalnız bu halda şəhər nəqliyyatının idarə 
edilməsi sistemi həqiqətən də sərnişinlərin təlabatlarına oriyentasiya edəcəkdir.  

Nəqliyyatın real mövcud olan marşrut şəbəkəsindəki işinin xarakteristikaları müxtəlif 
məyusedici amillərin təsirindən asılı olaraq təsadüfi şəkildə dəyişir. Informasiya modeli 
seçilmiş göstəricilər sisteminin köməyilə nəqliyyatdan həm real vaxt rejimində, həm də 
müxtəlif idarəetmə qərarlarının təsirinin proqnozlaşdırılması zamanı istifadə olunmasını 
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qiymətləndirməyə imkan yaratmalıdır. Əhalinin nəqliyyata olan təlabatının dəyişməsi zamanı 
proqnozlaşdırma məsələsi bu məsələyə yaxındır.  

Özünə həm fəaliyyətdə olan, həm də sərnişin nəqliyyatının marşrut şəbəkəsinin 
layihələşdirilən variantlarını daxil edən şəhərin nəqliyyat magistralları sxemində sərnişin 
axınının dəyişməsi və nəqliyyat vasitələrindən istifadə olunması göstəricilərinin əyani şəkildə 
qiymətləndirmək olar. Belə sxemdən istifadə olunması təkcə informasiya modelinin adları 
çəkilən elementlərinin qurulması üçün yox, həm də ən qısa gediş marşrutunun axtarışı və ya 
“gediş vaxtı – gedişin qiyməti” nisbəti üzrə ən əlverişli marşrutun müəyyən olunması üçün 
mühüm ola bilər.  

Informasiya modelinin komponenti kimi, şəhərin nəqliyyat magistrallarının elektron 
sxemindən istifadə olunması informasiya modelinin nəqliyyat vasitələrinə avtomatlaşdırılmış 
nəzarət və onların idarə edilməsinin peyk sistemlərinin uyğunluğu və birləşdirlməsini təmin 
edir. Bu zaman əldə edilən informasiya əsasında yerdə qalan məsələlərin həlli zamanı 
marşrutların və nəqliyyat vasitələrinin hərəkət qrafikinin operativ korreksiyasını aparmaq 
mümkün olur. Həm nəqliyyat üzrə təlabatları, həm də fəaliyyətdə olan marşrut şəbəkəsində 
sərnişinlərin daşınmasını xarakterizə edən sərnişin axını sxemlərini şəhərin nəqliyyat 
magistrallarının kompyuter sxemində kartoqramlar şəklində təsvir etmək məqsədəuyğundur. 
Onun üzərində həmçinin şəhər sakinlərinə nəqliyyat xidmətlərinin göstərilməsi sisteminin 
riyazi modellərdən istifadə etməklə hesablanan proqnozlaşdırılan inkişaf variantlarını təsvir 
etmək də məqsədə müvafiqdir.  

Dispetçer tənzimlənməsi zamanı nəqliyyat vasitələrinin dolması, sərnişinlərin əsas 
sərnişin təşkili məntəqələrində sərnişinlərin toplaşması haqqında operativ informasiyadan 
istifadə oluna bilər.  

Şəhər sərnişin nəqliyyatının idarə edilməsi zamanı xəttə dəmir yolu vaqonlarının işi 
haqqında operativ informasiyalardan və sərnişin axınlarının tədqiqi nəticələrindən istifadə 
olunur. Sərnişin daşımalarının logistik sisteminin yaradılması informasiya təminatında 
keyfiyyətcə yeni səviyyəyə keçidi nəzərdə tutur.  

Sərnişin daşımalarının təşkili üzrə təcrid olunmuş məsələlərin həlli üçün istifadə olunan 
pərakəndə informasiya axınları bütov logistika informasiya sistemi formasında birləşirlər. 
Sərnişin daşımalarının idarə edilməsi üzrə logistik informasiya sisteminin yaradılması yalnız 
müasir kompyuter texnikası və müasir proqram vasitələrinin köməyilə mümkündür. Bu halda 
bütün informasiya müxtəlif səviyyələrdən olan idarəedici heyət üçün açıq olur və müvafiq 
məsələlərin həlli üçün istifadə olunur.  

Informasiya modeli sərnişin daşımalarının idarə edilməsi üzrə logistik informasiya 
sisteminin zəruri elementidir və özünə aşağıdakı elementləri daxil etməlidir: 

- şəhər əhalisinin nəqliyyata olan təlabatı; 
- sərnişinlərin daşınması xarakteristikası və fəaliyyətdə olan marşrut şəbəkəsində 

nəqliyyat işinin göstəriciləri; 
- şəhər əhalisinə nəqliyyat xidmətlərinin göstərilməsi variantlarının təhlili üçün riyazi 

model; 
- şəhər əhalisinə müxtəlif variantlar üzrə nəqliyyat xidmətlərinin göstərilməsi sisteminin 

inkişafının riyazı modelləşdirilməsi və proqnozlaşdırılmasının nəticələri.  
Informasiya modeli verilənlər bazasından və idarəedici proqram modulundan ibarətdir.  
Düzgün, tam, hərtərəfli və vaxtında olan informasiyanın mövcudluğu sərnişin nəqliyyatı 

üzrə tələbin qeyri-müəyyənliyi azaldır, müxtəlif situasiyalarda sərnişin axınlarının 
tərəddüdünə daha dəqiq reaksiya verməyə imkan yaradır.  

Qeyri-müəyyənliyin azalması dəmir yol vaqonlarının sayı və onun həcmi, hərəkət qrafiki, 
marşrut şəbəkəsinin korreksiyası və şəhər nəqliyyatının müxtəlif növlərinin koordinasiyası 
üzrə optimal qərar qəbul etməyə imkan verir.  

Sərnişin daşımalarının logistik sisteminin halqaları arasında dövr edən informasiya 
axınlarının ayrılması logistik informasiya sistemini təqdim etməyə imkan yaradır (şəkil 27).  
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Sərnişin daşımalarının idarə edilməsinin kompozisiyalı informasiya sistemi özündə 
idarəedici modulu olan daima tamamlanan və yenilənən verilənlər bazasının məcmusunu əks 
etdirir. Bunun hesabına vahid informasiya məkanı formalaşır və verilənlər bazasının idarə 
edilməsinin inkişaf etmiş aparatından istifadə etmək mümkün olur.  

Şəhər sərnişin nəqliyyatı xidmətləri üzrə tələb amilləri arasında səbəb-nəticə əlaqəsi. 
Nəqliyyat xidmətləri bazarının effektiv fəaliyyət göstərməsi üçün onlara olan tələb haqqında 
tam informasiya, yəni şəhər əhalisinin nəqliyyat təlabatı haqqında informasiya  birinci 
dərəcəli əhəmiyyət daşıyır. Tələb təklifi müəyyən edir, bazardakı situasiya isə tələblə təklifin 
nisbətindən asılıdır.  
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Şəkil 27. Sərnişin daşımalarının logistik informasiya sisteminin komponentləri 
 

Şəhər sərnişin nəqliyyatı xidmətləri üzrə tələb sərnişin axınlarının müayinəsi yolu ilə 
qiymətləndirilə bilər və bunun nəticəsində şəhər sakinlərinin korrespondensiyası təyin olunur. 
Marşrut və şəbəkə korrespondensiyaları fərqləndirilir. Marşrut korrespon-densiyaları – 
fəaliyyətdə olan marşrut şəbəkəsinin dayanacaq məntəqələri arasında hərəkətdir. Real 
nəqliyyat təlabatları isə şəbəkə korrespondensiyalarını (şəhər zonaları arasında hərəkət) əks 
etdirirlər.  
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Mövzu: 8. Logistikinformasiyatexnologiyaları. 
 

 
Logistikmenecmentüçüninformasiyakompyütertexnologiyasıqəbuledilənlogistikqərarları

nkeyfiyyətinəəsaslısurətdətəsirgöstərməkləbütünlükdəlogistiksisteminməhsuldarlığınınvərəqa
bətqabiliyyətininyüksəldilməsimənbələrindənbirhesabedilir. Aydındırki, 
firmavəmüəssisələrinlogistikxaricimühitibazartələbindənasılıolaraqdəyişkənolduğundanfirmal
arbumühitətamnəzarətetməküçünimkanlaraxtarır. Buməqsədləonlarlogistiknöqteyi - 
nəzərdənsifarişlərinişlənməsi, logistikyüklərinnəqli, yüklərinbazavəterminallardaişlənməsi, 
ticarətvasitəçilərindəehtiyatlarınidarəedilməsi, bank, 
sığortafirmalarıvəhazırməhsullarınsonistehlakçıları, 
habeləlogistikvasitəçilərləişgüzarvəkommunikativəlaqələrinqurulmasınabilavasitəsəygöstərirl
ər. 
Beləəlaqələrinqurulmasıisəöznövbəsindəmüasirlogistikinformasiyatexnologiyalarındanistifad
əyəəsaslanır. Logistikinformasiya - 
kompyütertexnologiyalarıadətənlogistiksistemdaxilindəkonkretzamankəsiyiüçünsistemdaxili
materialaxınları, materialresurslarıvəhazırməhsullarınxarakteristikasıvəehtiyatı, 
yükgöndərmələr, 
sifarişlərinparametrlərivədigərxarakteristikalarhaqqındainformasiyaaxınlarınınqəbuledilməsiv
əişlənməsiüzrəəməliyyatlarməcmusuiləmüəyyənolunur.  

Logistikinformasiyatexnologiyalıyeniinformasiyatexnologiyalarıadlanansinfəaidedilirvə
informasiyalarınişlənməsiüçünprinsipetibarıilətətbiqedilənyenivasitəvəmetodlarlamüəyyənləş
dirilir.  

Aşağıdakıəsasinformasiyatexnologiyalarınıfərqləndirirlər: 
 mikroelektronkomponentlər; 
 texnikitəminat; 
 proqramtəminatı; 
 telekommunikasiya. 
Logistiksistemdaxilindəmaterialaxınlarınınidarəedilməsizamanıistifadəolunansənədlərin

mürəkkəbliyi, böyükölçüyəmalikolmasıvəsayınınçoxluğuuzaqvəyaxınxariciölkələrdə 
«məlumatlarınelektronmübadiləsi» («ElectronicDataInterchange» - EDI) 
konsepsiyasınınmeydanagəlməsinəsəbəboldu. EDI – 
məlumatlarınvəistifadəedilənmüasirtelekomunikasiyatexnologiyalarınınstandartformatdaolma
sınıqəbuletməkləistifadəçilərarasındainformasiyamübadiləsininkompyüterlərintətbiqiləaparıl
masınınəzərdətutur.  

EDI - dənistifadəolunmasılogistikinformasiyalarınetibarlılığınıyüksəldir, onlarınvaxtı - 
vaxtındaqəbuledilməsivəötürülməsini, habeləkeyfiyyətiniyaxşılaşdırır. EDI - 
ninmalikolduğuimkanlarınreallaşmasıüçünbütünlogistiksistemlərin, 
eləcədəistehlakçılarınvəlogistikinformasiyalarındigərsistemdənkənaristifadəçilərinintelekom- 
munikasiyakanallarıvasitəsiləəlaqələndirilməsivacibdir. Buəlaqəfirmalarınlokalşəbəkələri, 
habeləregion, ölkəvəqlobal (məsələn, Compuserve,AmericaOnline, Relcom, 
Internetvədigərləri) miqyasdafəaliyyətgöstərənkommersiyavəqeyri - 
kommersiyaxarakterlitelekommunikasiyaşəbəkələrivasitəsiləhəyatakeçirilir.  

LogistiksistemdaxilindəEDItətbiqedilməsinəticəsindəəldəedilənüstünlükləriaşağıdakıki
mitəsnifetməkolar: 

 əməlimenecmentdəməhsuldarlığınyüksəldilməsi; 
 logistiksistemlərarasındatelekommunikasiyaəlaqələrininyaxşılaşdırılması; 
 logistiksistemlərinxaricialtsistemlərindəməhsuldarlığınartması; 
 operativvəinzibatixərclərinazaldılması; 
 bütünlogistiksistemlərininteqrasiyaqabiliyyətininyüksəldilməsi.  
Buzamanməhsuldarlığınyüksəldilməsinəməhzinformasiyalarıntezötürülməsi 

(qəbuledilməsi) vəişlənməsi, 
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eləcədəistifadəolunankağızsənədlərininsayınıvəsəhvlərinyaranmasıimkanlarınımümkünqədəra
zaltmaqlaməlumatlarındəqiqliyivəetibarlılığınıyüksəltməkhesabınanailolunur. Təbiiki, 
məhsuldarlığınyüksəldilməsikağızsənədlərininişlənməsi, 
çapedilməsinəçəkilənmaterialməsrəflərivəcanlıəməksərfini, habelə, telefon, 
teleksvəfaksimilkimikommunikasiyalarlabağlıxərclərinazaldılmasınıtəminedir. 

XaricifirmalartərəfindənEDI - 
dənistifadəolunmasıhaqqındaçoxlunümunələrgöstərməkmümkündür. Məsələn, 
VolvokonserniehtiyatlarınidarəedilməsiüzrəavtomatlaşdırılmışdistribyutivşəbəkələrdəEDI - 
nitətbiqetməkləildə 30 milyondollarmaliyyəvəsaitlərinəqənaətedir. 
DünyadapoçtgöndərmələrininbölüşdürülməsiüzrəABŞ – ınUnitedParcelService (UPS) 
kiminəhəngşirkətidəEDI - nininteqrativistifadəçisihesabedilir. 1992 - ciildəEDI - 
nitətbiqedənUPS - ninkommunikasiyaşəbəkəsidünyadaözünə: 6 ədədsuperEHM - ni, 250 
minkiçikEHM – ni, 40 minfərdiEHM - ni, 75 minəyaxınterminalıvə 1300 
distribyutivşəbəkələribirləşdirir. 

EDIüçünəhəmiyyətlionlarınkommunikativvəinformasiyastandartlarınamalikolmasıdır. 
Kommunikativstandartməlumatlarınmübadiləsizamanıistifadəolunanvasitələrintexnikixarakter
istikalarınımüəyyənetməkləinformasiyalarınkompyütervasitəsiləmübadiləsinindəqiqinterpreta
siyasınınəzərədətutur. Informasiyastandartlarıisəmübadiləedilən, 
ötürülənsənədlərinstrukturuvənövünütəyinedir.  

EDI - dətez - tezistifadəolunankommunikativstandartlar - ASCX.12 
(AmerikastandartlaşmakomitəsininX.12 standartı), UN/ EDIFACTvəTDK/ EDIAhesabedilir. 
ASCX.12 standartıəsasənABŞ - da, 
EDIFACTstandartıisəlogistikadabaşlıcaroloynamaqlaqlobalmiqyasda (məsələn, 
AvropaIttifaqında) istifadəolunur.  

Informasiyastandartlarıtransaksionsıralara (elektronsənədlərdəkodsıralarınıtəsviredir) 
əsasənmüəyyənedilir. Cədvəl1 - dəABŞ - daehtiyatlarınidarəedilməsi, 
anbarlaşdırmavənəqletməüzrəlogistikmenecmentdəgenişyayılmışümumisənayeinformasiyasta
ndartlarıverilmişdir. 

 
cədvəl1 

Logistikadaistifadəedilənəlverişliinformasiyastandartları 
Abbreviat
ura 

Açıqlanması Tətbiqsahələri 

UCS                                   Uniform Communication   
Standards 

yeyintiticarətində 

VICS Voluntary Inter – industry 
Communication Standards 
Commitee 

kütləvitələbatmal
larınınticarətində 

WINS Warehouse  Information 
Network  Standards 

Anbarlaşdırmaə
məliyyatlarında 

TDCC Transportation  Data 
Coordinating  Committee 

nəqletməəməliyy
atlarında 

AIAG Automotive Industry  Action avtomobilsənaye
sində 

Group 
 
Kodlardanistifadəetməkləsənədlərinlogistiktransaksionsıralarınıcədvəl2 -

dəverilmişnümunədəgöstərməkolar. 
Buradaistifadəolunantransaksionkodmüvafiqsənədiidentifikasiyaedir.  

Cədvəl2 
EDIkodundanistifadəedəntransaksiyonsıralar 
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Transaksionsənəd UCS   
kodu 

VICS   kodu 

Alışüçünsifariş 
Sifarişpaketindədəyişiklik 
Alıcılarüçünhazırməhsulun 
qiymətindədəyişiklik 
Invoys 
Hazırməhsullarınqiymətkataloqu 
 

875 
 
876 
879 
880 
 
N/A 

850 
 
860 
proseszamanı 
810 
 
832 

Transaksionsənəd WINSkodu 
Anbargöndərmələrinəsifarişlər 
Anbardaehtiyatlarınsəviyyəsihaqqındahesabat 
Yüklərinedvaysı  - anbarehtiyatlarınıntransferi 
Edvays – yükpartiyasınınanbaraqəbuledilməsi 
Anbargöndərmələrihaqqındaməlumat 
Anbarehtiyatlarıhaqqındaməlumat 

940 
 
941 
 
943 
 
944 
945  
947 

Transaksionsənəd TDCCkodu 
Avtomobilgöndərmələrihaqqındaməlumat 
Yükavtomobilqaiməsi 
Avtomobilgöndərmələrinətələbat 
Yükavtomobilgöndərmələrininstatusuhaqqındaməlumat 

 
204 
210 
213 
 
214 

 
Logistikinformasiyakompyütertexnologiyalarındastandartlarıntətbiqimütəmadiolaraqgen

işlənir. 
EDIsistemindəəsasqlobalstandarBMT - 

ninvahidiqtisadikomissiyasıvəISOtərəfindəntəsdiqedilənUN/ EDIFASTstandartıadlanır.  
UN/EDIFASTstandartısintaktikqaydalarüzrəbeynəlxalqstandartlara (ISO 9735) vəISO 

7372 
beynəlxalqstandartınauyğunqurulanticarətməlumatlarınınelementlərüzrəlüğətinəəsaslanır. 
Bustandartsənayemüəssisələri, eksportyorlar, təchizattəşkilatları, topdansatışdistribyüterləri, 
riteylerlər, brokerlər, agentlər, banklar, sığortatəşkilatları, 
hökuməttəşkilatlarıvəinstitutlararasındaişgüzarməlumatlarınmübadiləsiüçünəsasprinsiplərimü
əyyənləşdirir. 
UN/EDIFASTstandartındanistifadəedilməsilogistikinformasiyaaxınlarınısürətləndirir, 
informasiyaaxınlarınımüxtəlifstrukturamalikEHM - 
yəvətelekommunikasiyaşəbəkələrinəuyğunlaşdırırvəbuəsasdafirmanınrəqabətqabiliyyətiniartır
ır. 

BMT - ninVahidIqtisadiKomissiyası 1988 – ciildə, 
qlobalmiqyasdaistənilənsahədəhesablaşmalarvətədiyyələrinaparılmasızamanıtətbiqedilməsitö
vsiyəolunanrəsmisənədi – ilk «Kommersiyainvoysi» (UN/ EDIFACT – 
qısaldılmışformadaBMT/ INVOICE) təsdiqetdivəona 2 saylıstatusverdi. Sonralarbir – 
birininardıncalogistikaüçünvacibolan «Beynəlxalqnəqliyyat - ekspedisiyaməlumatları», 
«Gömrükdeklarasiyası», «Alışüçünsifarişlər» «Manifest» vəs.təsdiqedildi. Buda 
«qapıdanqapıya» logistikintermodaldaşımalarıəhəmiyyətlidərəcədəsadələşdirdi. Məsələn, 
«Beynəlxalqnəqliyyatekspedisiyaməlumatları»paketformasındakonosament, dəmir, 
havavəavtomobilyollarıüzrəqaimələri, yüklərindaxilolmasıhaqqındaməlumatları, 
yüklərinemaledilməsiüzrəkağızsənədləriniəvəzlədi.  
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EDIcistemininvəUN/EDIFACTstandartlarınıntətbiqedilməsilogistikproseslərəyenikeyfi
yyətxarakteristikalarıverməkləlogistikvasitəçilərarasındamünasibətləriyaxşılaşdırdı. 
MilliassosiasiyalardabirləşənEDIsistemininvəUN/EDIFACTstandartınınistifadəçilərilogistikm
əlumatlarınstandartinformasiyabazasınımütəmadiolaraqgenişləndirmək, 
sənəddövriyyəsinisadələşdirməkvəunifikasiyaetməkvəbuəsasdainformasiyakompyütertexnolo
giyalarınıniqtisadiməhsuldarlığınıyüksəltməkimkanınamalikoldular.  

UN/EDFACTstandartlarınıntətbiqiləməhsullarınlogistiksistemdaxilindəfizikibölüşdürül
məsizamanıəhəmiyyətliüstünlüklərəldəedildi: 
yükpartiyalarınıngöndərməyəhazılanmasıyüngülləşdi, 
qısazamankəsiyindəməhsullarınvənəqliyyatvasitələrininyerləşdiyiyerimüəyyənləşdirməkasanl
aşdı, 
istehsalçımüəssisələrinvəvasitəçiticarətstrukturlarınınanbarlarındaəmtəəlikehtiyatlarınqalığıha
qqındaoperativməlumatlarəldəedildi, 
təyinatməntəqələrinəyüklərindaxilolmasıhaqqındadəqiqməlumatlarişlənibhazırlandı, 
planlaşdırma, tənzimləmə, nəzarətvəmonitorinqkimiprosedurlarsadələşdi.  

 
2. logistikada ştrixləşdirilmiş  
kodlardan istifadə 

 
Logistikdövrəninhərbirmərhələsindənböyükhəcmdəyükvəyainformasiyavahidlərikeçir. 

Materialvəistehsalresurslarıistehlakçıfirmalarınünvanlarınaçatananaqədərbuvəyadigərlogistikə
məliyyatlarınyerinəyetirilməsinitələbetdiyindənsaxlanmavəemalzamanıbirneçədəfəyerdəyişm
ələrəməruzqalır. 
Dinamiklogistiksistemlərinsəmərəliidarəedilməsinəşəraityaradanvəimkanverən, 
istənilənvaxtbusistemədaxilolanvəonutərkedənmaterialvəmaliyyəaxınlarıhaqqındadəqiqvəmü
xtəlifçeşidliinformasiyalaramalikolmaqlazımdır. 
Logistikadabuprobleminəlverişlihəlliüçünmaterialaxınlarınıxarakterizəedənrəngarəngvəçoxsa
ylıparametrlərin (materialresurslarınınnomenklaturası, hazırməhsullarınçeşidi, 
çəkivəölçüxarakteristikaları, istehlakxassələri, tətbiqediləntaravəqablaşdırmanövlərivəs.) 
köməyiləməhsullara, taralara, 
qablaşdırmayavəyükvahidlərinəavtomatlaşdırılmışidentifikasiyasisteminintətbiqedilməsininəz
ərdətutanştrixləşdirilmişkodlardanistifadəedilir. 

Xaricitəcrübəyəistinadənqeydetməkolarki, 
ştrixləşdirilmişkodlaşdırmatexnologiyasıaşağıdakıəməliyyatlardanibarətdir: 

 məhsullaranadirəmtəəliknişanəsiverilir; 
 əmtəəliknömrəsixüsusisimvolla - ştrixləşdirilmişkodlaşifrələnir; 
 ştrixləşdirilmişkod (şifrələnmişəmtəənömrəsi) məhsulunüzərinəköçürülür; 
 məhsullabağlılogistikəməliyyatlaricraedilənzamanştrixləşdirilmişkodlarəmtəəiləbirlikd

əoxunur; 
 ştrixləşdirilmişkodlardekoderadlıxüsusiqurğuvasitəsilərasşifrəedilirvəilkinəmtəəliknö

mrəsinialanzamanmalikolduğurəqəmnişanəsini - formasınısaxlayır; 
 əmtəəliknömrəsimaterialaxınlarınınidarəedilməsiiləbağlıfunksiyalarınyerinəyetirilməsi

zamanıkompyüterəötürülür.  
Əmtəəlikməhsullaraverilənnadirxarakterliştrixləşdirilmişkodlarıkompyüterçoxasanlıqla 

«tanıyır» vəbuprosesçoxsürətlivəsəhvsizicraedilir. 
ŞtrixləşdirilmişkodlarşəkilindəalınaninformasiyalarFEHM -
dəkiçikzamankəsiyindəemaledilirvəidarəetməsistemininhərdəfəbutipinformasiyalarareaksiyav
erməsinəşəraityaradır.  

Məhsullaraverilənrəqəmnömrələri - ştrixləşdirilmişkodlaröz - 
özlüyündəəmtəələrinxassələrihaqqındabuvəyadigərinformasiyayamalikolmur. 
OnüçrəqəmlinadirəmtəəliknömrələriEHM - ninyaddaşındabuməhsulhaqqındabütün - 
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materialaxınlarınınidarəedilməsivəmüvafiqsənədlərinformalaşmasıüçünlazımolanməlumatları
nkonkretünvanınıgöstərir. Beləməlumatlartoplusuməhsulhaqqındaməlumatlarbankıyaradır.  

Maşınoxuyabilənştrixləşdirilmişkodlar(bar –code)sistemimüəyyəntündvəaçıqzolaqların 
(ştrixvəprobellərin) 
kombinasiyasındanibarətkompyütertexnikasıvasitəsiiləməhsullarhaqqındainformasiyalarınkod
laşdırılması, oxunmasıvəhesablanmasıimkanlarınamalikbirsistemdir. 
Busistemvasitəsiləlogistikəməliyyatlarınhəyatakeçirildiyiməkanvəvaxt - 
istehsalçıfirmalarınanbarlarındahazır, 
topdansatışmüəssisələrininvəyaməhsulgöndərənlərinbazasındaəmtəəlikvənəqliyyatşirkətlərinə
aidolannəqliyyatehtiyatlarıhaqqındainformasiyalarəldəedilir. 
Alınmışinformasiyalarrealvaxtkəsiyiçərçivəsindəemaledilərəkidarəetməsistemindətənzimləmə
vəyanəzarətişlərininicraedilməsinəşəraityaradır. Başqasözlə, 
logistikəməliyyatlarınvəfunksiyalarınyerinəyetirilməsiprosesindəştrixləşdirilmişkodlarınavto
matlaşdırılmışidentifikasiyasisteminintətbiqiaşağıdakıüstünlüklərin: 

 məhsullar (əmtəə, tara, qablaşdırma, yükvahidlərisaxlanmavahidlərivəs.) 
haqqındatamvədolğuninformasiyalarınoperativəldəedilməsinə; 

 məhsulistehsalçıları, məhsulgöndərənlər, 
məhsulalanlarvəlogistikvasitəçilərhaqqındainformasiyalarınalınmasına; 

 informasiya - 
kompyütersistemlərininköməyiləlogistikdövrəninixtiyarimərhələsindəiriləşdirilmişhərbiryükv
ahidininhərəkətinənəzarətvəmonitorinqinhəyatakeçirilməsinə; 

 logistikmenecmentdəəmtəə - nəqliyyat, 
maliyyəvədigərsənədlərinavtomatlaşdırılmışelektronüsullarlaişlənməsininhəyatakeçirilməsinə
; 

 materialresurslarının, hazırməhsullarınanbar, 
istehsalsahələrivəümumənlogistiksisteminmüxtəlifmərhələlərindəmövcudluğunun, 
sərfininvəhərəkətininavtomatlaşdırılmışuçotununtəminedilməsinə; 

 istehlakçılardansifarişpaketlərininqəbuledilməsi, 
tələbatınödənilməsimənbələrininaxtarılmasıvəsifarişlərinyerinəyetirilməsiprosedurunuəhəmiy
yətlidərəcədəsadələşdirməkvəsürətləndirmək, 
eləcədəbuişlərinhəyatakeçirilməsiləəlaqədarolanməsrəflərinazaldılmasına;  

 logistiksisteminmaterialaxınlarıhaqqındadəqiqvəetibarlıinformasiyalarlatəminedilmə
sinə;  

 məhsullarınkeyfiyyətinənəzarətvəlogistikservisxidmətininyüksəldilməsinə;  
 materialehtiyatlarınıninventarizasiyasıprosesininavtomatlaşdırılmasına;  
 materialvəinformasiyaaxınlarınıniləəlaqədarlogistikəməliyyatlarınyerinəyetirilməsiv

axtınınazaldılmasına;  
 köməkçiişçiheyətininvəhesabatsənədlərininsayınınazaldılmasına; 
 məhsulçeşidiüzrətələbinvəməqsədbazarınınmarketinqtəhlilininaparılmasıprosedurun

unsadələşdirilməsinəimkanverir.  
Ştrixləşdirilmişkodlaşdırmanınəlifbasınauyğunolaraqlogistikadaştrixləşdirilmişkodlaşdır

manınəsasproblemlərivətətbiqaspektlərininəzərdənkeçirək. 
Müasiriqtisadişəraitdəbeynəlxalqticarətsahəsindəqərbekspertlərininapardıqlarıqiymətlən

dirməbirdahatəsdiqedirki, 
kağızsənədlərininişlənməsiiləəlaqədarolanməsrəflərəmtəələrinqiymətlərindətəqribən 3,5 
faizdən 15 faizəqədərpayamalikdir. Məhzştrixkodlarınınhesablanması (skanirəedilməsi) 
əsasındaavtomatlaşdırılmışindikasiyasisteminintətbiqibuməsrəfləri 0,5 - 3 % qədərazaldır.  

Qeydedilənhesablama (skayner) 
xaricifirmalarınlogistikmenecmentheyətitərəfindən«məhsullarınbirbaşamənfəətliyi»(«Direct 
Product Profitability») konsepsiyasıkimiadlanır. 
Bumüasirkonsepsiyakonkretməhsullarınsonistehlakçılarasatılmasınəticəsindəəldəedilənbirbaş
amənfəətinmüəyyənedilməsindənibarətolmaqla, 
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istehsalçıfirmalarınhazırməhsulanbarlarındansonalıcı - 
istehlakçınınanbarınaqədərəlavəediləndəyərinbütünelementlərininuçotaalınmasınaəsaslanır. 
Beləliklə, MBM (DPP) konsepsiyasıkompyüter - 
informasiyatexnologiyasıəsasındaştrixləşdirilmişkodlaramalikməhsullarınsatışınəticəsindəhər
birlogistikvasitəçilərintəmizmənfəətinivəistehsalçıfirmalarınümumimənfəətinihesablamağa 
(skanirəetməklə) şəraityaradır. 
Xaricifirmalarınmüstəqilekspertləritərəfindənaparılantədqiqatlarsübutedirki, 
pərakəndəsatışticarətiobyektlərindətədavülxərclərinin 76 % mallarınişlənməsi, 
yəniistehlakahazırlanmasıiləəlaqədarişlərinyerinəyetirilməsiiləbağlıdır. 
MəhzbunagörədəMBM (DPP) 
texnologiyasındanistifadəvəştrixləşdirilmişkodlarınhesablanması (skanirəedilməsi) 
logistikxərcləriobyektivqiymətləndirməyəvəbunövlogistikxərclərinazaldılmasıyollarınımüəyy
ənləşdirməyəimkanverir.  

MBM (DPP) konsepsiyasıvəştrixləşdirilmişkodlarınhesablanması (skanirəedilməsi) 
texnologiyasınınəsasında«Product Channel 
Management»tiplimüasirinteqrallogistikprinsipdurur. 
Əksərqərbekspertləribunu«logistikadanövbətiinqilab»adlandırırlar. 

ŞtrixləşdirilmişkodlaşdırmayaəsaslananinformasiyatexnologiyasınıntətbiqiilkdəfəABŞ - 
dasənayedəvəticarətdəistifadəüçünyararlıolan UPS universaləmtəəlikkodununqəbuledildiyi 
1970 - ciillərinəvvəllərinətəsadüfedir. ÜmumənABŞDatamatrix (Data Code), Code1, Code 
49, Codeblock 39/128, Code 16 K, PDF 417 vəs. 
kimiməşhurAmerikastandartlarınauyğunştrixləşdirilmişkodlaşdırmasisteminintətbiqiüzrəqaba
qcılölkələrsırasındadır.  

 1977 - 
ciillərinəvvələrindənetibarənAvropakontinentindəvəsonralarisədigərregionlarüçünAvropakodl
aşdırmasistemi– EAN (European Article Numbering) təsdiqedildi. 
Müasirşəraitdəyüzlərləölkədaxilifirmalarməhz EAN kodundanistifadəedirlər. 
Busahədəmüstəqilekspertlərinapardıqlarımüxtəlifiqtisaditəhlillərtəsdiqedirki, 
yalnızməhsullarınqablaşdırılmasızamanıştrixləşdirilmişkodlardanistifadədəyərləmüqayisədəm
əsrəfləritəqribən 10 - 15% azaltmağaşəraityaradır.  

ÜmumiyyətləbeynəlxalqpraktikadaEAN sistemininikinövünüfərqləndirirlər: EAN - 13, 
EAN - 8. 

Logistikproseslərdəştrixləşdirilmişkodlardanistifadətexnologiyasınanəzəryetirsəkgörərik
ki, hərbirrəqəmmüəyyənştrixlərvəprobellərəuyğungəlir. 
Istehsalmərhələsindəməhsulaonüçrəqəmlikodverilirvəsonradanbukodştirxlərvəyaprobellərşəkl
indəməhsullarınüzərinəköçürülür. Birinciikirəqəmməlumatlarbankınınnömrəsiolmaqla EAN 
assosasiyasıtərəfindənmüəyyənedilmişqaydayamüvafiqməhsulistehsaledənölkəninkodunumüə
yyənləşdirir. 
Assosiasiyabuhissənitəyinedərkənbirqaydaolaraqölkəninatributuhesabolunanbayrağınkodunuə
saskimigötürürvəonuqəbuledir. Adətən, 
assosiasiyatərəfindənbeynəlxalqticarətobyektikimiçıxışetməyənməhsullaravəticarətsubyektləri
nə - məhsulistehsalçılarıvəməhsulgöndərənfirmalaraSənaye – 
TicarətPalatalarıtərəfindəntövsiyəedilənştrixləşdirilmişkodlardaburəqəmlərləbaşlayır. Cədvəl 
13.3 -dəbəziölkələrin 2000 - ciilinəvvəlinə EAN kodlarıverilmişdir. 
 

 



 

 

 
 

Növbətibeşrəqəmməhsulistehsaledənvəyasatanfirmavəmüəssi
Yerdəqalanbeşrəqəmməhsulistehsalç
istehsaletdikləriməhsullarınistehlakxüsusiyy
tərtibatınıvəs. nəzərəalsınlar. Buzamankodlaşdırma 000
dəkdavametdirilir. 
Kodlaşdırmapraktikasındabirqaydaolaraqistehsalçıfirmalaristehsaletdikl
(birinciilkrəqəm), altsinif (ikinciikirəqəm), qrup (dördüncürəqəm) vəçe
(axrıncıbeşincirəqəm) ayırmaqprinsipind
Beləbirbölgününaparılmasıistehsalçıfirmalaraş
məhsulistehsalıvəsatışınıhəyatakeçirənzamanhans
upməhsullaraonlarınistehlakxüsusiyy
stünlükverilməsisiyasətinimüəyyənlə
Axırıncıonüçüncürəqəmnəzarətrəqəmiadlan
Ştrixləşdirilmişonikirəqəmlikodlar
anixtiyarısəhvbirtərəfdənma
sullarınadınındüzgünseçilm
(bukodaltındaolanməhsullar
digərtərəfdənisəümumənbeləkodamalikməhsulunyadda
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əqəmməhsulistehsaledənvəyasatanfirmavəmüəssisələrinkodunuəksetdirir. 
əqəmməhsulistehsalçılarınınsərəncamlarındaolmaqlaonlaraimkanverirki, 

ınistehlakxüsusiyyətlərini, ölçülərini, qablaşdırılmasını, r
ınlar. Buzamankodlaşdırma 00000 - danbaşlayıb 99999 

Kodlaşdırmapraktikasındabirqaydaolaraqistehsalçıfirmalaristehsaletdikləriməhsullar
əqəm), altsinif (ikinciikirəqəm), qrup (dördüncürəqəm) vəçeşid

ırmaqprinsipindəndahaçoxistifadəedirlər. 
ılmasıistehsalçıfirmalaraşəraityaradırki, 

əyatakeçirənzamanhansısinfəvəyasinifdaxilindəhans
ınistehlakxüsusiyyətlərivəalıcılıqqabiliyyətlərinəzərəal

əsisiyasətinimüəyyənləşdirsinlər. 
əqəmnəzarətrəqəmiadlanır. 

əqəmlikodlarınkompyüterklaviaturasındaəliləyığılmasızamanıburaxıl
əhvbirtərəfdənmaşınyaddaşındayerləşənməhsullarınkodlüğətindənlaz

sullarınadınındüzgünseçilməsinətəsirgöstərir 
əhsullarınadınəzərdətutulanməhsullarınadıiləqarışıqsalınır), 

ərtərəfdənisəümumənbeləkodamalikməhsulunyaddaşdaolmamasıiləəlaqədarma

ələrinkodunuəksetdirir. 
ındaolmaqlaonlaraimkanverirki, 

şdırılmasını, rəngini, 
danbaşlayıb 99999 - 

əriməhsullarısinif 
şidə 

əvəyasinifdaxilindəhansıaltsinifvəqr
ətlərinəzərəalınmaqladahaçoxü

ığılmasızamanıburaxıl
ətindənlazımolanməh

ışıqsalınır), 
əəlaqədarmaşınonuox
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uyabilmir. Məhznəzarətrəqəmişrixləşdirilmişkodlarındüzgüntərtibinə, 
yazılışınavəoxunuşunanəzarətedilməsiməqsədiiləistifadəedilirvəkodlarınetibarlılığınıartırır. 
Nəzarətrəqəmininhesablanmasıxüsusialqoritmüzrəhəyatakeçirilir.  

Oqədərdəböyükölçüyəmalikolmayanəmtəələrə 8 rəqəmindən (EAN-8) 
ibarətxüsusikodlarverilir.  

Aparılantədqiqatlarsübutedirki, məhsullarhaqqındaortahesablahər 300 
işarədənbirikompyüterinklaviaturasındaəliləsəhvolaraqyığılır. 
Ştrixləşdirilmişkodlaşdırmanıntətbiqedilməsinəticəsindəbugöstərici 3 
milyonişarəyəqədərazalır. 
Amerikamenecmentassosiasiyasıtərəfindənaparılanqiymətləndirməyəəsasənbeləbirsəhvinaşka
redilməsivədüzəldilməsifirmavəkompaniyalaraortahesabla 25 dollarabaşagəlir. 
Digərtədqiqatınnəticələrinəgörəbirsəhvinqiymətifirmavəkompaniyalarüçün 100 
dollardanartıqvəsaittələbedir. 

Ştrixləşdirilmişkodlaşdırmanıntexnolojiəsasınısadəfizikiqanuntəşkiledir. 
Bukodlaryuxarıdaqeydedilmişqaydaüzrəqurulmaqlamüxtəlifenəmaliknövbəliqaravəişıqlızolaq
laramalikdir. 
Ştrixləşdirilmişkodlarınəkssistemdəidarəetməobyektihesabolunanpredmetlərəsalınır. 
Ilkinolaraqbupredmetinmaşınoxuyanqurğulartərəfindənqeydolunmasıüçünonlarınüzərindəhes
ablama (skanirə) əməliyyatıaparmaqlazımdır. Buzamanhesablama (skanirə) 
qurğularındandüşənmüəyyənişıqləkəsivəyaşüasıştrixləşdirilmişkodlarınüzəriləhərəkətedərəkh
ərdəfənövbəliqaravəişıqlızolaqlarıkəsibkeçir. 
Işıqlızolaqlartərəfindənəksolunanşüalarişıqşüalarınahəssasqurğulartərəfindəntutularaqdiskrete
lektriksiqnallarınaçevrilirlər. 
Nəticədəəldəedilənsiqnallarınınmüxtəlifvariasiyalarıalınırvəbuvariasiyalarəksolunanşüalarınv
ariasiyasındanbirbaşaasılıolur. 
Elektronhesablamamaşınlarıelektriksiqnallarınıoxumaqlaonlarırəqəmlikodlaraçevirir.  

Öz - 
özlüyündəməhsullarınrəqəmləifadəedilmişkodlarıonlarınxassələribarədəinformasiyadaşımır. 
NadironikirəqəmliədədyalnızEHM-
ninyaddaşındakıbuməhsulhaqqındamaşınoxuabilənsənədlərintərtibiüçünlazımolanbütünməlu
matlarınünvanınıgöstərirvəbusəpkiliinformasiyalartoplusuməhsullarhaqqındaməlumatlarbankı
yaradır. 
Logistikəməliyyatlarınhərbirmərhələsindəyaradılanməlumatlarbankımaterialaxınlarıüzrəelektr
onşəbəkəsivəyamaşınoxuyabiləninformasiyadaşıyıcılarıvasitəsiilənövbətimərhələyəötürülür. 

Ştrixləşdirilmişkodlaşdırmazamanəməledilməsitələbolunanbirsıraqaydalarmövcuddur. 
Istəristehsal - texnikitəyinatlıməhsullara, 

istərsədəistehlakmallarınahərşeydənəvvəlməhsullarınnövü, ölçüsü, tərtibatı, rəngivəs. 
parametrlərifərqləndirməkbaxımındanayrıcanadirştrixləşdirilmişkodlarverilir. Ayrı - 
ayrıidentifikasiyanömrələrinəmalikolanbirneçəməhsullarınbiryükvahidiadıaltındavəyaeyninöv
məhsullarınmüstəqilformadaqablaşdırılmasıisəməhsullarınvəyaqablaşdırmanınölçülərindənası
lıolaraqhəyatakeçirilir.  

Ştrixləşdirilmişkodlarçapüsulundanəlavəilkinvətəkrarqablaşdırılanməhsullarınüzərinəeti
ketvəyarlıqlarşəklindədəyapışdırılabilər. 
Əgərqrupşəkilindəqablaşdırılanməhsullariçərisindəbirsıranövməhsullarfərdiistehlaküçünqabla
şdırılmışdırsa, 
ondaştrixləşdirilmişkodlarıqablaşdırılanməhsullarınüzərinəeləformadaköçürməklazımdırki, 
hesablayıcı (skaner) qurğuyalnızqablaşdırılanməhsullarqrupunuoxuyabilsin. 
Pərakəndəvətopdansatışticarətişəbəkələrinəməhsullarınmüxtəlifqablaşdırmaformalarındadaxil
olmalarınınəzərəalsaq, 
məhsullarınnəqledilməsizamanıonlarınətrafmühitinneqativtəsirindənmühafizəsinihəyatakeçirə
ntəkrarqablaşdırmavaxtıisəştrixləşdirilmişkodlarhərbiryükvahidlərininüzərinəköçürülməlivəya
yarlıq (etiket) şəklindəyapışdırılmalıdır. Qeydedilənəməliyyatlarınyerinəyetirilməsizamanıbir 
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- 
birindənnövünəvəmahiyyətinəgörəfərqlənənqablaşdırılanhərbiryükvahidiquruluşubaxımından
məhsullarınidentifikasiyanömrəsinəanalojiolanxüsusiidentifikasiyanömrəsinəmalikolmalıdır. 
Qablaşdırılanyükvahidlərininidentifikasiyanömrəsiməhsullarınistehlakxüsusiyyətləri, 
onlarınkəmiyyəti, qablaşdırmadatətbiqedilənmateriallarınfiziki - 
kimyəvixüsusiyyətlərivəqablaşdırmanınkonfiqurasiyasınəzərəalınmaqlatərtibedilir.  

Anbarvənəqliyyatşəbəkələrindəuçotvənəzarətişləriniasanlaşdırmaqməqsədilənəqletməüç
ünnəzərdətutulanqablaşdırılmışəmtəələrindəüzərinəmüvafiqqaydadaEAN/UCC -14 
dərəcəlikodyapışdırılır. EAN - 14 
düzbucaqlıkonturlaramalikdirvədigərkodlarlamüqayisədəçoxasanlıqlaçapedilir. 

 EAN - 13 dənfərqliolaraq ITF - 14 ştrixləşdirilmişkoduböyükölçülüolmaqla (eni - 
152,4 mm, hündürlüyü - 41,4 mm) oqədərdəciddiolmayantexnikitələblərəmalikdir. Beləki, 
ITF - 14 ştrixkodlarıtəkcəetiketlərinüzərinədeyil, 
eynizamandakartonkarobkalarındivarlarınadayapışdırılır. 
Həttabeləhallardadakodlarskaynertərəfindənasanvəsəhvsizoxunur. 

 14 dərəcəlinömrələrəgörəməhsullarınqablaşdırılmıştaranıniçərisindəyerləşən 
EAN/UCC – 13 nömrəsinimüəyyənetməkolur. 
Buştrixkoduntərkibinənəzarətrəqəmindənbaşqaqablaşdırılanməhsulun EAN/ UCC - 13 
ştrixkodunun 12 dərəcəliinformasiyalarıdadaxiledilir.  

Ştrixkodlarınınseçilməsizamanıaşağıdakıqaydalarariayətedilməsitövsiyəolunur: 
a)əgərbuvəyadigərformadaqablaşdırılanməhsullarbirbaşapərakəndəsatışticarətiobyektlər

inədaxilolaraqvəoradanmalikolduqlarıformayadəyişikliketmədənistehlakçılarasatılacaqsa, 
ondamağazalarınhesablamaaparanqovşaqlarındaquraşdırılanhesablama (skanirə)qurğuları ITF 
- 14 kodununoxunmasınaimkanvermədiyinəgörəmütləq EAN - 13 
kodundanistifadəedilməlidir.  

b) 
əgərştrixləşdirilmişkodlarınməhsullarınüzərindəyüksəkkeyfiyyətdəəksolunmasınıtəminetmək
mümkündeyilsə, onda ITF - 14 ştrixləşdirilmişkodutətbiqedilməlidir. 

s) əgərqablaşdırmanınqabaritiITF - 14 kodundanistifadəetməyəimkanvermirsə, 
ondaEAN - 13 vəEAN - 8 kodlarınıntətbiqedilməsiməqsədəuyğundur.  

c)əgərçəkilibsatılanməhsullar (məsələnyağ, pendirvəs.) kodlaşdırılırsa, onda ITF - 14 
kodunaməhsullarınkütləsiniəksetdirənaltırəqəmliştrixləşdirilmişkodəlavəetməklazımdır. 

Ştrixləşdirilmişkodlarınçapedilməsiüçünaşağıdakıüsullardanistifadəedilir: 
 fleksoqrafikvəofsetçapı; 
 yüksəkçap;  
 şelkoqrafiya;  
 istifalqalarlanaxışbasmaüsulu; 
 termotransfer (termoçap); 
 nöqtələrşəklindəmatrisçapqurğusu;  
 lazertexnologiyasıiləçap; 
 şırnaqtexnologiyalıçap;  
 fotokompozisiyalıçap. 
Hal – 

hazırdadünyapraktikasındaştrixkodlarınoxunmasıüçünçoxlusaydavənövdəskaynerqurğulartətb
iqedilir. Ümumiformadaskaynerlərləştrixkodlarəsasənikiüsullaoxunur: 

 portativskayner; 
 stasionarskayner. 
Skaynerlərinəsasnövlərivəonlarınxarakteristikalarıcədvəl 4 verilmişdir.  
 
Cədvəl 4 
Skanerqurğularınınəsasnövləri 



 

 

Logistiksistemdaxilindəhaz
malızamanıskaynerlərvəlokalskayner
ayrılogistikəməliyyatlarınidarəedilməsinihəyatakeçirəninformasiya 
kompyütersistemləriiləbirgəfə
Ayrıcagötürülmüşhərbirlogistikəməliyyat
paketlər, konteynerlərvəqablaşdırıcıtaralarayapışdırılanetiketl
kodlardanistifadəetməkləinformasiyalar
Oxunanhərbirinformasiyamaşınfaylınıyaratmaqlalogistikmenecmentinqarşısındaduranfunksiy
alarınbirbaşavəoperativicraedilməsinəəsasl
Skaynerqurğularıməhsullarınv
ormasiyabazasıformalaşdırmaqlayan
eynizamandaməhsullarınistehsalyerl
arıhərbirmərhələdəmüşahidəedənəmtəə 
qeydedilənməhsulgöndərənvəyaməhsulda
Budaöznövbəsindəhazırməhsullar
tividarəetməyəşəraityaradır.  
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əhazırməhsullarınvəyamaterialresurslarınınanbarlaşdırılmasıv

ərvəlokalskaynerşəbəkələritəbiiki, əlahiddədeyil, ayrı -
əedilməsinihəyatakeçirəninformasiya - 

əriiləbirgəfəaliyyətgöstərir. 
ərbirlogistikəməliyyatınyerinəyetirilməsizamanıskaynerqurğusupaletl

şdırıcıtaralarayapışdırılanetiketlərinüzərindəki
əetməkləinformasiyalarıoxuyur. 

siyamaşınfaylınıyaratmaqlalogistikmenecmentinqarşısındaduranfunksiy
əoperativicraedilməsinəəsaslısurətdəköməklikgöstərir. 

ınvətaralarınüzərindəqeydedilənştrixkodlarınıoxumaqv
ormasiyabazasıformalaşdırmaqlayanaşı, 

ınistehsalyerlərindənsontəyinatməntəqəsinəədərhərəkətiboyubuməhsull
əedənəmtəə - nəqliyyatsənədlərininüzərində (məsələn, qaimələrdə) 

ənməhsulgöndərənvəyaməhsuldaşıyıcılarınınidentifikasiyakodlarınıda
əhsullarıvəmaterialresurslarınılogistikdövrəninmərhələləriüzrəopera

ınınanbarlaşdırılmasıvəe
- 

ıskaynerqurğusupaletlər, 
ərinüzərindəkiştrix - 

siyamaşınfaylınıyaratmaqlalogistikmenecmentinqarşısındaduranfunksiy

ştrixkodlarınıoxumaqvəmüvafiqinf

ərindənsontəyinatməntəqəsinəədərhərəkətiboyubuməhsull
əqliyyatsənədlərininüzərində (məsələn, qaimələrdə) 

şıyıcılarınınidentifikasiyakodlarınıdaoxuyur. 
əninmərhələləriüzrəopera
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Mövzu: 9. Informasiyalarınelektronmübadiləsi. 
 
 
1. Logistik informasiya sistemlərinin tətbiq edilməsinin iqtisadi səmərəliliyi 
 

Ümumiformadalogistikinformasiyasistemlərinintətbiqedilməsinəticəsindəyarananiq
tisadisəmərəliliyiaşağıdakıkimiqruplaşdırmaqmümkündür: 
 logistikəməliyyatlarınvəfunksiyalarınyerinəyetirilməsimüddətininqısaldılması; 
 risklərinazaldılmasınəticəsindəmaterialresurslarıüzrəehtiyatlarınhəcmininazaldı

lmasıvəonlarınoptimalhəddəyaxınlaşdırılması; 
 material, əməkvəmaliyyəresurslarındanrasionalistifadəolunması; 
 logistikproseslərinkeyfiyyətininyüksəldilməsi; 
 kağızsıztexnologiyanıntətbiqinədahagenişperspektivləraçması; 
 materialaxınlarıiləbağlıinformasiyalarınişlənməsizamanıyolveriləbiləcəksəhvlə

rin, xətalarınazaldılmasıvətamamiləaradanqaldırılması; 
 məlumatlarınyeniləşməsi (aktuallaşması) üçünçəkilənməsrəflərinazaldılması.  
Sadalananbuelementləribirqədərmüfəssəlizahedək. 
Logistikəməliyyatlarınvəfunksiyalarınyerinəyetirilməsimüddətininqısaldılması. 

Materialaxınlarınıqabaqlayan, onuötübkeçəninformasiyaaxınlarıhesabınaayrı - 
ayrılogistikəməliyyatları, ocümlədənnəqliyyat, anbar, yükləmə - 
boşaltmavəistehsalprosesləriningedişinivəbuproseslərəçəkilənvaxtməsrəfiniəvvəlcədənoptima
llaşdırmaqmümkünolur. 

Riskinazaldılmasınətijəsindəmaterialresurslarıüzrəehtiyatlarınhəjmininazaldılmasıvə
onlarınoptimalhəddəyaxınlaşdırılması.Etibarlıvəvaxtıvaxtındaalınan, 
emalolunaninformasiyalarehtiyatlarınyaradılmasıiləbağlıriskləriazaldır. Xammal, material, 
yarımfabrikatvəhazırməhsullarüzrəehtiyatlarıtədricənəmtəəlikməhsulanbarlarındayerləşdirilən
vəyayoldaolanehtiyatlarhaqqındainformasiyalarlaəvəzetməkmümkündür. 
Buzamanfirmavəyamüəssisəkonkretnövmaterialresursuüzrəehtiyatınyaradılması, 
onunsaxlanmasıvəsəviyyəsinəmütəmadiolaraqnəzarətetməkkimiişlərinyerinəyetirilməsindəna
zadolurvəmaliyyəvəsaitlərininəmtəəformasındadondurulmasınəticəsindəyaranabiləcəkiqtisadii
tkilərdənözünüsığortalayır. 

Material, əməkvəmaliyyəresurslarındanrasionalistifadəolunması. 
Logistiksistemdaxilindəhəyatakeçirilənproseslərvəlogistikinfrastrukturhaqqındaetibarlıvədolğ
uninformasiyalarkonkrettədarükatbazarınınmüəyyənləşdirilməsi, 
məhsulgöndərənlərvəonlarınseçilməsi, 
nəqliyyatvasitələrivəmaterialaxınlarınınnəqledilməsiüzrəmarşrutlarınseçilməsi, 
anbarşəbəkələrininyaradılmasıvəyaicarəyəgötürülməsi, 
anbarlogistikəməliyyatlarınınyerinəyetirilməsiüçünyükləmə - boşaltmaqurğularının, 
avadanlıqlarınınmüəyyənləşdirilməsi, 
istehsalsahələrindəvəbölüşdürməşəbəkələrindəmaterialaxınlarınınoptimalidarəedilməsikimiist
ehsalamillərindənsəmərəliistifadəolunmasınaimkanverir. 

Logistikproseslərinkeyfiyyətininyüksəldilməsi.Aydındırki, 
materialresurslarınınilkinmənbədənsontəyinatməntəqəsinəqədərhərəkətizamanıyerinəyetirilən
hərbirlogistikəməliyyatözündənəvvəlvəsonraicraedilənəməliyyatlarlasıxbağlıdır. 
Bununlaəlaqədarolaraqlogistikdövrəüçünəməliyyatlarınicraedilməsiprosesindəşəffafinformasi
yanınmövcudluğubütünlogistikkanallardakeyfiyyətinyüksəldilməsinitəminedənmühümamildir
. Başqasözlə, 
logistiksisteminiştirakçılarıarasındarazılaşdırılmışmüddətlərəriayətolunmasınıyaxşıtəşkilvətə
minetməkmümkünolur. Məsələn, 
əgərməhsulistehsalçısıkonkretsatışbazarıüçünnəzərdətutulanməhsullarınistehsalındanimtinaed
ərsəvəyatədarükatbazarındankonkretnövxammal, 
materialvəyarımfabrikatınalınmasıhaqqındaqərarınıdəyişərsə, 
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bubütövlükdəlogistiksisteminnormalfəaliyyətinəmənfitəsirgöstərəbilər. 
Bunagörədəyeniyarananbeləxarakterliinformasiyalarlogistikmenecerüçünlogistikdövrədəbund
ansonraicraediləcəkəməliyyatlaraçəkilməsiplanlaşdırılanxərclərinazaldılmasınavəyaaradanqal
dırılmasınaşəraityaradır, növbətilogistikfunksiyalarınoperativplanlaşdırılmasınaimkanverir.  

Səhvlərinazaldılması. Logistiksisteminiştirakçıları, 
eləcədəonunhüdularındankənardaişgüzarəməkdaşlarıninformasiyasistemləriarasındaməlumatl
arınelektronmübadiləsiüçünmaddibazayaradılmışdırsa, 
ondaməlumatlarbazasınınyeniləşməsivəaktuallaşmasınaçəkilənməsrəfləriazaltmaqmümkündür
. Buəsasəninformasiyasisteminəməlumatlarınyalnızbiryerdən - 
birgirişqurğusuvasitəsiilədaxiledilməsiləhəyatakeçirilir. 
Beləbirmetoddanistifadəolunmasıistərlogistiksistemdaxilində, 
istərsədəondankənardamövcudolaninformasiyasistemlərinianalojisəhvlərdənsığortalayır, 
onunçevikliyiniyüksəldirvəməlumatlarbazasınaaktualxarakterverir. 
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